
Sherri tek “Parku” në Tiranë, policia shpall në kërkim 23-vjeçarin me nënshtetësi gjermane 

(Në foto) 41-vjeçari i arrestuar, Vladimir Kapaj. Drogë (foto ilustruese)
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PROPOZIMET 

Projektbuxheti 
i 2018, zbardhen 

amendamentet e PD 
sot në Kuvend 
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Profesorët e Albanologjisë, pa honorare 

Rreth 300 mijë euro detyrime fi nanciare, fl et Rreth 300 mijë euro detyrime fi nanciare, fl et 
drejtori i Qendrës së Studimeve, Marenglen Verli drejtori i Qendrës së Studimeve, Marenglen Verli 

8 vite pa marrë 
pagesat, shteti u 

ka 40 milionë lekë 
borxh akademikëve 

Akademia e Studimeve Albanologjike, emri i ri që ka 
marrë Qendra e Studimeve Albanologjike, e ngritur gjatë   
qeverisë   “Berisha” me institutet e shkëputura nga Aka-
demia e Shkencave, ka prej disa muajsh një ...
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DOKUMENTET 

Certifikimi 
i mjekëve, 
dalin datat 
e provimit 

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com
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FLET ARJOLA ALIKA 

Shifra e frikshme, 
rreth 3 mijë raste 
dhune ndaj grave 
vetëm në 6 muaj 

OPERACIONI MASIV NE BRESHIA, SHKATERROHET GRUPI QE TRAFIKONTE HASHASH 

RRJETI I DROGES NE ITALI, 
12 SHQIPTARE NE PRANGA 

Nga BEN ANDONI 

Me mbledhjet e përbashkëta, që 
përsëriten kaq shpesh, qeveritë 

respektive të Kosovës dhe Shqipërisë 
kanë gjetur një element shumë intere-
sant kur duan ... Vijon në faqen 20

Kosova dhe Shqipëria, sa 
shumë fjalë... për ndarjen 

Opinioni
 Ditësi Nga LORENC VANGJELI 

Festat e Nëntorit, ashtu siç i quanin 
dikur komunistët, janë një shans i 

shkëlqyer për shpërthime ndjenjash 
patriotizmi në vend. Edhe këtej, edhe 
përtej kufi jve ...

Shqipëria, si një kartë 
krediti për hipokritët 

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21

Nga INA ALLKANJARI 

Nga FATMIRA NIKOLLI

 

Dita e Çlirimit, 
Meta-Rama bashkë 
për homazhe tek 
“Nënë Shqipëri” 

VARREZAT E DESHMOREVE 
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ALUIZNI: 200 
familjet që 

kanë gati lejet 
e legalizimeve 
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NDERTIMET PA LEJE 

Polici i plagosur: I njoh dy autorët 

Në faqen 11

Zbardhet dëshmia e efektivit Ermal Bregu: Më thanë pse shikon e më qëlluan 
i Lushnjës” në Tiranë. Gjatë 
dëshmisë së dhënë, 33-vjeçari 
ka identifikuar dy autorët, 
të cilët ai tha se i njihte dhe 
ka mohuar që të ketë pasur 
konfl ikte të mëparshme me 
ta. “Dy personat i njoh, sepse 
jemi në një lagje. Nuk kam 
pasur ...

Njëri prej tyre më tha 
‘pse na shikon’. Gjithçka 

ndodhi në pak minuta për 
arsye banale”, kështu ka 
dëshmuar dje para forcave 
policore, Ermal Bregu, efek-
tivi i plagosur mbrëmjen e së 
martës, në rrugën “Kongresi 

Rrugët e hashashit që vinte nga Shqipëria. Kapet korrieri në Sicili, 
arrestohen 4 italianë. Në Greqi zbardhet dëshmia e shqiptarëve në gjyq 

Ermal Bregu Daniel Malusha
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TRAFIKU I DROGES
ARRESTIMET

Policia e Shtetit nis kontrollet e banesave, ja emrat e tre trafikantëve shqiptarë

Gomonia me 1.6 tonë kanabis, gjykata
e Pireut në Greqi lë në burg 3 skafistët
Shqiptari: S'kam lidhje me drogën, isha ngarkues

ARRESTIME
Gjatë operacionit
antidrogë, policia
greke ka arritur të
kapë një gomone
transoqeanike të
mbushur me 1.6 tonë
drogë. Policia njofton
se në kuadër të këtij
operacioni kanë rënë
në pranga 11
persona, mes të
cilëve 6 shqiptarë, 2
italianë, 2 grekë dhe
1 bullgar.

11

3 SHQIPTARET E ARRESTUAR NE GREQI

GREQIGREQIGREQIGREQIGREQI

Pesë ditë pas kapjes së
gomones me 1.6 tonë
drogë, e nisur nga Hi-

mara dhe arrestimit të 11 per-
sonave në kuadër të këtij op-
eracioni, gjykata e Pireut në
Greqi, dha dje masën e sig-
urisë për tre nga trafikantët.
Gjykata la masën arrest me
burg pa afat për tre të pande-
hurit të përfshirë në trafikun
e drogës. Trupa gjykuese
vendosi masën e sigurisë për
dy shqiptarë dhe një italian.
Gjithashtu, televizioni pub-
lik grek, ERT njoftoi se dje
tre nga trafikantët që u
kapën brenda gomones 12
metra, një shqiptar, një ital-
ian dhe një bullgar janë dër-
guar në prokurorinë e Pireut
për t'u marrë në pyetje. Bëhet
me dije se dëshmitë e tyre do
të jenë vendimtare për të
zbardhur më shumë detaje
nga kjo ngjarje.  Mësohet,
gjithashtu, se ditën e sotme
dhe nesër do të dërgohen në
prokurori për të dëshmuar
edhe 8 persona të tjerë. Sakaq
autoritetet policore sh-
qiptare kanë kryer kontrolle
në banesat e gjashtë sh-
qiptarëve të arrestuar në
Greqi si të përfshirë në
trafikun e drogës.
SEANCA GJYQËSORESEANCA GJYQËSORESEANCA GJYQËSORESEANCA GJYQËSORESEANCA GJYQËSORE

Gjatë seancës gjyqësore të
zhvilluar dje në gjykatën e
Pireut në Greqi, u dha masa
e sigurisë arrest me burg pa
afat për tre nga trafikantët e
përfshirë në organizatën
kriminale të drogës. Përpara
trupës gjykuese një nga sh-
qiptarët ka mohuar të ketë
lidhje me drogën, pasi sipas
tij ishte marrë në punë për
ngarkim-shkarkim, pa pasur
dijeni se çfarë ngarkese ish-
te. "Më thanë: Eja të shkar-
kosh disa gjera nga një skaf,-
nuk kam lidhje me drogën",-
ka thënë ai. Ndërkohë sipas
prokurorisë së Pireut, ital-
iani i përfshirë në trafikun e
drogës ishte në rolin e orga-
nizatorit. Akuzë e cila u mo-

hua nga ky i fundit. "Kisha
marrëveshje thjesht për
drejtimin e skafeve Skipper
nga Greqia në Itali"- ka thënë
italiani në seancën gjyqë-
sorë. Pasi dëgjoi palët, gjyka-
ta e Pireut ka lënë në burg 2
shqiptarët dhe italianin.
Ndërkohë gjykata e Pireut
pritet të japë sot masën e sig-
urisë për një italian dhe dy
shqiptarë të tjerë dhe të
premten për pjesën e mbetur.
KONTROLLETKONTROLLETKONTROLLETKONTROLLETKONTROLLET
E BE BE BE BE BANESAANESAANESAANESAANESAVEVEVEVEVE

Në kuadër të këtij opera-
cioni, kanë rënë në pranga
11 persona, mes të cilëve 6
shqiptarë, 2 italianë, 2 grekë
dhe 1 bullgar. Mediat greke,
referuar burimeve nga

hetuesit, kanë publikuar
emrat e 3 shqiptarëve, të
cilët kanë rënë në pranga.
Bëhet fjalë për Arban Bax-
heri nga Saranda, Ervis
Çaushaj nga Përmeti si dhe
Emiliano Kola nga Vlora.
Gjithashtu, dyshohet se
pjesë e grupit është edhe një
person tjetër me inicialet B.
K. nga fshati Zhepovë i
Përmetit. Për këtë të fundit
ende nuk ka të dhëna të sak-
ta, por mësohet se policia
është vënë në kërkim të tij.
Ndërkohë burime konfiden-
ciale bëjnë me dije se për ras-
tin në fjalë është informuar
policia e Sarandës, e cila ka
kryer kontrolle në banesat
e gjashtë shqiptarëve të ar-

restuar në Greqi. Mësohet se
gjatë kontrollit në banesën
e të pandehurit Emiliano
Kola, nuk janë gjetur të dhë-
na komprometuese. Ndërsa
policia ka konstatuar se
familja e Ervis Çaushti, nuk
jeton në Përmet prej kohësh
dhe nuk kishte asnjë banesë
në pronësi. Ai dhe familja e
tij rezultojnë të jenë larguar
në Greqi pak vite më parë.
Sakaq mësohet se i pande-
huri Arban Baxheri, 32 vjeç
është i martuar dhe ka një
fëmijë dhe njihet në qytetin
bregdetar si pronar i një
dyqani celularësh, por aktu-
alisht në emër të tij nuk rezu-
lton asnjë biznes. Ndërkohë,
Baxheri është një emër i njo-
hur për policinë e Sarandës.
Ai është shoqëruar disa herë
për dyshime që lidhen me përf-
shirjen e tij në trafikun e
drogës, por më pas është lënë
i lirë. Në 18 gusht 32-vjeçarit
iu bë pritë afër banesës në Sa-
randë nga tre persona që e
goditën në sy të djalit të tij,
me shkop bejsbolli dhe thikë
pranë zemrës. Baxheri mori
plagë të rënda dhe pasi u
mjekua në Sarandë u trans-
portua në Janinë. Dyshimet
për këtë rast kishin të bënin
me konfliktet për pazaret e
drogës. Tre autorët, të cilët
plagosën Baxherin u lanë të
lirë nga gjykata.

Ina Allkanjari
Arbër Sulo

TRAFIKANTI SHQIPTAR
Një nga shqiptarët gjatë seancës gjyqësore ka
mohuar të ketë lidhje me drogën, pasi sipas tij
ishte marrë në punë për ngarkim-shkarkim, pa

pasur dijeni se çfarë ngarkese ishte. "Më thanë:
Eja të shkarkosh disa gjera nga një skaf,- nuk

kam lidhje me drogën"- ka thënë ai.

Dëshmia


"Bosi i madh" dyshohet se jeton në një vilë në bregdet

Droga, mediat greke: Në kërkim
shqiptari me pseudonimin "Vito"

GREQIGREQIGREQIGREQIGREQI - Policia greke vijon hetimet për arrestimin e çdo
anëtari të organizatës kriminale që transportonte drogë
nga brigjet shqiptare. Rreth 1.6 tonë drogë u kapën pesë
ditë më parë në një operacion të madh që përfshiu një
numër të madh efektivësh policie, të Rojës Bregdetare
greke dhe madje edhe
Frontex. Pas arrestimit të
11 persona të përfshirë në
këtë organizatë krimina-
le policia greke ka folur
për një "bos" të madh sh-
qiptar. Dje gazeta "To
Vima", shkruan se grupi
kriminal ishte i trajnuar
për taktika anti-ndjekje
dhe përdornin automjete
me targa të huaja. Një pjesëtar kryesor i grupit konsid-
erohet një 31-vjeçar me shtetësi italiane dhe origjinë sh-
qiptare, i njohur me pseudonimin "Vito". Pas sekuestrimit
të sasisë prej 1.6 tonë drogë nga autoritetet në brigjet e
Kostandinopojës, policia greke është vënë në kërkim të
"bosit të madh" që thuhet se jeton në një vilë në bregdet.

Pas arrestimit të 11
personave të përfshirë

në këtë organizatë
kriminale, policia greke
ka folur për një "bos" të

madh shqiptar.

ARBAN BAXHERI SARANDË

ERVIS ÇAUSHAJ PËRMET

EMILIANO KOLA VLORË

 I arrestuari
Arban Baxheri

Droga dhe sendet e
sekuestruara nga polica greke
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Kapet korrieri
shqiptar në

Sicili, droga
me vlerë

75 mijë euro

Për mirëmbajtjen e mjeteve shpenzoheshin 50-60 mijë euro

Megaoperacioni antidrogë, mediat greke: Me
motoskafë transportoheshin edhe refugjatë

Grupi kriminal ka trafikuar tonelata marijuanë nga Shqipëria e kokainë nga Holanda

Shkatërrohet rrjeti i drogës në Itali,
përfundojnë në pranga 12 shqiptarë
Arrestohen 4 italianë, në kërkim edhe 4 persona të tjerë

TRAFIKU
NGA VLORA
Sipas policisë
italiane, organizata
kriminale ka trafikuar
dhjetëra tonelata
marijuanë nga
Shqipëria. Si bazë
kishin një zonë pranë
Vlorës, nga ku lënda
narkotike nisej me
gomone drejt Italisë.
Mësohet se marijuana
pasi mbërrinte në
brigjet e Kalabrisë,
transportohej drejt
Breshias në automjete
të modifikuara
apostafat për fshehje
narkotikësh.

GREQIGREQIGREQIGREQIGREQI - Përveç sasive të
mëdha të drogës, skafet e
fuqishëm të organizatës sh-
qiptaro-greke nuk trans-
portonin vetëm lëndë
narkotike. Sipas autori-
teteve të vendit fqinj, të
cilat kanë dhënë informa-
cione shtesë në lidhje me
këtë mega-operacion, me
këto skafe që trafikohej
marijuanë janë transportu-
ar edhe refugjatë. Këtë e tre-
gojnë dokumentet e rojeve
bregdetare të Greqisë. Njëri
prej motoskafëve të fu-
qishëm i quajtur "Ionion",
në verën e vitit 2011 kishte
trafikuar refugjatë nga
Greqia në Itali, citon TV
"Klan". Mjeti lundrues i për-
ket biznesmenit 63-vjeçar,
Spiros Kardamis nga
Mikonos, i cili tashmë ësh-
të i arrestuar. Gjithashtu,
mediat greke raportojnë se
ky biznesmen ka në pronë-
si rreth 6 motoskafë të fu-
qishëm, që përdoreshin për
trafikun e drogës në itiner-
arin Shqipëri-Greqi-Itali-
Turqi. Biznesmeni grek u
mundësonte infrastruk-
turën trafikantëve, duke u

vendosur në dispozicion këto
skafe të fuqishme. Për mirëm-
bajtjen e tyre të vazhdueshme
shpenzoheshin 50 mijë deri
në 60 mijë euro, në mënyrë që
të mos kishin të papritura
gjatë rrugës. Gazeta "Kathi-
merini" bën me dije se grupi
arriti në mes të shtatorit të
trafikojë nga Shqipëria në

Turqi një sasi të madhe
hashashi. Avokati Gianis Gli-
kas është shprehur për klien-
tin e tij Spiros Kardhamis:
"Kjo është rrota e fundit e
makinës, e cila operonte në
raste urgjente". Referuar
burimeve nga hetuesit në
Athinë, mediat greke rapor-
tojnë se drejtuesi i kësaj or-

ganizate të fuqishme është
një 31-vjeçar italian me
origjinë shqiptare, i quajtur
Vito. Për të njëjtin person,
disa ditë më parë këto me-
dia thanë edhe se zotëron
vilë në bregdetin shqiptar,
megjithëse nuk dihet
vërtetësia e këtyre informa-
cioneve.

BIZNESMENI GREK
Biznesmeni grek, Spiros Kardamis
u mundësonte infrastrukturën
trafikantëve, duke u vendosur në
dispozicion këto skafe të fuqishme.
Për mirëmbajtjen e tyre të
vazhdueshme shpenzoheshin 50
mijë deri në 60 mijë euro, në
mënyrë që të mos kishin të
papritura gjatë rrugës. Avokati
Gianis Glikas është shprehur për
klientin e tij Kardhamis: "Kjo është
rrota e fundit e makinës, e cila
operonte në raste urgjente".

ITITITITITALIALIALIALIALI

Një tjetër organizatë
kriminale që kon
trollonte trafikun e

drogës mes Shqipërisë, Ital-
isë dhe Holandës është zbu-
luar dhe shkatërruar nga
policia italiane. Gjatë oper-
acionit masiv antidrogë,
karabinierët e qytetit të
Breshias (në veri të vendit
fqinj), kanë arrestuar 16 per-
sona, 12 prej tyre shqiptarë
dhe 4 të tjerë italianë (mes
të cilëve një grua). Mësohet
se prokuroria ka lëshuar
urdhër-arreste edhe për 4
persona të tjerë, të cilët janë
ende në kërkim. Mes të
kërkuarve janë edhe dy sh-
tetas shqiptarë, emrat e të
cilëve nuk bëhen me dije.
Dyshohet se ata fshihen në
qytetin e Vlorës.
OPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONI
ANTIDROGËANTIDROGËANTIDROGËANTIDROGËANTIDROGË

Sipas informacioneve
paraprake, grupi kriminal
furnizonte me drogë krye-
sisht tregun italian. Mari-
juanën e merrte nga Sh-
qipëria, ndërsa kokainën
nga Holanda. "Është një or-
ganizatë kriminale që im-
portonte kokainë nga Ho-
landa dhe marijuanë nga
Shqipëria nëpërmjet ka-
naleëe dhe mekanizmave të
ndryshëm që nga fundi i
vitit 2016", thanë burimet
nga policia italiane. Kështu,
në "rrjetën e peshkut" për-
funduan korrierë e tregtarë
të drogës. Nga Holanda sh-
konin drejt Italisë kilo-
gramë kokaine në çdo
udhëtim. Ndërsa, rezulton
se rrjeti ka trafikuar dh-
jetëra tonelata marijuanë
nga Shqipëria. Si bazë kish-
in një zonë pranë Vlorës,
nga ku lënda narkotike
nisej me gomone drejt Ital-

isë. "QuiBrescia.it" shkruan
se, "marijuana vinte nga
Shqipëria nëpërmjet skaf-
istëve. Niseshin me gomon-
et plot dhe mbërrinin në Ka-
labri, nga ku korrierët e ço-
nin drogën deri në veri të
Italisë". Gjithashtu, bu-
rimet nga vendi fqinj po-
huan se marijuana pasi
mbërrinte në brigjet e Kala-
brisë, transportohej drejt
Breshias në automjete të
modifikuara apostafat për
fshehje narkotikësh. Me
marjuanë, ky grup furni-
zonte edhe Holandën. Droga

drejt këtij vendi, sipas medi-
ave italiane, trafikohej me
avionë. Në rrugë ajrore
bëhej edhe transporti i ko-
kainës nga Holanda drejt
Italisë. Hetimet për këtë or-
ganizatë kriminale nisën
vitin e kaluar.
HETIMETHETIMETHETIMETHETIMETHETIMET

Në fund të vitit që shkoi,
nëpërmjet përgjimeve kara-
binierët italianë zbuluan një
ngarkesë me kanabis nisur
nga Vlora në drejtim të Kal-
abrisë në jug të Italisë. Dys-
hohet që droga u transpor-
tua nëpërmjet një peshkar-

exhe e nisur më 26 dhjetor
nga Shqipëria dhe u sh-
karkua tri ditë më vonë. Sa-
sia e drogës së transportu-
ar ishte 2.7 tonë marijuanë
e presuar, e cila më pas u
sekuestrua më 30 dhjetor në
qytetin Artena afër Romës.
Ky ishte momenti i arresti-
meve të para, ku u prangos
edhe një 45-vjeçar shqiptar,
që zyrtarisht punonte si
mekanik. Ndërkohë, përgji-
met kanë vazhduar për të
identifikuar të gjithë orga-
nizatorët e këtij trafiku. Nga
përgjigjet u zbulua se sh-

qiptarët me banim në
Breshia porosisnin edhe
sasi të konsiderueshme ko-
kainë nga Holanda.

Në krye të kësaj organi-
zate është një shqiptar 35-
vjeçar që jeton në Breshia
dhe kishte si bashkëpunë-
torë më të ngushtë vëllain
dhe nipin, tashmë të arres-
tuar. Sipas policisë italiane,
kreu i organizatës, së bash-
ku me vëllain dhe nipin or-
ganizonte transportin me
makina të modifikuara me
dy shasi për fshehjen e ko-
kainës.

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Autoritetet italiane
kanë arrestuar një trans-
portues droge shqiptar
gjatë një operacioni anti-
drogë në Misterbianco, në
provincën e Katanias.
Bëhet fjalë për 41-vjeçarin
Vladimir Kapaj, i cili u pran-
gos nga karabinierët sapo
mbërriti në vendin e caktu-
ar për dorëzimin e një sasie
prej 31 kg marijuanë dhe 850
gr kokainë. Bazuar në in-
formacionet e siguruara
gjatë hetimit, policia ital-
iane priste mbërritjen e ko-
rrierit shqiptar, Kapaj.
Ndërkohë, ra në pranga
edhe personi që priste t'i
dorëzohej droga. Dhe
konkretisht, italiani 39-
vjeçar, Agatino Piano. Me-
diat vendëse raportojnë se
sapo shqiptari mbërriti me
një makinë tip "Opel" në
vendin e dorëzimit, policët
ndërhynë menjëherë dhe e
arrestuan. Mësohet se
Vladimir Kapaj banon në
një fshat të provincës së Ka-
tanias. Gjatë kontrollit të
ushtruar në makinë, atij iu
sekuestruan 3 thasë me 31
kg marijuanë si dhe dy
pako me kokainë, 850 gr
gjithsej, e 25 gr hashash.
Vlera e drogës ishte rreth
75 mijë euro.

Gomonet e sekuestruara në Greqi
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DITA E ÇLIRIMIT
CEREMONITE

Xhaçka nderon me 'Medaljen e Mirënjohjes', katër ushtarakë që shpëtuan jetë njerëzish

Rama: Mision i posaçëm, t'i bëjmë
të rinjtë të dobishëm për vendin

Formim ushtarak për ata që s'kanë orientim të qartë arsimor
DEKLARATA
"Sot më vjen shumë mirë
të them se Vitin
Mbarëkombëtar të Gjergj
Kastriot Skënderbeut nuk
e kemi parë si një vit për
t'u kthyer pas, si një vit për
t'u rënë daulleve të
nacionalizmave të së
shkuarës, si një vit për të
rrahur gjoksin për bëmat e
atyre që shkruan emrin në
historinë e këtij vendi me
gjak apo me penë, por e
kemi parë si një vit për të
nxitur burimet e energjive
më pozitive të kësaj
shoqërie", tha Rama.

ISH-ALEATËT

Balla e Kryemadhi,
bashkë në ceremoninë

përkujtimore për
dëshmorët në Elbasan

Ministri i Jashtëm në Uashington merr mbështetje nga kongresmeni Gaetz

Bushati: Duhet angazhim më i madh
amerikan për sigurinë në Ballkan

Kryeministri Edi Rama
së bashku me minist-
ren e Mbrojtjes u

kanë dorëzuar dje, në Ditën e
Çlirimit të Shqipërisë, medal-
je katër ushtarakëve që kanë
vënë jetën në rrezik dhe kanë
shpëtuar jetë njerëzish. Në
një ceremoni të posaçme, ku i
pranishëm ishte edhe ambas-
adori amerikan Donald Lu e
veteranë të luftës e ushtarakë
të FASH, ministrja e Mbro-
jtjes, Olta Xhaçka u shpreh:
"Këta ushtarakë nuk kanë
luftuar armikun klasik, por
kanë vënë veten në rrezik për
të shpëtuar jetë njerëzore.
Janë profesionistët e thjesh-
të, heronjtë pa emër, që
gjenden të parët aty ku një
jetë njerëzore është në rrez-
ik, ku ngrihet një urë, apo
kur refugjatët në ujërat
ndërkombëtare kanë nevojë
për ndihmë", u shpreh minis-
trja. Kryeministri Edi Rama
në fjalën e tij u shpreh: "Janë
të rinjtë shqiptarë, ata që du-
het të kujdesen për flakën e
kujtimit të Luftës Nacionalç-
lirimtare, si një pishtar i
pazëvendësueshëm në ndri-
çimin e rrugës së të ardhmes,
ku përditë duhet të njohim
vetveten si komb, si shoqëri
dhe si shtet.

Nuk ka sot një shembull
më kuptimplotë e më solid në
fushën e jetës shoqërore, sesa
shembulli këtyre ushtar-
akëve. Ishte vërtet prekëse të
dëgjoje secilin prej tyre, që
pas marrjes së dekoratës, të
nderonin ministren e Mbro-
jtjes me fjalët: I shërbej Re-
publikës së Shqipërisë!", - u
shpreh Kryeministri. "Sot më
vjen shumë mirë të them se
Vitin Mbarëkombëtar të
Gjergj Kastriot Skënderbeut
nuk e kemi parë si një vit për
t'u kthyer pas, si një vit për
t'u rënë daulleve të nacional-
izmave të së shkuarës, si një
vit për të rrahur gjoksin për
bëmat e atyre që shkruan
emrin në historinë e këtij ven-
di me gjak apo me penë, por e
kemi parë si një vit për të nx-
itur burimet e energjive më
pozitive të kësaj shoqërie dhe
posaçërisht si një vit për t'u
dhënë mundësinë më të rin-
jve që të shfrytëzojnë instru-
mente të rinj për të njohur më
shumë vetveten dhe për t'u
bërë më të dobishëm për ven-
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din", tha më tej Rama. Kryem-
inistri foli për tërheqjen e të
rinjve drejt ushtrisë. "Një
mision i posaçëm, të cilin e
kemi quajtur 'Rini-talent-
mundësi-dinjitet' i është
mirëbesuar Ministrisë së
Mbrojtjes dhe Ministrisë së
Arsimit. Edhe me asistencën
e partnerëve tanë ndërko-
mbëtarë do të mundësojë sig-
urimin e një formimi etik dhe
ushtarak, në formën e një
shërbimi të kontraktuali-
zuar në adresë të të rinjve pa

orientim të qartë arsimor apo
profesional", tha Rama. Min-
istrja e Mbrojtjes së bashku
me kryeministrin u dhanë
medaljet ushtarakëve: Saimir
Balla, rreshter i Forcës
Ajrore, i cili një vit më parë
shpëtoi nga përmbytja një
fëmijë të sapolindur në Zen-
ishtë të Burrelit; Fatjon Lul-
ja, pjesë e batalionit mbësh-
tetës të xheniove që ka kon-
tribuar në ndërtimin e
rrugëve dhe urave, duke iu
paraprirë pasojave që mund

të sjellë izolimi, moti i keq,
apo emergjencat; Ervin Todo,
rreshteri i cili mori pjesë në
operacionin për evakuimi i
banorëve të Urës Vajgurore,
që rrezikoheshin nga përm-
bytja si dhe Esmeralda Mu-
ratit, infermierja që së bash-
ku me mjeken Aurela Bala
ishin pjesë e misionit të anijes
'Oriku', që u vlerësua edhe
nga NATO për operacionin e
kërkim-shpëtimit në detin
Egje, duke shpëtuar mbi 1
mijë jetë emigrantësh.

Ministri Bushati kër-
kon angazhim më të

madh amerikan në përbal-
limin e sfidave të sigurisë
në Ballkanin Perëndimor.
Në kuadër të vizitës që po
zhvillon në SHBA, ministri
për Evropën dhe Punët e
Jashtme, Ditmir Bushati
mori pjesë në një aktivitet
të organizuar nga Qendra
për Analizat Politike Evro-
piane (CEPA) me temë
"Këndvështrimi i Sh-
qipërisë mbi Sigurinë Rajo-
nale, Energjinë dhe Atlan-
ticizmin në Ballkanin
Perëndimor". I ftuar në
këtë panel të moderuar nga
Janusz Bugajski dhe Peter
Doran, ministri Bushati
vlerësoi se Ballkani Perën-
dimor përbën një rajon ko-
mpleks sa u takon sfidave

Kryetarja e LSI-së,
Monika Kryemadhi

dhe kryetari i grupit par-
lamentar të PS-së, Taul-
ant Balla kanë hedhur
pas krahëve akuzat e fus-
hatës elektorale dhe janë
shfaqur dje përkrah
njëri-tjetrit në ceremon-
inë zyrtare të nderimit të
dëshmorëve në qytetin e
Elbasanit. Si dy kryesues
të partive të tyre për këtë
qark, Balla e Kryemadhi
kanë vendosur kurora
me lule në Memorialin e
Dëshmorëve në Elbasan.
Ka qenë kryetari i grupit
parlamentar të PS-së,
Taulant Balla, i cili i ka
postuar fotot në faqen e
tij zyrtare në "FB". "Luf-
ta Antifashiste Naciona-
lçlirimtare, si një prej mo-
menteve më të rëndë-
sishme të historisë sonë,
meriton të kujtohet për të
shprehur të gjithë mirën-
johjen për ata 28 mijë
dëshmorë, të cilët dhanë
jetën e tyre, me qëllim
çlirimin e atdheut duke u
bazuar tërësisht në një
luftë partizane", shkroi
Balla, bashkëngjitur fo-
tove. "Ashtu siç u ra-
dhitëm në koalicionin e
fitores në vitin 1944, ash-
tu sot Shqipëria është një
vend anëtar i NATO-s dhe
jemi në rrugën e duhur
drejt anëtarësimit në
BE", u shpreh Balla. Sipas
tij, "në këtë 29 Nëntor,
lajm i mirë për të gjithë
shqiptarët është se shu-
më shpejt Shqipëria do të
hapë negociatat për
anëtarësim në BE".

TAKIMET

Tritan Shehu,
vizitë në Greqi:

Marrëdhëniet, në
pikë negative

Deputeti Tritan Shehu
zhvilloi këto ditë një

vizitë pune në Greqi. Në
një postim në rrjetin social
"Facebook", Shehu shpje-
gon se gjatë vizitës është
takuar me personalitete
të larta të politikës greke
për të diskutuar mar-
rëdhëniet dypalëshe. Sipas
Shehut, këto marrëdhënie
midis dy shteteve vlerëso-
hen si në pikë negative
dhe për këtë duhet bash-
këpunim. Në këtë vizitë
nuk ka lënë pa takuar kre-
un e Komisionit të Jash-
tëm të Sigurisë së Parla-
mentit për të diskutuar
problemin e krimit të or-
ganizuar dhe trafikut të
drogës. "Takime intense
me personalitete të poli-
tikës greke: Me zëvendë-
sministrin e Jashtëm, z.
Amanatidis; kryetarin e
Komisionit të Jashtëm dhe
të Sigurisë së Parlamentit,
Z.Duozi-nas; me nënkrye-
tarin e Nea Demokratia, z.
Georgiadis; me Shefin e
Marrëdhënieve me Jashtë
të Nea Demokratia, z.Kou-
moutsakos etj.", shprehet
Shehu. "Kudo u shpreh dë-
shira e vullneti i forcimit të
marrëdhënieve midis dy
vendeve tona, aktualisht në
një pikë negative të tyre.
Bashkëpunim me partinë
simotër në interes të për-
bashkët partiak dhe të
vendeve tona. Mbështetje e
Greqisë në rrugën tonë të
integrimit e shqetësim e
bashkëpunim për gjendjen
në Shqipëri, e lidhur kjo
kryesisht me drogën e
krimin", tha Shehu.

të sigurisë, duke renditur një
sërë elementësh që kërkojnë
vëmendje të shtuar dhe bash-
këpunim më të rritur jo
vetëm mes vendeve të rajonit,
por edhe nga ana e Bashkim-
it Evropian dhe Shteteve të
Bashkuara të Amerikës.
Duke u ndalur në rolin e Sh-
qipërisë në rajon, ministri
Bushati theksoi se Shqipëria
ka një interes strategjik afat-

gjatë për të kontribuar në
paqe dhe stabilitetin e ra-
jonit dhe në këtë kontekst
ka përdorur të gjitha plat-
format ndërkombëtare për
të promovuar këtë pozicion.
Bushati takoi edhe kongres-
menin nga Florida, Matt
Gaetz, me të cilin diskutoi
mbi zhvillimet më të fundit
në Shqipëri dhe rajon. Nga
ana e tij, kongresmeni Ga-
etz u shpreh se, "ju keni një
mandat të qartë për të qever-
isur dhe keni mbështetjen
tonë të plotë për reformat
shtet-konsoliduese që keni
ndërmarrë. SHBA-të janë
veçanërisht të interesuara
për reformat në fushën e
shtetit ligjor dhe potencial-
in që këto reforma mund të
çlirojnë për ekonominë sh-
qiptare", tha Matt Gaetz.

Presidenti Ilir Meta, kryeministri Edi Rama, kreu
i Kuvendit Gramoz Ruçi dhe kryetari i bashkisë,
Erjon Veliaj dje në Varrezat e Dëshmorëve

Kryeministri Edi Rama me ministren e Mbrojtjes,
Olta Xhaçka, dje në Ditën e Çlirimit të Shqipërisë
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Vladimir Putin, mesazh Metës:
Synojmë përparimin e

marrëdhënieve ruso-shqiptare

Të majtët nderojnë dëshmorët e rënë për lirinë e vendit, mungon PD

Dita e Çlirimit, Rama e Meta bashkë në
homazhe para memorialit "Nënë Shqipëri"
LSI e ndarë nga PS, Kryemadhi: Të reflektojmë

ERION VELIAJ
Nën moton "Rrugëtojmë
nën një flamur", Bashkia
e Tiranës mblodhi dje në
bulevardin e ri, me rastin
e festës së Ditës së
Pavarësisë, motoristë nga
Shqipëria dhe Kosova, të
cilët dhuruan një shfaqje
për të gjithë të
apasionuarit pas mjeteve
sportive. Kreu i Bashkisë
së Tiranës, Erion Veliaj
theksoi se bashkimi mes
njerëzve është më i
rëndësishmi dhe nëse
shqiptarët bashkë-
punojnë, atëherë asgjë
nuk mund t'i ndajë ata.

Majko: 1 janari,
provë se kufiri

"jugosllav" me Kosovën
do të jetë kufi i BE

Tre krerët e lartë të sh
tetit, Presidenti Ilir
Meta, Kreu i Kuvendit

Gramoz Ruçi dhe Kryemi-
nistri Edi Rama nderuan
dje, së bashku dëshmorët e
vendit, më rastin e 73-vje-
torit të çlirimit. Rama, Ruçi,
kreu i Bashkisë së Tiranës,
Erion Veliaj e ministrat
kanë pritur për pak mo-
mente deri sa t'u bashkohej
Meta në Varrezat e Dësh-
morëve dhe më pas kanë vi-
juar sipas protokollit me
vendosjen e kurorave me
lule dhe përkuljen përpara
memorialit "Nënë Shqipëri".
Në këtë ceremoni munguan
përfaqësuesit e opozitës, të
cilët prej vitesh e festojnë
Ditën e Çlirimit në 28 Nën-
tor, bashkë me festën e Pa-
varësisë. As Rama dhe as
Meta nuk folën pas
homazheve për mediat, ndër-
sa më herët në mëngjes se-
cili prej tyre uroi 29 Nën-
torit. "Të dashur miq! Sot
është dita e mirënjohjes për
të gjithë partizanët, dësh-
morët e heronjtë e Luftës
Antifashiste Nacionalçlir-
imtare që sakrifikuan
gjithçka për çlirimin e Sh-
qipërisë",-shkroi dje, Meta
në rrjetin social. Edhe
kryeministri Rama duke
njoftuar për aktivitetet që do
të ndodhnin në Tiranë gjatë
ditës tha se "73-vjetori i
Çlirimit të Atdheut është
mundësi e rrallë për të refle-
ktuar mbi sensin e an-
gazhimit dhe solidaritetit
për të tjerët, për Shqipërinë!"
LSILSILSILSILSI

Ndërkohë, Lëvizja Social-
iste për Integrim u shkëput
sot, nga opozita me Partinë
Demokratike. Por, drejtues-
it e kësaj partie nuk iu bash-
kuan ceremonisë sh-
tetërore, ku ishte edhe Par-
tia Socialiste, por erdhën më
pas për të kryer respektin
ndaj dëshmorëve të rënë.
Kryetarja e LSI-së, Monika
Kryemadhi, shoqëruar nga
kryetari i Grupit Parlamen-
tar, Petrit Vasili si dhe kry-
etarja e LRI-së, Floida Kër-
paçi zhvilloi homazhet në
varrezat e "Dëshmorëve të
Kombit". Kryetarja e LSI-së
Monika Kryemadhi tha se
29 Nëntori është një ditë e
shënuar për të gjithë sh-
qiptarët. Kryemadhi duke iu
referuar betejës së madhe të
popullit shqiptar tha se nuk
ka rëndësi numri, por
dëshira, përkushtimi, vull-
neti dhe zemra për të fituar
beteja të rëndësishme. "Ne

Darina Tanushi

sot nderojmë sakrificën e 28
mijë dëshmorëve, të cilët as-
pironin për një Shqipëri
moderne, aspironin për një
Shqipëri të begatë edhe pse
jo të gjitha dëshirat e tyre
janë të realizuara, motivimi
ynë mbetet që këto dëshira
dhe këto ëndrra të tyre t'i
çojnë më tej brezat e rinj",-
tha kryetarja e LSI-së, Moni-
ka Kryemadhi. "Historia e
vjetër e botës, por edhe his-
toria jonë e re tregon edhe
njëherë që mjafton të kesh
dëshirën dhe përkushtimin

në zemër për të arritur atë
që do",-tha kryetarja e LSI-së.
"Besoj te dëshira, përgjegjë-
sia, reflektimi i secilit nga ne
që këto data të shënuara si
28-29 Nëntori të jenë ditë re-
flektimi për klasën politike
shqiptare për të çuar deri në
fund amanetin e të gjithë aty-
re djemve dhe vajzave që
dhanë jetën për lirinë e Sh-
qipërisë dhe mbi të gjitha për
të krijuar atë Shqipëri të
cilën kanë ëndërruar me qin-
dra dhe mijëra vite sh-
qiptarët",-tha ajo.

Ministri i Shtetit për Di
asporën, Pandeli Ma-

jko deklaroi dje, në një
postim në rrjetin social, se
shpreson që "1 janari 2018
do të jetë provë se kufiri
"jugosllav" midis dy sh-
teteve tona, Kosovës dhe
Shqipërisë do të kthehet në
një kufi të standardeve të
Bashkimit Europian". Ndë-
rsa përkujtoi datën 29 Nën-
tor në nderim të dësh-
morëve të rënë, Majko u
shpreh: "Ky 29 nëntor më
duket i akullt e tinëzar. Dhe
kjo nuk ka të bëj me luftën
dhe LANÇ. Lexova që dekla-
rimet e mia për hapjen e
kufijve midis Shqipërisë dhe
Kosovës për lëvizjen e lirë të
njerëzve dhe të mallrave,
janë quajtur si "fishekz-
jarre". "I kam hedhur posh-
të me neveri ata që paralel-
izonin 29 Nëntorin e
Çlirimit të Shqipërisë me
atë të Jugosllavisë. Sh-
qiptarët u prenë në besë në
Luftën e Dytë. Ndërsa një
pjesë luftonin për të çliruar
Jugos-llavinë, një pjesë tjetër
u masakrua si rishkrim i his-
torisë së vjetër jugosllave në
marrëdhëniet me shqipta-
rët",-tha dje, Majko.

Presidenti rus, Vladimir Putin i ka dërguar një letër
Presidentit shqiptar, Ilir Meta me rastin e festës së

Pavarësisë së Shqipërisë, duke theksuar se synon për-
parimin e marrëdhënieve ruso-shqiptare. Putin shkru-
an se kjo do t'i shërbente paqes dhe stabilitetit në Ball-
kan. Në mesazhin e tij, Presidenti rus shkruan: "I nderu-
ar zoti President, merrni urimet e mia me rastin e fes-
tës kombëtare të Shqipërisë, Ditës së Flamurit. Syn-
ojmë përparimin e marrëdhënieve ruso-shqiptare. Kjo
sigurisht do të ishte në përputhje me interesat thelbë-
sore të popujve të vendeve tona, dhe do t'i shërbente
përforcimit të paqes dhe stabilitetit në Ballkan dhe në
të gjithë Evropën. Ju uroj Juve shëndet dhe suksese,
ndërsa të gjithë qytetarëve të Shqipërisë u uroj mirëqe-
nie dhe begati!". Mesazhi i Presidentit rus vjen pas
mesazheve të shumta që i kanë ardhur gjatë dy ditëve
kreut të shtetit edhe nga Presidenti amerikan Donald
Trump dhe presidentë të vendeve të ndryshme të
Evropë e Botës, me rastin e festave kombëtare të Pa-
varësisë dhe Çlirimit.

Nostalgjikë të ish-diktatorit Enver Hoxha ishin dje,
për të kryer homazhet e rastit në Varrezat e Dësh-

morëve. Këtë vit ata janë mbajtur larg në momentin
kur aty kanë qenë krerët e lartë të shtetit. Me foto të
diktatorit Enver Hoxha dhe me parulla për të ata kanë
qëndruar para memorialit "Nënë Shqipëri". "Lavdi Par-
tisë Komuniste shqiptare"; "Lavdi veprës së Enver Hox-
hës"; "Rroftë Partia Komuniste Shqiptare" dhe me sim-
bole të tjera të PKSH-së ata
kanë parakaluar para me-
diave, në përpjekje për të
nderuar "komandantin" e
tyre. Ata janë shfaqur në
"Varrezat e Dëshmorëve"
pak kohë pas homazheve
nga Presidenti Meta dhe
kryeministri Rama. Kjo nuk
është hera e parë që fotoja e
Enver Hoxhës dhe simbole të
komunizmit shfaqen në ak-
tivitete të tilla. "Fuqitë e
mëdha imperialiste po cenojnë sigurinë dhe pavarësinë e
popujve, prandaj dhe Partia Komuniste i bën thirrje pop-
ullit të jetë gati, të mbrojë pavarësinë dhe lirinë e atd-
heut",-tha Qemal Çiçollari, kryetari i Partisë Komuniste.
"Enver Hoxha dhe Partia Komuniste nuk kanë bërë asn-
jë krim, ndaj popullit dhe atdheut",-shprehet Çiçollari.
"Po të mos qe Partia Komuniste dhe Enver Hoxha, nuk
do të ishte Shqipëria. Enver Hoxha është figura e parë në
Atdhe",- shprehen adhuruesit e diktatorit Hoxha.

"Lavdi shqiptarit të madh, Enver
Hoxha", nostalgjikët homazhe

me foton e "komandantit"

Kryeministri Edi Rama dje
në Varrezat e Dëshmorëve

Presidenti rus,
Vladimir Putin
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Propozimet e opozitës, nga ulja e taksave tek rritja e pagave dhe pensioneve

Projektbuxheti 2008, skenari i
përballjes së PD, sot në Kuvend
Basha: Betejë kundër projektit mafioz të Ramës

BUXHETI

Sot votohet,
skemat të

propozuara
nga PS e LSI

Buxheti,
Balla: Basha

ngatërron partinë

PAGAT
PD kërkon heqjen e
taksës së qarkullimit,
që sipas opozitës,
çon në uljen e çmimit
të karburantit me 20
lekë për litër. Rritja
me 20% e fondit të
ndihmës ekonomike,
rritja e pagave dhe
pensioneve,
subvencione për
fermerët, si dhe libra
falas për nxënësit
deri në klasën e 9
janë disa nga
propozimet e
demokratëve.

DOSJA
Kreu i PD-së
paralajmëroi dje
publikimin e dosjes së
radhës, që ka të bëjë
me skandalet e
qeverisë. Z.Basha tha se
materiali që disponon
PD po analizohet për
besueshmërinë dhe po
analizohen provat. "Një
gjë është e sigurt,
gjithçka që na vjen në
vëmendje dhe verifikohet
se ka besueshmëri, hapi
i parë është t'u bëhet
publik qytetarëve
përmes mediave".

PD, 16 AMENDAMENTET, NGA KONCESIONET TEK ULJA E TAKSËS PËR QARKULLIMIN DHE TVSH-së

BUXHETI 2018
PROPOZIMET

Opozita do të kundër
shtojë sot projekt
buxhetin 2018 për-mes

amendimeve që i ka bërë
draftit të qeverisë. Partia
Demokratike propozoi dje 16
amendamente për buxhetin e
vitit të ardhshëm. Duke mar-
rë shkas nga mungesa e in-
vestimeve të huaja, demo-
kratët propozojnë ndry-
shimin e shkallës së tatim-fit-
imit në masën e 9% nga 15 që
është aktualisht, ndërsa
kërkojnë konsensus për rik-
thimin e taksës së sheshtë
prej 10 për qind. Gjithashtu,
opozita propozon uljen e
TVSH-së në masën e 15%, tek-
sa kërkon që pragu për bizne-
sin e vogël të jetë 12 mln lekë.
Duke theksuar se taksa pro-
gresive rëndon shtresën e
mesme dhe rrogëtarët, de-
mokratët kërkojnë që kjo nga
kjo taksë të përjashtohen pa-
gat deri në 35.000, mbi këtë
prag, opozita propozon tak-
sim në masën e 9 %. Një tjetër
propozim i Partisë Demokra-
tike ka të bëjë me koncesio-
net, duke kërkuar që ato të
regjistrohen si borxh publik,
PD propozon që tavani për
vlerën totale të kontratave
koncesionare/PPP-të ekzis-
tuese dhe ato të kontraktu-
ara për vitin 2018, në për-
puthje me të dhënat e regjis-
trit të koncesioneve, të jetë
40.1% e PBB-së. Teksa kërkon
uljen e taksës së qarkullimit,
opozita kërkon gjithashtu që
buxheti për arsimin të jetë
5%, ndërsa pensionistët të
marrin një shpërblim sa gjys-
ma e pensionit të tyre.
DEKLARADEKLARADEKLARADEKLARADEKLARATTTTTAAAAA

Kreu i PD-së, Lulzim Basha
paralajmëroi betejë në se-
ancën e sotme plenare
kundër atij që e quan buxhet
mafioz të Edi Ramës. Kreu i
demokratëve tha pas
mbledhjes së grupit par-
lamentar se opozita është e
vendosur të frenojë projektin
kriminal të pastrimit të
parave të pista. "Blloku i
parave që do u çohet si patë e
pjekur oligarkëve dhe
karteleve të krimit për të pas-
truar paratë e drogës përmes
skemës së koncesioneve, që u
kushton qindra milionë euro
shqiptarëve dhe skemës së
parave të pista PP 1 miliar-
dësh të zhbëhet. Këto para të
shkojnë aty ku Shqipëria ka
më shumë nevojë", tha
z.Basha. Sipas tij, 16 amenda-
mentet e PD-së do të ulin bar-
rën fiskale për shqiptarët.
"Duke propozuar taksën e
sheshtë 9%, TVSH 15%, pra-
gu për TVSH e biznesit të
vogël 12 milionë lekë në vit.
Qëndrimi i PD-së ka qenë dhe
mbetet i vendosur kundër
këtij projektbuxheti, që duhet
të jetë akti i fundit i kësaj qev-
erie që ne nuk do ta lëmë të
miratohet. Pjesë e këtij qën-
drimi do të jetë edhe dita e
nesërme në parlament. Ne do
të paraqesim amendamente
në Kuvend, të cilat synojnë në
radhë të parë të zhbëjnë
sistemin kriminal të taksave
që është propozuar këto 4
vite", tha z.Basha.

Valentina Madani

Amendament për ndryshimin e shkallës së tatim- fitimit në 9%
(Edmond Spaho)
Raportet ndërkombëtare tregojnë se Shqipëria ka taksa të larta. Barra
fiskale në Shqipëri është 37% dhe ky është një nga shkaqet e largimit të
investitorëve të huaj. Dhoma e Tregtisë Shqiptaro-Britanike u kërkoi
deputetëve me një letër pak ditë më parë të gjenin konsensus për
rikthimin e taksës së sheshtë 10%. PD propozon uljen e normës së
tatimit në 9% nga 15% që është aktualisht. Kjo masë lehtëson bizneset,
redukton informalitetin, nxit zhvillimin ekonomik, hapjen e vendeve të
reja të punës, krijon kushte për nxitjen e investimeve të huaja, si dhe
përmirëson nivelin e jetesës së shqiptarëve.
Amendament për uljen e TVSH-së 15% dhe pragu i TVSH-së 12
milionë lekë (Nadire Meçorapaj)
Të ardhurat nga TVSH janë ulur këto vite kryesisht për shkak të
informalitetit dhe rënies së konsumit. Propozohet rishikimi i normës
tatimore të TVSH-së nga 20%, në 15%. Ulja e TVSH-së dhe ulja e pragut
në 12 milionë për biznesin e vogël do të japë një efekt të menjëhershëm
në rritjen e konsumit dhe do të ndikojë në uljen e informalitetit, i cili nuk
zgjidhet duke e goditur biznesin, por duke e lehtësuar atë.
Amendament për uljen e tatimit mbi të ardhurat personale
(Fatbardha Kadiu)
Të ardhurat që vijnë nga paga zënë rreth 60% të strukturës së tatimit mbi
të ardhurat personale. Kjo tregon se politika e qeverisë për taksën
progresive rëndon më shumë tek shtresa e mesme dhe rrogëtarët.
Prandaj propozohet përjashtimi nga ky sistem taksimi për të gjitha pagat
nën 35.000 lekë dhe ulja e normës e tatimit në 9 (nëntë) për qind për të
gjithë pagat mbi 35.000 lekë.
Amendament për regjistrimin e koncesioneve në borxhin publik
(Jorida Tabaku)
FMN kritikoi vendimin e qeverisë për të kryer investime publike
nëpërmjet PPV-ve dhe tha se, "kjo paraqet rreziqe të konsiderueshme
fiskale". FMN theksoi se, "duhet të reflektohet me transparencë ndikimi
që kanë PPP-të në llogaritë fiskale dhe borxhin publik". Fshehja e këtij
borxhi nga letrat e buxhetit është një tentativë për të maskuar realitetin e
borxhit në vend, që në pak vite do të rritet me 7%. Prandaj propozohet
që tavani për vlerën totale të kontratave koncesionare/PPP-të
ekzistuese dhe ato të kontraktuara për vitin 2018, në përputhje me të
dhënat e regjistrit të koncesioneve të jetë 40.1% e PBB-së.
Amendament për uljen e taksës së qarkullimit (Edmond Spaho)
Për shkak të ndryshimit të taksës së qarkullimit në 2014-ën, të dhënat e
GIZ tregojnë se shqiptarët e blenë karburantin më çmim thuajse të njëjtë
me qytetarët e Austrisë dhe Gjermanisë. Për uljen e ndjeshme të çmimit
propozohet që taksa e qarkullimit për benzinën dhe gazolin të jetë 7 lekë/
litri. Kjo e ul çmimin me 24 lekë/për litër.
Amendament për rritjen e pagave (Bardh Spahia)
Në programin e qeverisë dhe sipas pohimeve të Edi Ramës, nuk është
parashikuar rritje pagash, pavarësisht normës së inflacionit. Që rritja e
pagave të mos mbetet një akt elektoral i qeverisë, siç ndodhi këtë vit,
propozohet që në buxhet të ketë një fond të posaçëm prej 2,000 milionë
lekësh për rritjen e pagave të punonjësve të administratës shtetërore,
për të shmangur pasojat e inflacionit.
Amendament për shpërblimin me gjysmën e pensionit për
pensionistët (Bardh Spahia)
Kryeministri premtoi shpërblimin e fundvitit për pensionistët, por nuk e
mbajti premtimin e tij. Për të sjellë në vëmendje këtë fakt dhe për t'u
ardhur në ndihmë pensionistëve propozohet ndryshimi i projektbuxhetit
dhe dhënia e shpërblimit të fundvitit për pensionistët në masën e
gjysmës së vlerës së pensionit mujor.
Amendament për arsimin, 5% (Bardh Spahia)
Investimet e qeverisë "Rama" për arsimin janë në rënie të përvitshme.
Këtë vit është 2.34% e PBB dhe sipas parashikimeve të kësaj qeverie,
do të vazhdojë të ulet në 2020 në 2.1%. PD në programin e vet

ekonomik dhe me këtë amendament e barazon investimin në arsim me
standardet e vendeve të OECD, 5% e PBB.
Amendament për rritjen e subvencioneve në bujqësi
(Edmond Spaho)
Qeveria premtoi në fushatë rritjen e subvencioneve për bujqësinë, por
skema e qeverisë për financimin nuk shkon tek fermeri. Atë e përfiton
grosisti. Për t'u ardhur në ndihmë direkte fermerëve nëpërmjet programit
"Zhvillimi rural duke mbështetur prodhimin bujqësor", propozohet rritja
me 1 miliard lekë e fondit prej 5.2 miliardësh.
Amendament për tekstet falas në arsimin e detyrueshëm
 (Albana Vokshi)
Raportet e Bankës Botërore thonë se varfëria dhe varfëria ekstreme
është rritur në Shqipëri. Kjo ka ndikuar në përhapjen e fenomenit të
braktisjes shkollore. Prandaj propozohet dhënia e teksteve mësimore
dhe atyre ndihmëse duke u mbështetur nga një fond prej 1.16 miliardë
lekë, rreth 8.5 milionë euro.
Amendament për dëmshpërblimin e ish-të përndjekurve politikë
(Jorida Tabaku)
Shteti u detyrohet ish-të përndjekurve rreth 32.5 miliardë lekë të reja dhe
sipas KLSH-ë, duhen 16 vjet për të shlyer detyrimet. Pavarësisht
propagandës, gjatë 2009-2013 janë dëmshpërblyer më shumë se gjatë
2014-2017. KLSH thotë se qeveria i ka mundësitë për të rritur fondet.
Propozimi i PD është rritje me 2.5 miliardë leke për vitin 2018.
Amendament për mbështetjen e shtresave në nevojë (Bardh
Spahiu)
Rritja e taksave, e çmimit të energjisë dhe e çmimeve në përgjithësi, si
dhe taksat e reja të 2018-ës prekin të parët qytetarët në nevojë. Për të
zbutur efektin e rritjes së taksave dhe kostos së jetesës propozohet që
fondi për kompensimin e shtresave në nevojë të rritet me të paktën
20%.
Amendament për rritjen e buxhetit për rininë (Romeo Gurakuqi)
Qeveria e ka ulur në minimum mbështetjen për rininë, edhe pse niveli i
papunësisë së saj është shumë i lartë. Qeveria ka programuar 1/10 e
fondeve të viteve paraardhëse, prandaj opozita kërkon dhjetëfishimin e
buxhetit, duke çuar në 700 milionë shpenzimet e ministrisë përkatëse
dhe detajimin e tyre.
Amendament për rritjen e transfertës së pakushtëzuar për
bashkitë (Romeo Gurakuqi)
Qeveria ka parashikuar një formulë të re për financimin e bashkive për
vitin 2018. Kjo formulë nuk merr parasysh disa tregues që lidhen me
varfërinë dhe pabarazinë, që do të thotë më pak investime dhe shërbime
vendore për qytetarë. Prandaj propozohet që transferta e pakushtëzuar
të rritet me të paktën me 0,3% të PBB, ose me 5 miliardë lekë. Kjo do të
siguronte vijimin normal të punës në bashkitë e vendit.
Amendament për mësuesin ndihmës (Luan Baçi)
Në Shqipëri jo të gjitha fëmijët përfitojnë nga e drejta kushtetuese për
arsimin falas. Gjatë këtyre 4 viteve ka pasur rritje të ndjeshme të
fëmijëve me aftësi të kufizuar, atyre të ngujuar në gjakmarrje dhe të
shtresave në nevojë, që nuk arrijnë të shkojnë në shkollat nëntëvjeçare.
Statistikat e Ministrisë së Arsimit tregojnë se raporti mes mësuesve
ndihmës dhe fëmijëve me aftësi të kufizuara është 1 me 11, i
pamjaftueshëm për nevojat e kësaj kategorie të veçantë. Ky problem
është pjesë e arsimit parauniversitar, por nuk është vënë në zbatim nga
qeveria "Rama". Propozohet rritja e buxhetit me 3.9 mln lekë për
trefishimin e mësuesve në dispozicion të shkollimit të fëmijëve me
kushte të vështira, si dhe ngritja e infrastrukturë së përshtatshme për
këta mësues.
Amendament për rritjen e buxhetit të kulturës (Valentina Duka)
Qeveria ka parashikuar për kulturën 0,4 % të PBB, buxheti më i ulët në
rajon dhe në Europë. 69% e këtij buxheti shkon për rroga dhe shpenzime
të tjera. Pjesa e mbetur është fare e pamjaftueshme për projekte të
mirëfillta kulturore. Propozohet dyfishimi i buxhetit.

Deputetët sot në Kuv
end do të marrin në

shqyrtim tri projekte për
ndryshimin e buxhetit dhe
të paketës fiskale. Komi-
sioni i Ekonomisë në
mbledhjen e fundit mira-
toi disa shtesa të fondeve
të institucioneve, ndërsa
shkurtoi fondet e infras-
trukturës me rreth 400
mln lekë. Në seancë do të
propozohen 26 milionë lekë
shtesë për Kolegjin e
Posaçëm të Apelimit, 15
milionë lekë për Komisio-
nin e Pavarur të Kuali-
fikimit dhe 33.8 milionë
lekë për Shkollën e Magjis-
traturës. Për Ministrinë e
Ekonomisë do të kërko-
hen 270 milionë lekë më
shumë, ndërsa SHISH 275
milionë lekë shtesë, për
Presidencën 30 milionë
lekë dhe për Kuvendin 14
milion lekë. LSI ka tri
amendime, të cilat u rrë-
zuan në Komisionin e
Ekonomisë. LSI kërkon
amendim për tri çështje,
siç është ulja TVSH-së për
ushqimet bazë të shportës
nga 20% në 5%. Përjashtim
nga TVSH-ja për biznesin
e vogël me xhiro vjetore
deri në 5 milionë lekë si dhe
heqjen e taksës për sh-
tëpinë e parë. Do të jetë
votimi në parlament, që do
i vendosë vulën përfun-
dimtare buxhetit të shtetit
dhe paketës fiskale 2018.

Pas publikimit të amen
damenteve nga PD, ku

kërkohen ndryshime në
buxhet, reagoi kreu i de-
putetëve të PS-së, Taulant
Balla. Në cilësinë e kreut të
grupit parlamentar në PS,
Balla i thotë Bashës që të
mos ngatërrojë partinë kot
me këto amendamente. Bal-
la në statusin e tij në rrjete
sociale deklaron se Basha
nuk ka marrë pjesë në
shqyrtimin e buxhetit. "Lul-
zim Basha, pasi e ka ngatër-
ruar Partinë Demokratike
në një skemë të pastër
pastrimi parash me ko-
mpani off-shore, sot e
ngatërroi përsëri partinë në
një lojë qesharake amenda-
mentesh të buxhetit 2018.
Gjatë javëve që buxheti
shqyrtohej në komision apo
kur buxheti u votua në pa-
rim në seancë", tha z.Balla.

Kryetari i PD-së, Lulzim Basha
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Paga mesatare mujore neto në shtetet europiane 
Renditja Shteti Paga 

neto në 
Euro 

Paga 
neto në 
USD, 
sipas 
fuqisë 
blerëse 
(PPP) 

1 Zvicra 4,421 3,991 
2 Islanda 3,430 2,904 
3 Norvegjia 3,405 3,634 
4 Danimarka 3,270 3,242 
5 Luksemburgu 3,159 3,553 
6 Suedia 2,713 2,989 
7 Finlanda 2,509 2,704 
8 Irlanda 2,479 3,076 
9 Gjermani 2,270 2,914 
10 Franca 2,225 2,767 
11 Holanda 2,155 2,724 
12 Mbretëria e 

Bashkuar 
1,980 2,525 

13 Austria 1,934 2,316 
14 Belgjika 1,920 2,333 
15 Italia 1,758 2,329 
16 Spanja 1,749 2,619 
17 Qipro 1,658 2,787 
18 Sllovenia 1,051 1,776 
19 Estonia 993 1,751 
20 Greqia 917 1,523 
21 Republika Çeke 870 1,670 
22 Portugalia 846 1,380 
23 Kroacia 800 1,697 
24 Polonia 770 1,848 
25 Sllovakia 722 1,516 
26 Letonia 691 1,396 
27 Lituania 660 1,465 
28 Hungaria 654 1,564 
29 Rumania 517 1,385 
30 Mali I Zi 509 1,422 
31 Bosnjë Hercegovina 439 1,237 
32 Bullgaria 423 1,281 
33 Serbia 407 1,201 
34 Kosova 405 1,251 
35 Maqedonia 372 1,233 
36 Shqipëria 347 1,023 
37 Bjellorusia 320 1,216 
38 Moldavia 216 600 
39 Ukrainë 190 800 
Burimi: Wikipedia, INSTAT 

Raporti u referohet të dhënave të FMN, Bankës Botërore dhe institucioneve statistikore

Shqipëria ka pagën më të
ulët mesatare në Europë

INSTAT: Paga mesatare mujore, vetëm 290 euro

Paga mesatare mujore
neto në Shqipëri arrin
deri në 290 euro. Kjo

është paga mesatare më ulët
në të gjithë Europën. Sipas
të dhënave të përpunuara
nga Wikipedia, bazuar në in-
formacionet e marra nga
FMN, Banka Botërore dhe
institucionet përkatëse
statistikore vendase, në Sh-
qipëri, paga mesatare neto
(pas taksave) është 347 euro
në muaj, sipas të dhënave që
janë përditësuar në tremu-
jorin e parë 2017. Në këtë niv-
el, paga mesatare është më e
ulëta në Europë, me përjas-
htim të Bjellorusisë, Mold-
avisë dhe Ukrainës. Wikipe-
dia i referohet të dhënave të
INSTAT për pagën mesatare
në sektorin shtetëror, që ish-
te 56,500 lekë në fund të trem-
ujorit të parë, ndërsa të
dhënat e tjera të INSTAT tre-
gojnë se paga reale në
ekonomi, përfshirë edhe sek-
torin privat, është akoma
më e ulët.
PAPAPAPAPAGA MESAGA MESAGA MESAGA MESAGA MESATTTTTAREAREAREAREARE

Sipas INSTAT, paga mesa-
tare mujore bruto për një të
punësuar me pagë sipas
group-profesioneve dhe
gjinisë në fund të vitit 2016
ishte 45,845 lekë, pra rreth
334 euro bruto dhe 290 euro
neto. Këtu ka ndikim edhe
fakti që informaliteti i pagës

Ornela Manjani

në sektorin privat është
shumë i lartë dhe një numër
i madh subjektesh nuk dek-
larojnë pagën reale për të
punësuarit e tyre(shënim i
Monitor). Në krahasim me
një vit më parë, paga mesa-
tare në ekonomi ra me 2.1%
në vitin 2016. Në Kosovë,
paga mesatare neto është më
e lartë se në Shqipëri, ajo
luhatet në rreth 405 euro. Në
rajon, sipas Wikipedia,
pagën mesatare më të lartë
e ka Mali i Zi, me 509 euro në
muaj, e ndjekur nga Bosnjë
Hercegovina me 439 euro,
Bullgaria me 423 euro, Ser-

bia 407 euro, Kosova 405
euro dhe Maqedonia 372
euro.
FUQIA BLERËSEFUQIA BLERËSEFUQIA BLERËSEFUQIA BLERËSEFUQIA BLERËSE

Edhe e matur sipas me-
todës së fuqisë blerëse, ku të
ardhurat përshtaten me
shpenzimet e jetesës, paga
në Shqipëri është sërish më
e ulëta në Europë, me rreth
1000 dollarë. Madje në këtë
renditje, Shqipërisë ia kalon
edhe Bjellorusia, që ka pagë
mesatare më të ulët sesa ne.
Më të lartë pagën, sipas fu-
qisë blerëse, e kanë Mali i Zi,
që me 1422 dollarë ia kalon
edhe Portugalisë, Bullgarisë

dhe Rumanisë dhe Kosova
(1251), që ia kalon dhe Ser-
bisë e Bosnjës. Në të dy këto
shtete, kosto reale e jetesës
është më e lirë, rroga është
më e mjaftueshme për të
blerë produkte të ndryshme,
në krahasim me Shqipërinë,
apo shtete të tjera të rajonit.
Në Europë, vendi ku ke
mundësi të marrësh më
shumë të ardhura përmes
pagës është Zvicra me 4,421
euro në muaj, të ndjekura
nga Islanda me 3,430 euro,
Norvegjia (3,405), Danimar-
ka (3,270), Luksemburgu
(3,159), Suedia (2,713).

Raporti i BERZH për 10 vendet e rajonit

‘Shqipëria të përmirësojë
shërbimin në administratë’
Qeverisja e mirë dhe

konkurrenca në treg
janë dy treguesit më të
dobët që ka Shqipëria në
renditjen që bën raporti i
Tranzicionit i Bankës Eu-
ropiane për Rindërtim dhe
Zhvillim. BERZH reko-
mandon që vendi ynë të
ndërmarrë politika më fle-
ksibël për të stimuluar li-
rinë e tregut dhe për të
përmirësuar shërbimet në
administratë. Mes 10
vendeve të rajonit, Sh-
qipëria qëndron e shtata
në indeksin e këtyre
treguesve, duke lënë pas
vetëm Bosnjë Herce-
govinën dhe Kosovën.
Tjetër pengesë në të bërit

biznes në Shqipëri, BERZH
sheh edhe aksesin e ndër-
marrjeve në rrjetin e en-
ergjisë elektrike. "Mjaft fir-
ma në Shqipëri, Egjipt, Kos-
ovë, Liban dhe Taxhikistan
raportojnë humbje nga 2
deri në 7% të prodhimit të
tyre për shkak të ndërpre-
rjeve të energjisë. Këto nor-
ma janë një barrë të kon-
siderueshme",-thuhet në
raportin e Trazicionit.
BERZH rekomandon që Sh-
qipëria të vazhdojë inves-
timet në projektet e rrugës,
por sidomos në sektorin e
energjisë në mënyrë që të
arrijë vendet e zhvilluara.
Vendit tonë i nevojiten afro
1.2 miliardë euro investime

në të dy sektorët. Megjith-
atë BERZH merr si një
shembull pozitiv legjisla-
cionin që ka bërë Shqipëria
sa i përket studimeve në pro-
jektet partneritet publik-
privat. "Shqipëria për shem-
bull, ka një legjislacion të
hollësishëm për PPP-të ku
kërkohet që autoritet kon-
traktore të vlerësojnë ve-
prat që në fazën përgatitore.
Por efektiviteti i këtyre
masave mbetet për t'u parë
dhe do të varet shumë edhe
nga zbatimi në praktikë"-
përfundon BERZH.

Të ardhurat nga akciza në 10 muaj

Arkëtohen 2.9 miliardë lekë
më shumë se në vitin 2016

Niveli i importit të
produkteve, sidomos

atyre për të cilat paguhet
akcizë, është rritur gjatë
këtij viti duke shënuar
dhe arkëtim në nivele më
të larta të të ardhurave në
buxhetin e shtetit. Mallrat
për të cilat paguhet akcizë
janë karburantet, cigaret,
alkooli, kafeja dhe birra.
Referuar të dhënave zyr-
tare të Ministrisë së Fi-
nancave, rezulton se të
ardhurat në buxhetin e
shtetit gjatë 10- mujorit të
këtij vitit kanë qenë më të
larta se një vit më parë.
Kështu të ardhurat nga
akciza janë realizuar në
vlerën 37.4 miliardë lekë,

ose 2.9 miliardë lekë më
shumë se 10-mujori i vitit
2016, periudhë që kapi
vlerën e 34.5 miliardë lekë.
Sipas të dhënave zyrtarë
nga Drejtoria e Përgjiths-
hme e Doganave, të gjithë
zërat ose mallrat që tato-
hen me akcizë gjatë kësaj
periudhe janë me rritje. Të
ardhurat nga taksa e ak-
cizës në vitin që lamë pas
shënuan një mosrealizim
të ndjeshëm. Ndërkohë që
në fillim të këtij viti qever-
ia përfshiu për herë të parë
në sistemin e akcizës edhe
gazin e lëngshëm, si një
mundësi për të rregulluar
tregun, por pse jo edhe për
të rritur të ardhurat në

buxhet. Por duke parë
rritjen e importit të mall-
rave mund të ketë ndikuar
rritja e konsumit, dhe e
dyta aksioni ndaj informali-
tetit mund të ketë ndikuar
në uljen e evazionit dhe kon-
trabandës në këtë sektor.
Por duke qenë se jemi në
fazën përmbyllëse të pa-
ketës fiskale për vitin e
ardhshëm, për nivelin e ak-
cizës ka dy propozime. E
para është rritja e këtij nive-
li për cigaret, dhe e dyta
heqja e kësaj takse për pijet
energjike.

Paga mesatare
është më e ulëta në

Europë, me
përjashtim të
Bjellorusisë,

Moldavisë dhe
Ukrainës.

“Wikipedia” i
referohet të

dhënave të INSTAT
për pagën mesatare
në sektorin shtetë-
ror, që ishte 56,500

lekë në fund të
tremujorit të parë.

INSTAT

INSTAT
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Gjatë aktivitetit sensibilizues
kundër dhunës me bazë gjinore

Anëtarja e Komitetit të Grave: Nuk kanë kurajë të denoncojnë, ngacmime edhe në vendet e punës

E frikshme, çdo muaj 1 grua humb jetën nga dhuna
Arjola Alika: Në 6 muaj janë shënuar 3000 raste keqtrajtimi

ZHULJETA HARASANI
Miliona gra përballen me dhunën

e ngacmimet në jetë dhe punë
Koordinatorja Kombëtare e ILO-s në Shqipëri, Zhul

jeta Harasani, e pranishme në këtë aktivitet, thek-
soi edhe njëherë mesazhin e drejtorit të përgjithshëm të
ILO-s, Guy Ryder mbi
dhunën në vendet e punës.
"Mesazhet e fundme të fush-
atave globale janë një kujtesë
e fortë për të gjithë se milio-
na gra përballen me dhunën
dhe ngacmimet në jetën e
tyre dhe gjatë punës - kur ato
marrin çeqet e tyre të paga-
ve, kur përpiqen të avan-
cojnë karrierën e tyre ose
thjesht ndërsa përpiqen të
ushqejnë familjet e tyre. Sot, duhet të përqendrohemi
në atë që bota e punës mund dhe duhet të bëjë për t'i
dhënë fund dhunës dhe ngacmimit ndaj të gjithë punë-
torëve", - u shpreh Harasani gjatë takimit.

Arjola Alika,
anëtare e

Komitetit të
Grave për
Këshillin

Rajonal
Europian

Voltiza Duro

Sipas statistikave, çdo
muaj një femër humb
jetën si pasojë e

dhunës në familje, ndërsa
çdo ditë 12 femra e denon-
cojnë atë. Në 6-mujorin e
parë të 2017-ës janë evindet-
uar rreth 3 mijë raste
dhune, ndërkohë gjykatat
kanë lëshuar rreth 1600 ur-
dhra mbrojtjeje për këto
femra. Në kuadër të ditëve
të aktivizimit kundër
dhunës me bazë gjinore,
rreth 150 anëtarë të Bash-
kimit të Sindikatave të Pa-
varura të Shqipërisë organi-
zuan aktivitetin sensibili-
zues ku mbështetën fush-
atën e ITUC "Stop Dhunës
me Bazë Gjinore në Punë -
Mbështetja e një Konvente
të ILO-s". Asambleja e BSP-
SH votoi njëzëri për të ndër-
marrë veprime konkrete në
eliminimin e dhunës me
bazë gjinore përmes mar-
rëveshjeve kolektive. Në një
intervistë ekskluzive për
"Gazeta Shqiptare", Arjola
Alika, anëtare e Komitetit të
Grave për Këshillin Rajonal
Europian, PERC, njëkohë-
sisht dhe përfaqësuese e
BSPSH-së tregon se në bazë
të statistikave, shifrat e
dhunës ndaj femrave në
vendin tonë janë të frik-
shme.

Si paraqiten shifrat eSi paraqiten shifrat eSi paraqiten shifrat eSi paraqiten shifrat eSi paraqiten shifrat e
dhunës ndaj femradhunës ndaj femradhunës ndaj femradhunës ndaj femradhunës ndaj femravvvvve nëe nëe nëe nëe në
Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?

Në bazë të të dhënave që
kemi arritur të sigurojmë në
komisariate dhe gjykata,
statistikat në Shqipëri janë
të frikshme. Çdo muaj një
femër humb jetën nga dhu-
na në familje, ndërsa çdo

ditë plot 12 femra denon-
cojnë dhunën. Në 6-të mu-
jorin e parë të vitit 2017-të
janë evidentuar 2968 raste
dhune e gjykatat kanë
lëshuar plot 1563 urdhra
mbrojtjeje për të dhunuarat.
Gjithashtu, vlen të theksoj
se të paktën 2 persona ne
ditë arrestohen për dhunë të
ushtruar në familje.

Sa denoncohen rastet eSa denoncohen rastet eSa denoncohen rastet eSa denoncohen rastet eSa denoncohen rastet e
dhunës në vendin tonë dhedhunës në vendin tonë dhedhunës në vendin tonë dhedhunës në vendin tonë dhedhunës në vendin tonë dhe
a ndihen të frikësuara vik-a ndihen të frikësuara vik-a ndihen të frikësuara vik-a ndihen të frikësuara vik-a ndihen të frikësuara vik-
timat?timat?timat?timat?timat?

Sipas statistikave, një
pjesë e madhe e femrave në
vendin tonë nuk i denon-
cojnë rastet e dhunës, si në
familje, si dhe në vendin e
punës. Faktori kryesor i mos-
denoncimit është frika nga
dhunuesi apo dhe nga opin-
ion. Faktorë të tjerë që i
stepin janë humbja e besim-
it në organet e gjyqësorit në
Shqipëri, për shkak të dëni-
meve të ulëta që marrin
dhunuesit, si dhe për shkak
të pamundësive financiare e
mosnjohjes së legjislacionit.
Të gjitha këto kanë bërë që
të rishihet legjislacioni sh-
qiptar dhe një nismë e fun-
dit e Ministrisë së Drejtësisë
është për humbjen e të
drejtës së kujdestarisë së
fëmijëve për dhunuesin, si
dhe mospërfitimi nga amnis-
tia, nëse është i dënuar me
vendim të formës së prerë
për veprën penale të dhunës
në familje.

A ka raste dhune në ven-A ka raste dhune në ven-A ka raste dhune në ven-A ka raste dhune në ven-A ka raste dhune në ven-
det e punës dhe në cilat for-det e punës dhe në cilat for-det e punës dhe në cilat for-det e punës dhe në cilat for-det e punës dhe në cilat for-
ma paraqitet ajo?ma paraqitet ajo?ma paraqitet ajo?ma paraqitet ajo?ma paraqitet ajo?

Sipas studimeve të kryera
nga ITUC dhe ETUC, dhuna
në familje është e lidhur me
dhunën në vendin e punës.
Nuk janë të pakta rastet kur
dhuna fizike, psikologjike
apo ngacmimet seksuale ekz-

istojnë dhe në vendin e
punës, për të cilin nuk ka
statistika, pasi punonjësit
kanë frikë se humbasin ven-
din e punës në rast se bëjnë
një denoncim.

KKKKKu mund të dru mund të dru mund të dru mund të dru mund të drejtohenejtohenejtohenejtohenejtohen
femrat e dhunuara?femrat e dhunuara?femrat e dhunuara?femrat e dhunuara?femrat e dhunuara?

Femrat e dhunuara filli-
misht duhet të vrasin frikën
dhe të denoncojnë çdo rast
dhune në familje pranë ko-
misariatit të policisë në
zonën ku banojnë. Ndërsa
për rastet e dhunës në punë,
mund të drejtohen pranë In-
spektoratit Shtetëror të
Punës. Edhe Bashkimi i
Sindikatave të Pavarura të
Shqipërisë, pra BSPSH, ofron
asistencë ligjore falas për
punonjësit apo punonjëset e
dhunuara në vendin e punës.

Sa prej  tyre marrinSa prej  tyre marrinSa prej  tyre marrinSa prej  tyre marrinSa prej  tyre marrin
zgjidhje pas denoncimit?zgjidhje pas denoncimit?zgjidhje pas denoncimit?zgjidhje pas denoncimit?zgjidhje pas denoncimit?

Për shkak të moszbatimit

të legjislacionit, ka ende
shumë probleme për t'u
dhënë një zgjidhje përfun-
dimtare femrave të dhunu-
ara, që marrin guximin të
denoncojnë rastet. Por kam
besimin se nismat e fundit
që do të merren nga Minis-
tria e Drejtësisë do të
ndikojnë në ashpërsimin e
ligjit, ashpërsimin e dëni-
meve dhe në funksionimin e
shtetit të së drejtës.

Çfarë opsionesh ofroniÇfarë opsionesh ofroniÇfarë opsionesh ofroniÇfarë opsionesh ofroniÇfarë opsionesh ofroni
ju për minimizimin e këtijju për minimizimin e këtijju për minimizimin e këtijju për minimizimin e këtijju për minimizimin e këtij
fenomeni?fenomeni?fenomeni?fenomeni?fenomeni?

BSPSH do të luftojë për
rivendosjen e dinjitetit të
grave dhe për të mos kursy-
er asnjë përpjekje në luftën
për të parandaluar, menax-
huar dhe eliminuar ngacmi-
met në vendin e punës dhe
dhunën kundër grave. Ne
angazhohemi për të rritur
përpjekjet tona për të

eliminuar dhunën me bazë
gjinore përmes programeve
dhe fushatave në vendin e
punës. Së pari, duhet t'i
kushtojmë vëmendje të
veçantë në mbështetjen e
Konventës dhe Rekoman-
dimit të propozuar të ILO-s
kundër dhunës dhe ngacmi-
meve në botën e punës. Së
dyti, duhet të krijojmë, zh-
villojmë e forcojmë mekaniz-
mat e shoqatave sindikale
për t'u kushtuar vëmendje
grave viktima të dhunës. Po
kështu, të zhvillohen vep-
rime për të identifikuar dhe
diagnostikuar lloje të ndry-
shme të dhunës nëpërmjet
bashkëpunimit midis
sindikatave, Inspektoratit
Shtetëror të Punës, sho-
qërisë civile, medias etj.

Cilat janë disa nga ak-Cilat janë disa nga ak-Cilat janë disa nga ak-Cilat janë disa nga ak-Cilat janë disa nga ak-
tititititivitetet sensibilizuese tëvitetet sensibilizuese tëvitetet sensibilizuese tëvitetet sensibilizuese tëvitetet sensibilizuese të
organizuara prej  jushorganizuara prej  jushorganizuara prej  jushorganizuara prej  jushorganizuara prej  jush

kundër dhunës me bazë gji-kundër dhunës me bazë gji-kundër dhunës me bazë gji-kundër dhunës me bazë gji-kundër dhunës me bazë gji-
nore?nore?nore?nore?nore?

Unë si përfaqësuese e BSP-
SH, mora pjesë në Konfer-
encën e 3-të të Grave të ITUC,
më 9-13 tetor 2017, ku mbi 120
delegatë nga gjithë bota u
mblodhën në Kosta Rika për
të vlerësuar gjendjen e grave
punëtore në botë. Deklarata e
BSPSH si dhe sindikatave të
Belgjikës, CSC, FGTB,
CGSLB, organizatat partnere
dhe ITUC/TUCA në Konfer-
encën e 3-të ITUC të Grave
kishte në fokus eliminimin e
dhunës dhe ngacmimeve me
bazë gjinore në botën e punës.
BSPSH ka iniciuar fushata të
mbështetura nga ITUC,
PERC dhe ETUC si "Kundër
Dhunës me bazë gjinore në
vendin e Punës; Mbështet një
Konventë të ILO-s" si dhe "I
sigurt në shtëpi, i sigurt në
punë".
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REZULTATET
Ky testim do të cilësohet i kryer me sukses
nëse profesionisti ka marrë të paktën 50% të
pikëve maksimale. Ndërkaq, profesionisti
pjesëmarrës në provim ka të drejtë të
përsërisë provimin e certifikimit në një kohë të
dytë, jo më shumë se 5 herë.

SOCIALE

ILO: Alarmi për Shqipërinë, hapa mbrapa nga 2010-ta

Vetëm 6.9% e të papunëve marrin asistencë

QKEV: Sot afati i fundit i regjistrimit, dokumentacioni që nevojitet

Provim certifikimi për mjekët që
s'kanë përmbushur detyrimet
Shpallen datat sipas specialiteteve

DATAT E PROVIMEVE:

 E enjte, 7 dhjetor 2017: Anestezi
Reanimacion, Endokrinologji, Hematologji,
Biokimi, Sëmundje infektive, Urologji,
Obstetrike Gjinekologji.

 E premte, 8 dhjetor 2017: Mjekësi familje,
Kirurgji, Onkologji, Ortopedi, ORL, Nefrologji,
Neurologji.

 E marte, 12 dhjetor 2017: Neurokirurgji,
Okulistike, Gastrihepatologji, Alergologji,
Pediatri, Imazheri, Psikiatri.

 E mërkure, 13 dhjetor 2017: Reumatologji,
Kardiologji, Pneumologji, Mikrobiologji,
Anatomi patologjike dhe Mjekësi ligjore,
Shëndet publik, Urgjenca mjekësore.

 E enjte, 14 dhjetor 2017: Imunologji,
Dermatologji, Toksikologji, Hipertoni dhe
mjekësi interne.

Voltiza Duro

Brenda ditës së sotme,
të gjithë mjekët që
nuk kanë përmbush-

ur detyrimet e ciklit të parë
të certifikimit 2010-2014, si-
pas specialiteteve përkatëse,
duhet të paraqiten pranë
QKEV për t'u regjistruar në
provim. Njoftimi është pub-
likuar në faqen zyrtare të
Qendrës Kombëtare të
Edukimit në Vazhdim, e cila
ka shpallur datat e provimit
të certifikimit, bazuar në
fushat përkatëse. "Regjistri-
met për provim bëhen pranë
QKEV-së deri më datë 30
nëntor 2017, duke paraqitur
dokumentet: fotokopje të
kartës së identitetit; fotoko-
pje e lejes së ushtrimit të
profesionit."-citon QKEV.
Ditën e testimit, pjesëmar-
rësit duhet të jenë të pajisur
me mjetin e identifikimit, të
kenë faturën e pagesës për
provimin e certifikimit dhe
të paraqiten të paktën 30
minuta para provimit. "Më
datat 7,8,12,13,14 dhjetor
2017, ora 9:00 në Fakultetin
e Mjekësisë zhvillohet
provimi i certifikimit për
mjekët, të cilët nuk kanë
përmbushur detyrimet e
ciklit të parë të certifikimit
2010-2014,sipas special-
iteteve përkatëse."-thuhet
në njoftim. Respektivisht,
më datën 7 dhjetor do të zh-
villohet provimi në degët
Anestezi Reanimacion, En-
dokrinologji, Hematologji,
Biokimi, Sëmundje infek-
tive, Urologji, dhe Ob-
stetrike Gjinekologji. Një
ditë më pas do të kryhet
testimi në specialitetet
Mjekësi familje, Kirurgji,
Onkologji, Ortopedi, ORL,
Nefrologji, e Neurologji.
Ndërsa më 12 dhjetor të
gjithë të specializuarit në

fushat Neurokirurgji,
Okulistike, Gastrihepa-
tologji, Alergologji, Pediatri,
Imazheri, dhe Psikiatri do i
nënshtrohen testimit. Më
tej, një ditë më pas do të zh-
villohet provimi në special-
itetet Reumatologji, Kardi-
ologji, Pneumologji, Mikro-
biologji, Anatomi patologjike
dhe Mjekësi ligjore, Shëndet
publik, e Urgjenca mjekë-
sore. Dita e fundit e testimit
për mjekët, do të jetë 14 dh-
jetori i këtij viti në degët
Imunologji, Dermatologji,
Toksikologji, Hipertoni dhe
mjekësi interne.

VLERËSIMI I
PROVIMIT

Provimi i certifikimit kry-
het për të vlerësuar nivelin e
njohurive dhe kompetencave
të profesionistëve që nuk janë
angazhuar plotësisht në
edukimin e tyre në vazhdim
gjatë një cikli certifikimi për
të garantuar përputhjen me
kërkesat bashkëkohore të
praktikës profesionale. Ky
testim do të cilësohet i kryer
me sukses nëse profesionisti
ka marrë të paktën 50% të
pikëve maksimale. Shpallja e
rezultateve do të bëhet sipas
numrit të lejes së ushtrimit të

profesionit dhe jo të emrit të
profesionistit. Ndërkaq, profe-
sionisti pjesëmarrës në
provim ka të drejtë të
përsërisë provimin e certi-
fikimit në një kohë të dytë, jo
më shumë se 5 herë.

Në vendin tonë vetëm
6.9% e të papunëve për-

fitojnë asistencë monetare,
çka e rendit Shqipërinë
shumë larg shteteve të
mirëqenies sociale. Këto të
dhëna vijnë nga studimi më
i fundit i Organizatës Ndërko-
mbëtare të Punës, ILO, e cila
flet për një situatë alarmante

në krahasim me vendet e
tjera të botës. Shifrat tregojnë
se në Shqipëri vetëm një në
15 të papunë përfiton asis-
tencë duke u renditur kësh-
tu e 12-ta nga fundi në listën
botërore. Ndërsa në Europë,
më keq se vendi jonë, para-
qitet Bosnjë-Hercegovina
dhe Turqia. Brenda 7 vitesh,

situata në lidhje me asis-
tencën për të papunët në
Shqipëri, paraqitet më keq,
kjo pasi ka një ulje të
ndjeshme të normës me mbi
3%. Në vitin 2010, norma
ishte 10.2% çka tregon se
vendi ynë jo vetëm që nuk
ka bërë hapa para për t`iu
afruar standardeve europi-

ane, por është larguar edhe
më tej nga këto standarde.
Pra, Shqipëria vazhdon të
mbetet larg shteteve të
mirëqenies sociale pasi shi-
fra 6.9% e të papunëve që
përfitojnë asistencë, jo
vetëm që është larg 100%,
që në vendet më të zhvil-
luara të botës, dhe krye-
sisht në Europën veriore
janë një standard më se
normal, por e vendos Sh-
qipërinë ndër vendet e fun-
dit në listë në Europë dhe
Azinë Qendrore.

Qendra Kombëtare e
Edukimit në Vazhdim

Renditja e Shqipërisë
sipas statistikave të ILO

OPEN CALL FOR TENDER
PREQUALIFICATION

1. GENERAL CONDITIONS
1.1 Requester: Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ), Office Tirana,

Rr. Skenderbej No. 21/1

1.2 Profile: The Conservation of Agrobiodiversity in Rural Albania – CABRA Project is implemented by the Deutsche
Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) on behalf of the German Federal Ministry of Economic
Cooperation and Development (BMZ). The project aims to improve the conservation and sustainable use of
natural and agricultural biodiversity in selected mountain areas of Albania. Das Vorhaben setzt auf nationaler
Ebene (beteiligte Ministerien) und auf lokaler Ebene (in 3 Partnergemeinden) an.The project intervenes at national
level (ministries involved) and at local level (3 partner municipalities Malësi e Madhe Tropojë and Shkodër).Im
Handlungsfeld (1) werden Beiträge zur Neufassung der Nationalen Abfallwirtschaftsstrategie (Zwischenzeitraum
2015-2020) und der Sektorregulierung sowie zur Verbesserung der Kapazitäten und Koordinierung der beteiligten
Akteure geleistet. At the local level the project contributes also to sustainable mountain development following the
Sustainable Marketing and Destination Development concept for the Albanian Alps. At the local level the project
supports three partner municipalities to promote the Albanian Alps as a tourism destination as well as the newly
established Regional Nature Parks (RNPs) Shkrel and Nikaj - Mërtur.

1.3 Subject: The objective of the present call is to develop three websites for the protected areas: a)
Albanian Alps b) Nikaj Mertur and c) Shkrel; respectively with domains albanianalps.al, shkrelpark.al and
nikaj-merturpark.al., and train the staff of the municipality on website maintenance. In addition is required
to develop the tourism logos of the Regional Nature Parks Shkrel and Nikaj –Mërtur and their brand book
for logo application. We are seeking national web-design companies to (1) develop the three websites, (2)
train the municipality staff on website maintenance, (3) develop manual on web-maintenance for the
municipal staff, (4) design the logos of two RNPs Shkrel and Nikaj Mertur (5) prepare the brand book on
logo application for RNPs. The companies’ should have strong track record in website development and
have previous experience on developing websites for tourism promotion. The development of the websites
will be done during the period of January until end of April 2018. The process requires frequent consultations
with the tourism representatives of the three municipalities for the preliminary results. All the final products
resulting from this assignment will have final consent by the tourism representatives assigned by the
Municipalities of Shkodër, Malësi e Madhe and Tropojë.

The team of the company (one team leader, one web developer and one designer) is expected to coordinate
and harmonize their work with the GIZ / CABRA project counterparts. The company‘s CEO/team leader is
requested to make the coordination with CABRA management and its partners. The outcome and the
process will be presented to key actors.

1.4 Eligibility: Participation is open to all companies who are nationals of and effectively established in
Albania.

All legal entities interested in the application process should ask for application forms to the address: giz-
albanien@giz.de

2. The due date for submitting the application is 5thnd December 2017. The documents should be
submitted in a sealed envelope, marked “Application for prequalification: Website and logo development
for the Albanian Alps” to:

Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ)
Office Tirana, Rr. Skenderbej No. 21/1, Tirane

After the due date for submitting the application, the process of prequalification will follow. The submitted
applications will be evaluated and only prequalified candidates will be invited to answer the bid.
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"Me ta nuk kontaktonim prej vitesh. Ne i kemi dhënë pistat ku dyshojmë"

"Atentati që iu bë djalit s'ka lidhje
me dy vrasjet në Vlorë e në Durrës"
Prindërit e Inez Hajrullës: Jemi kushërinj të largët

Reshjet, prezente nga 30 nëntori deri më 4 dhjetor

Emergjencat Civile: Shirat mund të shkaktojnë
përmbytje, më të rrezikuara Fieri dhe Vlora

Arrestohen 2 vëllezërit
hajdutë, u gjenden
armë e municione

dhe fenelina policie
DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Policia e Dur-

rësit ka vënë në pranga dy
persona, të cilët akuzohen të
jenë autorë të disa vjedhjeve.
Bëhet fjalë për vëllezërit Ha-
mid Bala 28 vjeç, dhe E.B. 16
vjeç nga fshati Karpen i
Maminasit. Gjatë kontrollit
policor, atyre u janë gjetur
dhe sekuestruar armë, mu-
nicione luftarake, një autom-
jet, fenelina policie si dhe
karta telefoni të kompanive
të ndryshme. Sipas bluve të
qytetit bregdetar, vëllezërit
Bala u prangosën në fla-
grancë gjatë operacionit të
koduar "Rakordimi". Hetues-
it e çështjes pohuan se Ha-
mid Bala ka qenë i dënuar më
parë për veprat penale: "Pla-
gosja", "Armëmbajtje pa leje"
dhe "Vjedhje të energjisë ele-
ktrike". Gjithashtu, edhe vël-
lai i tij 16-vjeçar ka qenë i
dënuar më parë. Mësohet se
grupi hetimor ka zbardhur
dhe dokumentuar me prova
shkencore dhe procedurale
se shtetasit e mësipërm janë
autorë të dyshuar të
vjedhjes së magazinës së sh-
tetasit E.Z.; vjedhjes së
servisit së shtetasit M.N., ku
kanë vjedhur vlera mone-
tare, sende të ndryshme ma-
teriale, telefona celularë si
dhe vjedhjes së një çante,
marsup shtetasit S.B.. Në
momentin e kapjes së shteta-
sve të mësipërm si edhe gjatë
kontrollit të kryer në bane-
sat e tyre janë gjetur dhe
sekuestruar në cilësinë e
provave materiale: 1 armë
zjarri pistoletë tip "Ecol" së
bashku me një krehër me 9
fishekë; 1 armë gjahu tipi
"Shutgan", ku brenda folesë
së saj gjendeshin 4 fishekë; 1
armë gjahu me grykë, e cila
kishte të stampuar PBERET-
TA; 1 pushkë sportive, 1
dorezë arme gjahu "Shut-
gan", 169 fishekë kal.7.62
mm mod 56, 1 automjet tip
"Benz CLK 230", kompresor
së bashku me dokumenta-
cionin dhe të instaluara
një palë fenelina policie, 6
palë targa. Sendet e
vjedhura në pronën e sh-
tetasve E.Z. dhe M.N.; 1 palë
dylbi, 3 telefona smart-
phone, 11 karta telefoni të
kompanive të ndryshme ce-
lulare dhe 1 kamera e
markës 'JVC COMPACT
VHC'. Materialet i kaluan
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Durrës për vep-
rime të mëtejshme për ve-
prat penale "Vjedhja" në
bashkëpunim, "Prodhimi
dhe mbajtja pa leje e armeve
luftarake", "Prodhimi dhe
mbajtja pa leje e armëve të
gjuetisë dhe sportive" dhe
"Mbajtje pa të drejtë e uni-
formës dhe simboleve".

MASAT PËR PËRMBYTJET

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË

Atentati që iu bë djalit
nuk ka asnjë lidhje
me vrasjen e dy të

afërmve tanë. Me ata nuk
kontaktonim prej vitesh,
jemi kushërinj të largët".
Kështu kanë deklaruar në
polici familjarët e 25-
vjeçarit Inez Hajrulla, i cili
u gjymtua rëndë pas shpër-
thimit të një sasie prej 300
gr C4 në automjetin e tij tip
"Jeep". Ngjarje kjo e
ndodhur paraditen e së
hënës, në vendin e quajtur
"Bishti i Kalldrëmit" në qy-
tetin e Vlorës. Pak ditë pas
ngjarjes së rëndë që trondi-
ti banorët e qytetit bregde-
tar, hetuesit e çështjes kanë
marrë në pyetje prindërit e
të riut, që si pasojë e shpër-
thimit të tritolit humbi
njërën këmbë. Mësohet se
familjarët e të mbijetuarit të
atentatit kanë dëshmuar në
ambientet e policisë së Ti-
ranës, për shkak se ndodhen
afër djalit të tyre, i cili ësh-
të duke marrë ndihmë
mjekësore në reanimacion-
in e Spitalit të Traumës.
Prindërit e të plagosurit,
Inez Hajrulla dyshojnë që
autori është në Vlorë, por
nuk japin detaje të tjera.
Ndërsa, mohojnë kategorik-
isht që atentati ndaj djalit
ka lidhje me ekzekutimin e
Renato Imerit më 31 korrik
të këtij viti pranë një lokali
në Lungomare dhe me
vrasjen Endri Çaushit më 21
dhjetor 2015-ës në një aten-
tat në Durrës.
DËSHMIA E
FAMILJARËVE

Dy ditë më parë, burime
të rezervuara nga blutë e
qytetit bregdetar konfir-
muan për "GSH" se 25-
vjeçari Inez Hajrulla (per-
son me precedent penalë)

kishte lidhje gjaku me
Renato Imerin, që u vra pak
muaj më parë në Vlorë dhe
me Endri Çaushin, që u
ekzekutua dy vite më parë
në Durrës. Po të njëjtat
burime thanë se të dyja këto
ngjarje i janë bashkangjitur
dosjes së hetimeve, për të
mësuar nëse atentati i
ndodhur paraditen e së
hënës ka lidhje apo jo me
këto dy vrasje. Ndërkaq,
familjarët e të plagosurit
nuk pranojnë që atentati që
iu bë djalit të tyre të ketë
lidhje me këto dy ngjarjeje.

Ata u shprehën para
hetuesve të çështjes se Inezi
lëvizte lirisht në çdo qytet të
Shqipërisë dhe se nuk ka
pasur konflikte në Durrës.
"Ne i kemi dhënë pistat ku
dyshojmë", pohuan ata. Më-
sohet se 25-vjeçari që hum-
bi njërën këmbë ndodhet në
gjendje të rëndë shëndetë-
sore. Emri i tij i vërtetë ësh-
të Imer dhe është djali i bi-
znesmenit të njohur në
Vlorë, Robert Hajrullës. I riu
njihet ndryshe edhe si Ini i
Çones dhe është kushëriri i
Renato Imerit, 36-vjeçarit i

njohur ndryshe si "Reni", që
u vra disa muaj më parë me
armë zjarri në zonën e Lun-
gomares në Vlorë dhe gjith-
ashtu, kushëri me Endri
Çaushaj, i ekzekutuar në
Durrës.
ARRESTIMI

Dy ditë më parë, policia e
Vlorës arrestoi Inez Hajrul-
lën, pasi gjatë kontrollit të
ushtruar në makinën e tij tip
"Jeep" u gjet një çantë supi,
brenda së cilës kishte një
pistoletë tip "Glock", me
fishek në fole dhe 17 fishekë
në krehër. Të njëjtat burime

pohuan se edhe një vit më
parë, i riu Hajrulla është ar-
restuar po për të njëjtën ve-
për penale, atë të: "Mbajtjes
pa leje të armëve luftarake
dhe e municionit". Po ashtu,
policia e qytetit bregdetar
bëri me dije se 25-vjeçari që
u plagos në atentat është
shtetas me precedentë të
theksuar kriminalë, i dënu-
ar më parë për disa vepra të
ndryshme penale në fushën
e krimeve kundër personit,
vjedhje me dhunë dhe
trafikim të mjeteve motor-
ike.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Emergjencat
Civile paralajmërojnë se
mund të ketë përmbytje
në disa zona të vendit, për
shkak të reshjeve të shiut,
që priten të nisin mëngjes-
in e ditës së sotme. Përmes
një njoftimi për mediat, EC
bëjnë me dije se janë mar-
rë masa emergjente për sit-
uata të pritshme të parash-
ikuara nga IGJEUM dhe
institucionet ndërko-
mbëtare të monitorimit të
përmbytjeve për Evropën,
të cilat parashikojnë reshje
shiu me intensitet të lartë.

Sipas Institutit të
Gjeoshkencës, Energjisë,
Ujit dhe Mjedisit (IG-
JEUM), por edhe nga shër-
bimet meteorologjike që
bashkëpunojnë me
Emergjencat Civile, infor-
mohemi paraprakisht se
moti në të gjithë territorin
e vendit gjatë datës 30 nën-
tor deri më 4 dhjetor 2017,

do jetë drejt përkeqësimit
dhe priten reshje shiu me
intensitet mesatar deri dhe
me intensitet të lartë, të cilat
mund të krijojnë mundësinë
e përmbytjeve. Përgjatë kë-
tyre ditëve priten reshje
shumë intensive, pothuajse
në të gjithë territorin, por
edhe jashtë kufijve sh-
tetërore në basenin e lumit
Vjosa. Reshjet maksimale i
kalojnë vlerat e 100 mm në
24 orë. Nga llogaritjet para-
prake, këto reshje priten të
sjellin përmbytje në lumen-
jtë e mëdhenj, përveç vër-
shimeve të lumenjve të veg-
jël dhe përmbytjeve urbane
në varësi të gjendjes së kan-
alizimeve në qytetet krye-
sore (Tiranë, Lezhë, Durrës,
Korçë, Berat, Vlorë, Fier dhe
Gjirokastër). Qarqet më të
rrezikuara janë Fieri dhe
Vlora. Ka mundësi të lartë
për përmbytje në basenet e
lumenjve Vjosa dhe Seman.

Gjithashtu, edhe lumi Sh-
kumbin mund të shfaqë
përmbytje përgjatë fundit të
ditës së premte. Efektet e
rëndësishme të përm-
bytjeve në pjesët fushore të
qarqeve Vlorë dhe Fier
parashikohet se mund të
ndodhin në pjesën e parë të
ditës së shtunë, 2 dhjetor
2017. Në pjesët e sipërme të
këtyre baseneve në qarqet
(Gjirokastër, Berat, Elbasan)
përmbytjet mund të ndo-
dhin përgjatë ditës së
premte, 1 dhjetor 2017.

Për sa më sipër, Drejtoria
e Përgjithshme e Emergjen-
cave Civile udhëzon në
mënyrë të veçantë të gjithë
prefektët e qarqeve, drej-
tuesit e bashkive, drejtuesit
e institucioneve qendrore
rajonale dhe vendore për
marrjen e masave urgjente
për sigurimin e kushteve për
jetën normale të komuni-
tetit.

- Të mbledhin urgjentisht Komisionin e Planifikimit dhe Përballimit
të Emergjencave Civile (Shtabin e Emergjencave Civile) në rang
qarku dhe bashkie, duke dhënë detyra për çdo institucion që ka
përgjegjësi për emergjencat civile.

- Të kërkojnë menjëherë raport nga drejtuesit e Drejtorive Rajonale
të ARRSH, Shëndetësisë, OSHEE-së dhe të gjitha institucioneve të
tjera rajonale me varësi qendrore, në lidhje me masat e marra për
përballimin e situatës nga reshjet dhe përmbytjet.

- Të bashkëpunojnë me subjektet kontraktore dhe Drejtoritë e Ra-
joneve të ARRSH për mbajtjen e akseve rrugore të hapura për
qarkullimin e mjeteve.

- Të kontaktojnë me drejtuesit e Policisë së Shtetit për monitorimin e
akseve rrugore dhe për mbajtjen hapur të tyre për qarkullimin nor-
mal të mjeteve.

- Të sigurojnë në bashkëpunim me OSHEE mirëmbajtjen e linjave
të furnizimit me energji elektrike të komunitetit dhe në mënyrë të
veçantë të furnizimit të hidrovorëve, ujësjellësve të qyteteve dhe fs-
hatrave. Të angazhojnë struktura për mbikëqyrjen e nivelit të lu-
menjve dhe forcojnë argjinaturat në pika të dobëta.

- Të sigurojnë ujësjellësit dhe tubacionet e furnizimit të ujit të pijshëm,
si dhe aksesorët e tyre, për problemet që mund të shkaktohen nga
përmbytjet.

- T'u krijohen mundësitë për veprim të gjitha strukturave operaciona-
le të EC si: Policisë së Shtetit, Forcave të Armatosura, ARRSH, për
të përmirësuar situatën.

- T'u kërkojnë kompanive private, pavarësisht kontratave të punës,
që të angazhohen në ndihmë të shtabeve të emergjencave civile në
bashki e prefektura.

- Të sigurojnë paraprakisht mjete transporti dhe pastrimi nga sub-
jektet private apo individë për t'i pasur në gatishmëri për përbal-
limin e çdo situate emergjente që mund të krijohet.

- T'u kërkojnë Drejtorive të Bordeve të Kullimit dhe strukturave të hidro-
vorëve, si dhe OSHEE, të fillojnë nga puna menjëherë për të mini-
mizuar pasojat që mund të shkaktohen nga reshjet e dendura.

- Të marrin masa për njoftimin e komunitetit të tyre që t'i bindet
lajmërimit të strukturave të pushtetit vendor dhe qendror për të
shmangur qarkullimet e panevojshme, për minimizimin e lëvizjeve
të shumta të popullatës dhe sidomos e fëmijëve të mitur të pa
shoqëruar nga të rriturit, si dhe të japin ndihmesën e tyre ndaj këty-
re strukturave.

25-vjeçari
i plagosur,
Inez Hajrulla Makina ku shpërtheu tritoli
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SHKURT

Vrau vajzën e të
dashurës me sëpatë,
gjykata lë në burg
shqiptarin në Suedi
SUEDISUEDISUEDISUEDISUEDI- Një shqiptar

me qëndrim të paligjshëm
në Suedi është dënuar
nga një gjykatë me 18 vite
burg, pasi akuzohet për
vrasjen e vajzës së të
dashurës së tij me sëpate.
Ngjarja ka ndodhur në 21
maj të këtij viti në Värm-
land, teksa shqiptari i
identifikuar si Durim
Lumi, 36 vjeç, u shpall fa-
jtor dhe u dënua me burg
për vrasjen e 20-vjeçares.
Atij i ishte refuzuar
kërkesa për azil para se të
kryente krimin. Shqiptari
refuzoi akuzat gjatë se-
ancës, por prokurori Per
Svensson tha se vrasja
ishte e qëllimshme dhe ka
ndodhur pas një sherri
me vajzën e re. Gjithash-
tu, autoritetet suedeze të
drejtësisë kanë zbuluar se
Durim Lumi rezulton i
dënuar edhe nga autorite-
tet greke, pasi akuzohet
për një tjetër vrasje në
këtë shtet. Prokurori
paraqiti dokumente para
gjykatës, që tregonin se
shqiptari kishte vrarë një
burrë me thikë në Greqi
dhe ishte dënuar me 15
vite e 9 muaj burg. "Nuk
kam asnjë arsye për të
vënë në pikëpyetje të
dhënat e autoriteteve
greke. Është vrasje dhe si-
pas dokumenteve, dënimi
ishte 15 deri në 16 vjet
burg. Por sa vite ka qenë
brenda, këtë unë nuk e
di", tha Svensson, rapor-
ton media suedeze
"friatider.se".

Hidhet nga dritarja
gjatë grabitjes,
i riu shqiptar

thyen këmbën
I TI TI TI TI TA L I  A L I  A L I  A L I  A L I  -  Një i ri sh-

qiptar, i cili po vidhte një
apartament në San
Lorenzo është "surpri-
zuar", pasi brenda ka gje-
tur të zotin e pronës. I
gjendur përballë kësaj
befasie, 22-vjeçari u
detyrua të hidhej nga dri-
tarja nga një lartësi prej
2 metra, duke mbetur i
lënduar. "Ansa" shkruan
se hajduti që u arrestua
nga policia, kishte fraktu-
ra në këmbë. Mësohet se
shqiptari kishte edhe një
bashkëpunëtor, i cili arri-
ti t'i shpëtonte policisë,
ndërsa kjo e fundit është
vënë në ndjekje të tij. Ish-
te pronari i shtëpisë, i
cili kishte njoftuar po-
licinë. Ndërkohë, kara-
binierët i sekuestruan
shqiptarit një çantë,
brenda të cilës kishte
disa sende të vjedhura
dhe një xhaketë të zezë.
Fill pas ngjarjes, shqip-
tari u transportua në spi-
talin e Orvietos, ku iu
nënshtrua një operacio-
ni. Tashmë ai ndodhet në
burg, në pritje të masës së
sigurisë.

Prokuroria, dyshime se udhëtoi me makinën e Habilajve

Çështja "Habilaj", Elona Gjebrea
kërkesë prokurorisë për të dëshmuar

KËRKESA
Elona Gjebrea insiston të paraqitet vullnetarisht në
organin e akuzës dhe të japë shpjegime në funksion
të hetimit të çelur ndaj ish-ministrit të Brendshëm.
Burime pranë organit të akuzës thanë se deputetja
Gjebrea iu ka dërguar një memo, përmes së cilës
kërkon t'i caktohet një takim.



Policia: Në kërkim Daniel Manushi dhe bashkëpunëtori

Plagoset me armë zjarri,
polici: I njoh të dy autorët
"Më thanë 'pse na shikon' e më qëlluan"

AUTORI
23-vjeçari Daniel Manushi me nënshtetësi gjermane
është shpallur në kërkim nga policia, si autor i
dyshuar i vrasjes së mbetur në tentativë të policit, si
dhe me akuzën e armëmbajtjes pa leje. Gjithashtu,
është shpallur në kërkim edhe një person tjetër, i
cili dyshohet të jetë bashkëpunëtor i tij.

DËSHMIA
"Dy personat i njoh, sepse jemi në një lagje. Nuk kam
pasur konflikte të mëparshme me ta. Gjithçka ndodhi
në pak minuta për arsye banale. U gjendëm përballë
dhe më thanë 'pse na shikon'. Më fyen dhe u grindëm
me fjalë. Pastaj njëri prej tyre nxori pistoletën dhe më
qëlloi", ka dëshmuar Ermal Bregu para grupit hetimor.

Ina Allkanjari

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Njëri prej tyre më tha
'pse na shikon'.
Gjithçka ndodhi në

pak minuta për arsye ba-
nale", kështu ka dëshmuar
dje para forcave policore,
Ermal Bregu, efektivi i pla-
gosur mbrëmjen e së mar-
tës, në rrugën "Kongresi i
Lushnjës" në Tiranë. Gjatë
dëshmisë së dhënë, 33-
vjeçari ka identifikuar dy
autorët, të cilët ai tha se i
njihte dhe ka mohuar që të
ketë pasur konflikte të më-
parshme me ta. "Dy person-
at i njoh, sepse jemi në një
lagje. Nuk kam pasur konf-
likte të mëparshme me ta.
Gjithçka ndodhi në pak
minuta për arsye banale. U
gjendëm përballë dhe më
thanë 'pse na shikon'. Më
fyen dhe pastaj u grindëm
me fjalë. Pastaj njëri prej
tyre nxori pistoletën dhe
më qëlloi", ka dëshmuar
Ermal Bregu para grupit
hetimor. Pas dëshmisë së
33-vjeçarit, policia e Ti-
ranës ka identifikuar 2 au-
torët dhe i ka shpallur në
kërkim. Mësohet se perso-
ni i cili plagosi punonjësin
e komisariatit nr.1 në
kryeqytet, Ermal Bregun,
është shtetasi  Daniel
Manushi.  23-vjeçari me
nënshtetësi gjermane ësh-
të shpallur në kërkim nga
policia, si autor i dyshuar
i vrasjes së mbetur në ten-
tativë të policit, si dhe me
akuzën e armëmbajtjes pa
leje.  Gjithashtu,  është
shpallur në kërkim edhe
një person tjetër, i cili dy-
shohet  të  jetë  bash-
këpunëtor i  23-vjeçarit
Manushi. Autorët rezul-
tojnë që nuk kanë prece-
dentë të mëparshëm pe-

nalë.  Arrestimi i  tyre
pritet të hedhë më shumë
dritë mbi shkaqet e konf-
liktit, pasi ata të japin ver-
sionin e tyre. Sipas dësh-
misë së policit 33-vjeçar,
ditën e ngjarjes,  autori
Daniel Manushi dhe miku
i tij dyshohet të kenë qenë
të ulur në të njëjtin lokal
me Ermal Bregun dhe pas
konfliktit verbal, mes tyre
ka nisur një debat i fortë,
i cili ka vijuar në rrugë (në
zonën e ish-Parkut të auto-
busëve). Aty 23-vjeçari ka
nxjerrë pistoletën dhe ka
qëlluar dy herë efektivin e
policisë, i cili mori plagë në
parakrah dhe në bark. 33-
vjeçari u dërgua menjëherë

në spitalin e traumës dhe
është jashtë rrezikut për
jetën. Sakaq, policia e Ti-
ranës nga informacionet e
marra në rrugë operative
kanë dyshime se efektivi i
policisë dhe dy autorët janë
konfliktuar një muaj më
parë, por nuk dihen ende
shkaqet e grindjes. Mëso-
het se efektivi do të merret
sërish në pyetje në një mo-
ment të dytë. Sakaq, dy au-
torët janë shpallur në
kërkim dhe policia e Ti-
ranës dhe po vazhdon he-
timet për të zbardhur ng-
jarjen.
NGJARJA

Një punonjës policie i
komisariatit numër një në

Tiranë është qëlluar me
armë zjarri mbrëmjen e
kësaj të marte. Ngjarja ka
ndodhur pranë ish-Parkut
të Autobusëve në
kryeqytet, pas një sherri që
efektivi Ermal Bregu ka
pasur me dy banorë të
lagjes. E gjithë zona është
r rethuar nga uniformat
blu, të drejtuara nga kreu i
policisë së Tiranës, Ardi
Veliu, i cili ka treguar për
mediat edhe rrjedhën e ng-
jarjes, duke sqaruar se kon-
flikti nuk kishte lidhje me
detyrën e tij. I plagosur në
pjesën e parakrahut dhe në
bark, efektivi 33-vjeçar ësh-
të dërguar në spitalin e
traumës, ku i është nënsh-

truar një ndërhyrjeje kiru-
rgjikale. Drejtori i policisë
siguron se Ermal Bregu
ndodhet jashtë rrezikut për
jetën. Sipas policisë, au-
torët e ngjarjes janë identi-
fikuar dhe dyshohet të jenë
fshehur në zonën e ish-
Parkut të Autobusëve. Pol-
ica ka sekuestruar kamerat
e sigurisë pranë lokalit ku
ndodhi ngjarja për të
zbardhur të gjitha rretha-
nat. Mësohet se efektivit
Ermal Bregu, dy vite më
parë i është djegur autom-
jeti i tip "Hummer" përpara
shtëpisë së tij, që ndodhet
pikërisht në vendin ku dhe
u plagos mbrëmjen e së
martës.

E vënë në qendër të
akuzave se ka udhëtu-

ar me makinën e Habilajve
3 vjet më parë, ish-zëv-
endësministrja e Brend-
shme, Elona Gjebrea
kërkon të sqarojë pozicion-
in e saj përballë drejtësisë.
Gjebrea insiston të para-
qitet vullnetarisht në orga-
nin e akuzës dhe të japë
shpjegime në funksion të
hetimit të çelur ndaj ish-
ministrit të Brendshëm.
Burime pranë organit të
akuzës thanë se deputetja
Gjebrea u ka dërguar një

memo, përmes së cilës kërkon
t'i caktohet një takim, me
qëllim që të japë shpjegime
lidhur me këtë histori. Dy-
shimet rreth saj lindën pas
gjurmimit të sistemit TIMS,
ku rezulton se më datë 8

gusht 2018, Saimir Tahiri dhe
Elona Gjebrea kanë udhëtu-
ar në drejtim të Greqisë
nëpërmjet portit të Sarandës.
Tetë ditë më vonë, më 16
gusht ministri dhe zëvendës-
ja e saj kanë hyrë në territor-

in shqiptar përmes pikës së
kalimit kufitar të Qafë-Botës.
Burimet thonë se Saimir Ta-
hiri drejtonte makinën tip
"Audi" me targa AA 003 GB,
dikur në pronësi të tij, por dy
muaj pasi mori detyrën e min-
istrit të Brendshëm ua kishte
shitur vëllezërve Habilaj.

Drejt Greqisë me ketë mak-

inë rezulton të ketë udhëtu-
ar më 14 gusht 2014 Artan
Habilaj, duke ia dorëzuar atje
Tahirit, i cili e ka drejtuar në
kthim. Sakaq, deputetja e PS,
Elona Gjebrea pret një kon-
firmim nga organi i akuzës
lidhur me datën dhe orën se
kur mund të paraqitet të
japë shpjegime.

Ish-zëvendësministrja e Brendshme, Elona Gjebrea

Autori, Daniel Manushi Efektivi i plagosur, Ermal Bregu
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Në mbledhjen e katërt të përbashkët
të mbajtur në Korçë, qeveritë e Kos
ovës dhe Shqipërisë premtuan sër-

ish rrëzim të barrierave kufitare për tregtinë
dhe njerëzit dhe firmosën edhe 12 mar-
rëveshje, protokolle dhe memorandume. Kjo
e ka çuar numrin e këtyre marrëveshjeve të
firmosura në këto takime në 43, që prej jan-
arit të vitit 2014 kur u realizua edhe takimi
i parë në Prizren.

Mbetet e paqartë se sa kanë ndikuar këto
marrëveshje për të përmirësuar qarkullimin
e mallrave dhe njerëzve mes dy vendeve, që
sipas INSTAT nuk kanë njohur ndonjë ndry-
shim domethënës prej fillimit të takimeve.
Ndërkohë, vetë qeveritë kanë humbur
numërimin dhe kanë rënë në përsëritje, siç
duket të jetë rasti i
tre marrëveshjeve
për diasporën, që u
firmosën së fundmi
dhe që ishin firmo-
sur edhe më 2015-
tën në Tiranë.

Enver Robelli,
redaktor i të përdit-
shmes zvicerane
"Tagesanzeiger", i
tha BIRN duke iu
referuar takimit të
dy qeverive se
shihte "shumë pop-
ulizëm dhe pak
punë konkrete".
"Shumë plane e pak
realizim të tyre. Kjo
shihet edhe te projektet e infrastrukturës.
Rruga e Kombit? E pambaruar. Lidhje hek-
urudhore? Aspak", tha Robelli. Të njëjtin
vlerësim dha në një intervistë televizive edhe
ish-ministri i Jashtëm, Besnik Mustafai.
"Pra, shumë zhurmë për asgjë, pasi rezul-
tatet kanë qenë shumë të padukshme deri
tani. Çfarë është arritur në mbledhjet e kalu-
ara? Pra, nuk është bërë një bilanc dhe nuk
pati asnjë referencë për marrëveshjet e më-
parshme", tha Mustafai në një bisedë për
"News 24".

Ecjen e ngadaltë e pranoi edhe kryemi-
nistri i Shqipërisë Edi Rama, gjatë konfer-
encës për shtyp me homologun Ramush
Hajradinaj, kur tha se disa prej problemeve
të vjetra që këto takime duhej të kishin
zgjedhur mbeteshin të pazgjidhura. "Telash-
et te patatet janë telashe të vjetra, që janë
më pak sot se dje, por që duhet të jenë zero
nesër në krahasim me sot", tha Rama, pasi
u pyet nga një gazetar i Kosovës.

Por këto probleme ishin ato që priteshin
të zgjidheshin që kur u iniciua mbledhje e
qeverive. Këtë kishte premtuar Rama në Ko-
sovë, kur e pati cilësuar atëherë luftën treg-
tare në dogana si "patatofobi".

Nga ana e tij, Haradinaj, që është i treti
kryeministër i Kosovës pas presidentit të
tanishëm, Hashim Thaçi dhe Isa Mustafës
që merr pjesë në këto mbledhje, gjatë të
njëjtës konferencë mori përsipër "fajin" nga
ana e Kosovës sa i përket unifikimit dogan-
or. "Pala e Kosovës ka ngec, mirëpo jemi në
proces dhe do të arrijmë aty", tha ai.
ASNJË NDRASNJË NDRASNJË NDRASNJË NDRASNJË NDRYYYYYSHIM NË SHIM NË SHIM NË SHIM NË SHIM NË TREGTITREGTITREGTITREGTITREGTI

Në shifrat që përmendi Rama në një de-
kadë, marrëdhëniet tregtare mes Shqipërisë
dhe Kosovës ishin pesëfishuar. "Në peri-
udhën kohore të këtij 10-vjecari, tregtia mi-
dis dy shteteve tona është mbi pesëfishuar,
nga rreth 30 milionë euro, në 165 milionë
euro", tha ai. Por siç vetë pranoi, shifra "mbe-
tet modeste", madje kryeministri Rama
anashkaloi faktin se ndryshimet në tregti
pas fillimit të mbledhjeve të dy qeverive dhe
deri tek e katërta kanë qenë krejtësisht min-
imale dhe me luhatje. Kështu, ndërsa në
vitin 2015 eksportet e Shqipërisë drejt Kos-
ovës u rritën sipas INSTAT nga 18.7 miliar-
dë lekë në 2014, në 20.9 miliardë lekë, ato
ranë sërish vitin që shkoi në vetëm 16.6 mil-
iardë lekë. Importet po ashtu, sipas INSTAT
janë luhatur dhe nuk vihet re ndonjë
përmirësim. Pas një kulmi në 6 miliardë lekë
në 2013, ato ranë në 5.9 mld lekë dhe 5.4 mld
lekë në kohën që qeveritë realizuan dy

Mbledhja e katërt e përbashkët dhe marrëveshjet e nënshkruara
në Korçë duken si përsëritje e mbledhjeve të mëparshme

"Patatofobia" mban të
ndarë Shqipëri-Kosovë

Vladimir Karaj *

takimet e para. Vitin që shkoi importet nga
Kosova u rritën sërish në 5.8 miliard lekë,
por kjo është një shifër më e vogël se para
fillimit të takimeve mes dy qeverive. Sipas

të dhënave statistikore, shkëmbimet mes dy
vendeve mbeten minimale. Ndërkohë, mar-
rëveshja më e rëndësishme e cila ka kaluar
edhe në kuvendet reciproke, ajo për linjën

interkonjeksionit 400 kilovolt, mbetet e
bllokuar nga Beogradi dhe nuk dihet ende
kur mund të bëhet operative.

* Marrë me shkurtime nga* Marrë me shkurtime nga* Marrë me shkurtime nga* Marrë me shkurtime nga* Marrë me shkurtime nga
"R"R"R"R"Reeeeeporporporporporterterterterter.al".al".al".al".al"

ISH-MINISTRI
"Shumë zhurmë
për asgjë, pasi
rezultatet kanë
qenë shumë të
padukshme deri
tani. Çfarë është
arritur në mbledhjet
e kaluara? Pra, nuk
është bërë një
bilanc dhe nuk pati
asnjë referencë për
marrëveshjet e
mëparshme"
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Prokuroria Publike e
Maqedonisë ka nisur
hetime ndaj 36 person-

ave për shkak të dyshimeve
të bazuara për kryerje të ve-
prës penale sipas nenit 313
"kërcënim terrorist i rendit
dhe sigurisë kushtetuese",
që kanë të bëjnë me ngjarjet
e 27 prillit në parlamentin e
Maqedonisë, kur një grup i
protestuesve u futën me
dhunë në parlament dhe ush-
truan dhunë ndaj deputetëve
dhe gazetarëve. Ndër të ar-
restuarit mëngjesin e së mar-
tës (28.11.2017) është ish-min-
istri i Punëve të Brendshme,
Mitko Çavkov, i cili njëkohë-
sisht ishte edhe drejtor i By-
rosë për Siguri Publike, de-
putetët e VMRO-DPMNE-së
Kërsto Mukoslit, Luben Ar-
naudovskit, Sasho Vasilevs-
kit, Zhaklina Peshevska si
dhe disa organizatorë të
protestave "Për Maqedoni të
bashkuar". Sipas nenit 313 të
Kodit Penal, për këtë vepër
parashihet dënimi minimal
prej më së paku 10 vjet burg.
Në Gjykatën Penale të arres-
tuarit dhanë dëshmi në
lidhje me ngjarjet e dhun-
shme të 27 prillit.
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Lideri i opozitës, Nikolla
Gruevski, tha se veprimet e
sotme nga qeveria e LSDM-
së janë akti i fundit i ballafa-
qimit me maqedonasit e lirë
dhe të gjithë ata që e duan
shtetin. "Në pyetje është sh-
teti, tanimë ligji dhe Kush-
tetuta nuk vlejnë. Ky është
një shtet i robëruar. Nuk ësh-
të temë se ka vrasje gati çdo
natë, temë janë njerëzit që
ishin në anën e shtetit. Kjo
bëhet për të hapur rrugë
ndryshimit të emrit, Kush-
tetutës, dygjuhësisë. Në të
njëjtën kohë që bisedohet për
ligj për amnisti për mbi 1000
të arrestuar për krime, për
terrorizëm akuzohen aktorë,
regjisorë, mjekë, arkitektë e
kështu me radhë", ka dek-
laruar Gruevski. Sipas tij,
VMRO-DPMNE do ta udhë-
heqë këtë betejë për drejtësi
dhe për atdheun. Kjo betejë
do të jetë e rëndë dhe e gjatë,
por do të fitohet. Lideri i
opozitës maqedonase ka
kërkuar ndalim të të gjithë
këtyre proceseve dhe lirim
urgjent të të gjithë personave
që janë përfshirë në këtë
përndjekje.

Mbështetësit e VMRO-
DPMNE-së i janë përgjigjur
thirrjes së kësaj partie për të
dalë në protesta kundër ar-
restimit të 36 personave, që
akuzohen lidhur me ngjarjet
e dhunshme në parlament.
Protestuesit kanë tubuar
para Gjykatës Penale e aty-
re u është bashkangjitur
edhe lideri i VMRO-DPMNE-
së, Nikolla Gruevski.

Pjesëtarë të shumtë të
forcave policore janë duke e
siguruar objektin e Gjykatës
Themelore në Shkup, ku po
mbahen personat e arrestu-
ar. Forcimi i masave të sig-
urisë është bërë pas parala-

jmërimit të protestave para
objektit nga ana e përkra-
hësve të VMRO-së.
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RESPEKTOHENRESPEKTOHENRESPEKTOHENRESPEKTOHENRESPEKTOHEN
PRPRPRPRPROCEDURAOCEDURAOCEDURAOCEDURAOCEDURAT PËRT PËRT PËRT PËRT PËR
ARRESTIMIN EARRESTIMIN EARRESTIMIN EARRESTIMIN EARRESTIMIN E
DEPUTETËVEDEPUTETËVEDEPUTETËVEDEPUTETËVEDEPUTETËVE

Kryetari i parlamentit të
Maqedonisë, Talat Xhaferi
ka thënë se nuk dëshiron të
komentojë vendimet e
Prokurorisë Publike, por
kërkon që të respektohen
procedurat rreth arrestimit
të deputetëve. "Duke mos i
pasur të gjitha informatat e
kompletuara deri në këtë
moment, për faktin që ngjar-
ja është në vazhdim, mendoj
se kompetencat e prokuror-
isë janë të padiskutueshme
në kuptimin e asaj çka ësh-
të ndarja e pushteteve sipas
Kushtetutës, mirëpo mendoj
se në kontekst të nenit 64 të
Kushtetutës dhe në lidhje
me nenin 53 deri më 59 të
rregullores së punës së par-
lamentit, mendoj se ka
pengesë në zbatimin e pro-
cedurave të duhura në kup-
timin i aspektit procedural
të informimit të ndërsjellë të
institucioneve përkatëse",
ka theksuar Xhaferi.

Gjykata duhet t'i drejto-
het parlamenti për imunite-
tin e deputetit

Eksperti për çështje ju-
ridike, Naser Ziberi, duke
komentuar arrestimin e de-
putetëve thotë se ata gëzojnë
imunitet dhe për caktimin e
çfarëdo mase ndaj tyre,
gjykata duhet të njoftojë
dhe të kërkojë lejen e parla-
mentit. "Deputetët janë në
arrest dhe jo paraburgim,
deri këtu procedura nuk
është shkelur. Gjykatësi
hetues mund të caktojë
masën paraburgim dhe nëse
vendos për këtë hap, atëherë
gjykata i drejtohet parla-
mentit për heqjen e imuni-
tetit të deputetit për tre de-

Prokuroria heton dhunën më 27 prill në Shkup, arrestohen deputetë e ish-funksionarë

Pranga të akuzuarve për sulmin
brenda parlamentit të Maqedonisë
Gruevski: Pushteti po hakmerret ndaj opozitës

SKEPTICIZMI

"Profesorja Biljana
Vankovska
vlerëson se
arrestimet janë në
rregull dhe se kjo
duhej të ndodhte
më herët, por
njëkohësisht ajo
shpreh edhe një
dozë skepticizmi
lidhur me to".

putetët e arrestuar", argu-
menton Naser Zyberi.

Profesorja Biljana Vank-
ovska vlerëson se arrestimet
janë në rregull dhe se kjo
duhej të ndodhte më herët,

por njëkohësisht ajo shpreh
edhe një dozë skepticizmi
lidhur me arrestimet: "Meqë
nuk kam detaje të mjaf-
tueshme rreth arrestimeve
të sotme, dua të theksoj se

po ndodh diçka spekta-
kolare, a nuk është pak si e
tepërt që të arrestohet një
muzikant, mjek, artist nën
dyshimin për vepër terror-
iste", shprehet Vankovska.

ÇFARE RREZIKOJNE

"Sipas nenit 313 të
Kodit Penal, për këtë
vepër parashihet
dënimi minimal prej
më së paku 10 vjet
burg. Në Gjykatën
Penale të arrestuarit
po japin dëshmi në
lidhje me ngjarjet e
dhunshme të 27
prillit".

Deputetët maqedonas të arrestuar Lideri i opozitës, Nikolla Gruevski
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ALUZINI bën publik
listën me 200 person
at që kanë ndërtuar

pa leje dhe kanë gati lejen e
legalizimit. Përfituesit janë
në qarkun e Tiranës, në
zonat përreth Kavajës dhe
duhet të shkojë të tërheqin
lejen pranë drejtorisë së
këtij qyteti. Ndërsa për pa-
jisjen me tapi të personave
që kanë ndërtuar pa leje, me
ndryshimet e fundit në ligj,
do të bashkëpunojë ALUIZ-
NI dhe ZRPP-ja pa qenë
nevoja të aplikojë vetë për-
fituesi. ALUIZNI dorëzon në

Drejtoria e Tiranës publikon listën me përfituesit, nisin procedurat për tapitë

ALUIZNI, 200 personat që kanë gati lejet
Dosja për aplikim për tapi përgatitet nga Agjencia dhe ZRRP-ja

LEJET E PASHPËRNDARA
1 Ali Ramis Dauti Synej
2 Arben Shaban Najrjaku Synej
3 Ardian Eqerem Dauti Synej
4 Skender Shefik HallulliSynej
5 Petrit Dervish Hallulli Synej
6 Sami Hashim GashiHelmas
7 Agim Bajram Muca Synej
8 Mehedi Hysen Gjini L.1 Kavaje
9 Lutfi Ali Baruka Synej
10 Vullnet Vehbi Hadja Synej
11 Romeo Shaban Levonja Golem
12 Artur Muhamed Rreshka Golem
13 Rexhep Kadri Levonja Golem
14 Skender Islam Hoxha Synej
15 Isa Myftar TilaGolem
16 Xhelal Hamit Hoxha Luz i Vogel
17 Maliq Hakik Kazazi Luz i Vogel
18 Dorian Zere Zogu Helmas
19 Saimir Riza Spanjolli Golem
20 Clirim Mehmet Kolldani Golem
21 Nexhmi Bajram HysaGolem
22 Roland Harun Metani Golem
23 Bajram Shaban Harizi Kavaje
24 Ndricim/Nazmi Qemal Popa Kavaje
25 Shefqet Ymer Harizi Synej
26 Fiqiri/Etlira/Edmond Besim

Gjoci Golem
27 Bashkim Ismail Kola Helmas
28 Naim Shefik Dervishi Golem
29 Shyqyri Sherbert Tafa Synej
30 Ylber Ismail Saraci Synej
31 Ramiz Halit Bekshiu Synej
32 Qaush Xhemal Igrishti Synej
33 Shaban Myrteza Bushi Luz i Vogel
34 Valentina Pal Konakciu Synej
35 Myslim Sulejman Kumara Golem
36 Ermir Xhavit Bekshiu Synej
37 Gazmend Xhevahir

Kamberi Luz i Vogel
38 Ismet Hajrulla Bekshiu Synej
39 Fiqret Abidin Krasniqi Golem
40 Naim Jasemin Fetahu Helmas
41 Kasem Xhaferr Cullhaj Helmas
42 Petrit Hamid Tatani Synej

43 Skender Gani Tafa Synej
44 Bashkim Mustafa Kumara Golem
45 Ramiz Myftar GomaLuz i Vogel
46 Arqile Sotir Konakciu Synej
47 Ruzhdi Shaban Kumara Golem
48 Ermal Bahri Spaneshi Synej
49 Bajram Zenel Bekshiu Synej
50 Sajmir Xhemal Igrishti Synej
51 Petrit Rustem MemollaSynej
52 Blerim Naim XekaLuz i Vogel
53 Beqir Daut Bekshiu Synej
54 Naxhi Xhavit Bekshiu Synej
55 Xhevdet Shaban Kumara Golem
56 Sulejman Shaban KumaraGolem
57 Zeni Hakik KazaziLuz i Vogel
58 Emin Benard Xhevdet Hyka Synej
59 Shkelqim Rakip BekshiuSynej
60 Arben Naim Bekshiu Synej
61 Hysen Emin Avdiu Synej
62 Shefik Hysen Avdiu Synej
63 Edmond Rasim Tatani Synej
64 Fatos Ahmet Xhafa Golem
65 Vebi Shyqiri LazriGolem
66 Flamur Jaho Tatani Synej
67 Baftjar Reshit Gjuzi Golem
68 Haqif Islam Dervishi Golem
69 Luan Emin Dervishi Golem
70 Fiqirete Imer Kanapasri Golem
71 Zenel Gani Tafa Synej
72 Zylyf Shaqir BekshiuSynej
73 Nexhmi Hysni Dervishi Golem
74 Shqfit Zeqir Subashi, Dashamira

Muharrem Subashi Luz i Vogel
75 Sami Veli Curumi Luz i Vogel
76 Flutura Hysen Karaboja Golem
77 Zenepe Vath Harizi L.2 Kavaje
78 Bashkim Sami Garuja Helmas
79 Taip Allaman Lusha Luz i Vogel
80 Fiqiret Veli Togu, Avni Fiqiret

ToguLuz i Vogel
81 Elmir Bajram Bushi Luz i Vogel
82 Beqir Qemal BabamustaL.3 Kavaje
83 Idaim Idriz Rira Helmas
84 Astrit Xhavid Caca Synej
85 Fatmir Ali Todja Synej

86 Avni Shyqyri Caca Synej
87 Ibrahim Bajram AjaziGolem
88 Ylli Seid Togu Luz i Vogel
89 Xhaferr Murat Veliu L.2 Kavaje
90 Azem Islam Dervishi Golem
91 Shpetim Sami Tatani Synej
92 Xheladin Kapllan Bodlli Golem
93 Gramos Qani Meta Synej
94 Enkelejd Qani Byku Synej
95 Sabri Arif Caca Synej
96 Njazi Haziz Daka Synej
97 Gazment Sali Bushi Luz i Vogel
98 Taip Alush Karaj /Agim

Taip Karaj Golem
99 Arta Hamdi Ustameta Synej
100 Marie Thoma Edit

Somin Axha L.2 Kavaje
101 Saimir Selami Daiu Synej
102 Haxhi Shyqri Haka Synej
103 Azem Ahmet Hoxha Golem
104 Selime Adem Demiri Golem
105 Audar Xhelal Tabaku L.2 Kavaje
106 Bashkim Alush SallajSynej
107 Hilmi Abaz BodlliGolem
108 Ylli Tahir BykuSynej
109 Bardhi Tahir BykuSynej
110 Betim Tahir Byku Synej
111 Vjollca Ali Troka Rrogozhine
112 Vjollca Ali Troka Rrogozhine
113 Shaban Hekri Skuqi Gose
114 Vullnet Myslim Vishkulli Lekaj
115 Qaship Sulejman Skuqi Lekaj
116 Misir Sulejman PepaLekaj
117 Ibrahim Hekuran KorreshiKryevidh
118 Xhevat Ropush Dakavelli Helmas
119 Hyqmet Halit Berisha Gose
120 Agim Dervish Xhafa Gose
121 Haxhi Riza Skuqi Rrogozhine
122 Osman Muharrem Ibra Lekaj
123 Miftar Halit Ostaku Lekaj
124 Kujtim Pullum Peza Kryevidh
125 Mustafa Mahmut Dervishi Gose
126 Mahmud Sulejman PepaLekaj
127 Ethem Skender Sula Gose
128 Latif Kadri Shquti Lekaj

129 Agron Skender Sula Gose
130 Shpetim Adem Gosa Rrogozhine
131 Iljaz Hasan Balla Gose
132 Asim Hasan Balla Gose
133 Latif Sabedin Alia Gose
134 Fatbardh Hamit Hana Gose
135 Adil Osman Alia Gose
136 Enver Hamit Hana Gose
137 Klodjan Latif AliaGose
138 Bajram Hamit Hana Gose

LEJE GATI PER PRINTIM
1 Edmond Ymer Kodra
2 Nexhmi Hasim Buthi
3 Shyqyri Jakup Bodlli
4 Nezmi Ramazan Lemeti
5 Muhamed Petrit Dimni
6 Lulzim Veli Smira
7 Xheladin Jahja Dervishi
8 Refik Rizvan Tatani (Tek Drejtori)
9 Blerim Mehmet Hyka
10 Ilir Skender Sula
11 Besnik Lutfi Tatani
12 Luan Daut Tatani
13 Barjam Reshit Skenderi
14 Naim Hysni Caca
15 Nexhip Ibrahim Shijaku
16 Agim Osman Dervishi
17 Shkelzen Fiqri Vogli
18 Durim Reshat Sokoli
19 Hidajet Tahir Buzi
20 Besnik Murat Hoxha
21 Arjan Gezim Bekshiu
22 Rifat Fahri Elmadhi
23 Robert Sabri Lecini
24 Reshit Sabri Lecini
25 Jovan Sabri Hyka
26 Zydi Shaqir Vogli
27 Astri Bashki Shquti
28 Iljaz Jovan Hyka
29 Miranda Xhavit Zebeli
30 Hajrije Musa Dalipi
31 Fatbardh Emin Rruga
32 Namik Tahir Kaja
33 Besnik Daut Istrefi

Ornela Manjani

ZRRP: verifikimin e
gjendjes juridike të pronës
ku janë ngritur ndërtimet

informale, përditësimin e
regjistrit të pasurive të palu-
ajtshme, kartelave dhe har-

tave kadastrale, sipas bllo-
qeve kadastrale ku janë ng-
ritur ndërtimet informale

dhe regjistrimin e lejes së le-
galizimit dhe të pasurisë së
legalizuar. Kërkesa për in-
formacion, për verifikimin e
gjendjes juridike të pronës
(statusit juridik), dërgohet
nga ALUIZNI pranë ZVRPP-
së, jo më vonë se 10 ditë nga
data e evidentimit faktik në
terren (data e "Procesver-
balit të evidentimit në ter-
ren") dhe shoqërohet nga
harta vektoriale në format
shkresor dhe elektronik.
Ndërkohë ZVRPP-ja, brenda
15 ditëve nga administrimi i
kërkesës, dërgon informacio-
nin mbi gjendjen juridike të
pronave në bllokun kadas-
tral, në të cilin përfshihen:
të dhënat mbi pronarin e

pasurisë, hartën kadastrale,
në format shkresor dhe ele-
ktronik dhe kartelat. Në
VKM është sanksionuar se
kur ZVRPP-ja nuk dërgon
informacion, ALUIZNI vi-
jon procedurat administra-
tive për legalizimin e
ndërtimit, duke kërkuar
regjistrimin e tij. Kur zona
kadastrale nuk i është nën-
shtruar regjistrimit fillestar
dhe poseduesi i ndërtimit
nuk disponon dokumenta-
cion që provon pronësinë
mbi truallin, ALUIZNI vijon
procedurat e kalimit të së
drejtës së pronësisë, si në
rastin e ndërtimeve infor-
male të ngritura mbi truall
"shtet".
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TR535H
TR5360H
TR5360I
TR5361F
TR5361G
TR5361K
TR5362J
TR5362K
TR5362U
TR5363H
TR5363U
TR5364E
TR5365K
TR5365L
TR5365T
TR5366F
TR5366G
TR5366T
TR5367J
TR5367P
TR5368A
TR5368H
TR5368J
TR5368K
TR5368T
TR536E
TR5370F
TR5371G
TR5372L
TR5372P
TR5373H
TR5373I
TR5373L
TR5373T
TR5374E
TR5374K
TR5375D
TR5375F
TR5375J
TR5378C
TR5378F
TR5378L
TR5379E
TR5379J
TR5379P
TR537D
TR537F
TR5380D
TR5380J
TR5380U
TR5381F
TR5381J
TR5381P
TR5382J
TR5383C
TR5383J
TR5384J
TR5385G
TR5385U
TR5386K
TR5389C
TR5389D
TR538F
TR5390H
TR5390I
TR5390M
TR5391P
TR5392G
TR5392J
TR5392K
TR5392M
TR5394C
TR5394N
TR5394P
TR5395G
TR5396T
TR5397R
TR5398F
TR5399H
TR5399J
TR539H
TR5400J
TR5401G
TR5402A
TR5402H
TR5402J
TR5404J
TR5404K
TR5405G
TR5406H
TR5406K
TR5406N
TR5407N
TR5408H
TR5408L
TR5408N
TR5409L
TR5409S
TR540BTX
TR540F

TR5410F
TR5410L
TR5412E
TR5412F
TR5413F
TR5413G
TR5414H
TR5414J
TR5415D
TR5415F
TR5415H
TR5415L
TR5415M
TR5416A
TR5416B
TR5416M
TR5417F
TR5417G
TR5417J
TR5418I
TR5418R
TR5419B
TR541D
TR541E
TR541G
TR541H
TR5420F
TR5420L
TR5420M
TR5421I
TR5421J
TR5423G
TR5423L
TR5423N
TR5424D
TR5424E
TR5424R
TR5425D
TR5426F
TR5426P
TR5427I
TR5427R
TR5428H
TR542G
TR542H
TR5430C
TR5430G
TR5430M
TR5431F
TR5431K
TR5434I
TR5434M
TR5435H
TR5435U
TR5436H
TR5436U
TR5437H
TR5437R
TR5437U
TR5439I
TR543E
TR5440D
TR5441E
TR5441J
TR5441L
TR5442G
TR5442U
TR5443L
TR5445J
TR5445N
TR5446E
TR5446H
TR5446M
TR5447E
TR5447F
TR5448U
TR5449A
TR5449F
TR5449P
TR5449R
TR5449S
TR5449T
TR5450N
TR5450R
TR5451F
TR5452D
TR5452N
TR5452P
TR5453F
TR5454J
TR5454N
TR5455E
TR5456J
TR5456S
TR5457H
TR5457R
TR5458F
TR5459F
TR5459G
TR5459J
TR5459N

TR545E
TR545F
TR545G
TR5460H
TR5461G
TR5461H
TR5461J
TR5461K
TR5462C
TR5462F
TR5462H
TR5462L
TR5464P
TR5465G
TR5465T
TR5468E
TR5468J
TR5468K
TR5469I
TR546E
TR546G
TR5471J
TR5471T
TR5472J
TR5472L
TR5473E
TR5473H
TR5473K
TR5474D
TR5475M
TR5475S
TR5476H
TR5476T
TR5477J
TR5478I
TR5478J
TR5479S
TR547BTX
TR547E
TR5480B
TR5480C
TR5480E
TR5480F
TR5480P
TR5481M
TR5482F
TR5483J
TR5483K
TR5483L
TR5484J
TR5484P
TR5485C
TR5485J
TR5487H
TR5487J
TR5487K
TR5487M
TR5487T
TR5488K
TR5488L
TR5488R
TR5489H
TR548B
TR5490E
TR5490F
TR5491E
TR5492P
TR5493H
TR5493J
TR5494J
TR5494K
TR5495J
TR5496K
TR5496U
TR5497T
TR5498F
TR5499K
TR5499N
TR549E
TR549F
TR5500L
TR5501L
TR5501M
TR5503F
TR5503M
TR5503N
TR5504H
TR5505K
TR5506I
TR5507L
TR5507P
TR5508F
TR5508H
TR5508S
TR5509F
TR550B
TR550D
TR550G
TR5510B
TR5511A
TR5511F

TR5512L
TR5512N
TR5513I
TR5513T
TR5513U
TR5514H
TR5514I
TR5515F
TR5516F
TR5517L
TR5517R
TR5518L
TR5519F
TR5519K
TR551G
TR5520D
TR5521D
TR5522J
TR5524K
TR5524N
TR5525J
TR5526U
TR5527G
TR5527H
TR5527I
TR5527S
TR5528J
TR5529A
TR5529F
TR552D
TR552E
TR552G
TR5530F
TR5531E
TR5531G
TR5531J
TR5532G
TR5532J
TR5532M
TR5532S
TR5534H
TR5534J
TR5535N
TR5536H
TR5536R
TR5537I
TR5538D
TR5538F
TR5538I
TR5538J
TR5539D
TR5539F
TR553BTX
TR553F
TR553G
TR5540J
TR5540N
TR5540S
TR5541I
TR5542E
TR5545D
TR5545H
TR5546I
TR5546L
TR5546S
TR5547K
TR5547M
TR5548F
TR5548J
TR5548K
TR5549G
TR5549K
TR5549S
TR554G
TR554H
TR5550B
TR5551D
TR5552K
TR5553F
TR5554C
TR5554D
TR5554J
TR5555I
TR5556D
TR5556E
TR5556G
TR5556K
TR5557F
TR5557H
TR5558A
TR5558H
TR5558M
TR5558R
TR5559F
TR5559H
TR5559J
TR5559K
TR5559P
TR555D
TR555F
TR5560B

TR5560F
TR5561D
TR5561M
TR5565F
TR5565G
TR5565J
TR5567G
TR5567L
TR5568D
TR5569H
TR5569L
TR556D
TR556F
TR5570S
TR5571G
TR5571K
TR5572J
TR5573M
TR5573N
TR5574B
TR5574E
TR5575F
TR5576M
TR5576U
TR5577H
TR5577J
TR5578F
TR5579L
TR5579M
TR557F
TR5580R
TR5581D
TR5581J
TR5581K
TR5581N
TR5582G
TR5582P
TR5584N
TR5584T
TR5585U
TR5586U
TR5587B
TR5587F
TR5587L
TR5587M
TR5587N
TR5587T
TR5589F
TR558BTX
TR558D
TR558E
TR558G
TR558H
TR5590G
TR5590I
TR5590P
TR5591G
TR5592J
TR5592K
TR5594B
TR5595D
TR5595E
TR5595F
TR5596H
TR5596J
TR5597J
TR5597N
TR5598F
TR5598G
TR5598N
TR5599H
TR5599J
TR5599T
TR5600I
TR5601F
TR5601G
TR5601U
TR5602B
TR5602E
TR5602K
TR5603F
TR5603G
TR5603K
TR5604G
TR5604I
TR5605H
TR5605K
TR5606F
TR5606M
TR5607A
TR5607F
TR5609D
TR5609L
TR5609M
TR560F
TR5610N
TR5611B
TR5611J
TR5611M
TR5611S
TR5611T

TR5612K
TR5612M
TR5613M
TR5613P
TR5615G
TR5617R
TR5619B
TR5619E
TR5619H
TR5619J
TR5619K
TR561D
TR561F
TR561G
TR561H
TR5620G
TR5620H
TR5621E
TR5622H
TR5623M
TR5624E
TR5624J
TR5624L
TR5624N
TR5626F
TR5627J
TR5628H
TR5628J
TR5628K
TR5628U
TR5629G
TR5629R
TR562C
TR562D
TR562F
TR5630J
TR5631A
TR5631E
TR5631K
TR5631M
TR5632D
TR5632I
TR5632K
TR5634L
TR5635L
TR5636J
TR5636K
TR5637P
TR5638I
TR5638J
TR5638K
TR5638U
TR5639F
TR563H
TR5640C
TR5640I
TR5640L
TR5640R
TR5640U
TR5641R
TR5642D
TR5642I
TR5643G
TR5643K
TR5644C
TR5644G
TR5644H
TR5645E
TR5645K
TR5646I
TR5646K
TR5648J
TR5649F
TR5649H
TR564H
TR5650F
TR5651F
TR5651I
TR5651L
TR5652L
TR5653C
TR5653D
TR5653G
TR5654D
TR5654F
TR5655F
TR5655J
TR5656G
TR5657G
TR5658E
TR5658R
TR5658S
TR5659G
TR565F
TR5660J
TR5661J
TR5661R
TR5662L
TR5662M
TR5663G
TR5663N

TR5664G
TR5664K
TR5664N
TR5665F
TR5665S
TR5667K
TR5668B
TR5668I
TR5668P
TR566B
TR566D
TR5670D
TR5670E
TR5670F
TR5670I
TR5670L
TR5670N
TR5670P
TR5671U
TR5672N
TR5673C
TR5674J
TR5675G
TR5675L
TR5676J
TR5676N
TR5677D
TR5677P
TR5679E
TR5679K
TR567E
TR567F
TR567G
TR567H
TR5680E
TR5680J
TR5683N
TR5684J
TR5685E
TR5685K
TR5686A
TR5686I
TR5688F
TR5689C
TR5689G
TR5689J
TR568D
TR568F
TR568G
TR5690G
TR5690T
TR5691A
TR5691L
TR5691U
TR5692L
TR5692S
TR5693J
TR5693K
TR5694K
TR5694M
TR5695J
TR5695K
TR5696L
TR5697I
TR5697J
TR5697K
TR5697M
TR5698G
TR5698M
TR5699F
TR569E
TR5700E
TR5700M
TR5701E
TR5703E
TR5703R
TR5704F
TR5704H
TR5704J
TR5704R
TR5705F
TR5705J
TR5705P
TR5706R
TR5707H
TR5708M
TR5708R
TR5709M
TR570C
TR5710F
TR5710R
TR5711H
TR5711K
TR5711L
TR5712M
TR5713F
TR5713I
TR5713J
TR5713L
TR5713M
TR5713R

TR5713T
TR5714L
TR5715H
TR5716F
TR5716N
TR5717P
TR5718K
TR5718N
TR5719E
TR5719L
TR571D
TR5720F
TR5720L
TR5721F
TR5721K
TR5721P
TR5722A
TR5723L
TR5723M
TR5724T
TR5725I
TR5725J
TR5725M
TR5726G
TR5727E
TR5727F
TR5727G
TR5727R
TR5728J
TR5728K
TR572D
TR572F
TR5730I
TR5730K
TR5730P
TR5731L
TR5731N
TR5732J
TR5732M
TR5733A
TR5733F
TR5734G
TR5734J
TR5734K
TR5736I
TR5736U
TR5737C
TR5737D
TR5737H
TR5737K
TR5738K
TR5739I
TR5739J
TR5739S
TR5739T
TR573E
TR573F
TR573H
TR5740H
TR5740K
TR5741A
TR5741E
TR5741G
TR5741K
TR5741P
TR5742K
TR5742U
TR5744T
TR5745A
TR5745E
TR5746H
TR5747F
TR5747G
TR5747U
TR5748K
TR5749D
TR5749I
TR5749L
TR574D
TR574F
TR574G
TR5751E
TR5751F
TR5751M
TR5752G
TR5752H
TR5752L
TR5752M
TR5753D
TR5753H
TR5754K
TR5755I
TR5756R
TR5756S
TR5757L
TR5758F
TR5759J
TR575C
TR5760E
TR5760L
TR5762H

TR5762I
TR5762S
TR5763C
TR5763F
TR5764F
TR5764I
TR5765E
TR5765F
TR5765R
TR5766F
TR5766N
TR5767D
TR5767E
TR5767S
TR5768E
TR5768I
TR5768L
TR576A
TR576F
TR5770K
TR5773P
TR5775K
TR5776G
TR5776H
TR5776J
TR5776L
TR5777D
TR5777E
TR5779K
TR5779L
TR577D
TR5780F
TR5781G
TR5782P
TR5782S
TR5784J
TR5784L
TR5785J
TR5785K
TR5785P
TR5786D
TR5788I
TR5788S
TR578D
TR578E
TR578F
TR5790A
TR5790E
TR5791J
TR5791U
TR5792B
TR5792F
TR5792J
TR5793A
TR5793F
TR5793G
TR5793T
TR5795J
TR5796J
TR5796S
TR5798B
TR5798E
TR5798F
TR579F
TR579G
TR5800L
TR5801F
TR5801K
TR5801L
TR5801P
TR5801S
TR5802F
TR5802I
TR5803L
TR5805E
TR5805U
TR5806H
TR5808M
TR5808P
TR5809F
TR580H
TR5810R
TR5812F
TR5812I
TR5813A
TR5813E
TR5813G
TR5813I
TR5814G
TR5814H
TR5814S
TR5816L
TR5817F
TR5817M
TR5818E
TR5818J
TR5818K
TR5819F
TR5819H
TR5819I
TR5819P

TR581F
TR5820F
TR5820M
TR5821J
TR5821N
TR5822K
TR5823G
TR5823H
TR5824C
TR5826J
TR5826N
TR5826R
TR5827M
TR5828J
TR5829H
TR5829K
TR5829R
TR5830P
TR5830T
TR5831K
TR5831L
TR5832F
TR5832J
TR5833F
TR5834F
TR5834G
TR5836E
TR5836G
TR5837J
TR5837N
TR5838F
TR5838I
TR5838P
TR5839E
TR5839G
TR583H
TR5840A
TR5840C
TR5840F
TR5840M
TR5841A
TR5841B
TR5841F
TR5841J
TR5842G
TR5842M
TR5843F
TR5844L
TR5846A
TR5847H
TR5847T
TR5848B
TR5849D
TR5849F
TR584D
TR584F
TR5850M
TR5852G
TR5853F
TR5853H
TR5853J
TR5853U
TR5854G
TR5855D
TR5855L
TR5856J
TR5856K
TR5856T
TR5857F
TR5857P
TR5857R
TR5857T
TR5859I
TR5859K
TR585F
TR585H
TR5860B
TR5860F
TR5860P
TR5861I
TR5861T
TR5862F
TR5862I
TR5862M
TR5862P
TR5863H
TR5863J
TR5863K
TR5864E
TR5865A
TR5865E
TR5865H
TR5865L
TR5866H
TR5868C
TR5868F
TR5868I
TR5868P
TR5868R
TR586E
TR586F

TR586G
TR5870G
TR5870L
TR5872J
TR5872S
TR5873H
TR5873L
TR5874D
TR5874S
TR5875F
TR5875G
TR5875I
TR5875K
TR5876G
TR5877J
TR5877L
TR5879P
TR5879T
TR587D
TR587H
TR5882H
TR5882M
TR5882N
TR5883M
TR5883N
TR5884E
TR5885A
TR5885F
TR5885G
TR5885K
TR5886B
TR5887G
TR5889H
TR5889I
TR5889J
TR5891J
TR5891L
TR5892B
TR5892E
TR5892H
TR5892U
TR5893F
TR5893M
TR5894F
TR5894R
TR5896C
TR5896N
TR5897F
TR5897J
TR5898C
TR5898H
TR5898R
TR5899J
TR589BTX
TR5901A
TR5902D
TR5902F
TR5902K
TR5902M
TR5902S
TR5903D
TR5903J
TR5903K
TR5904F
TR5905J
TR5906G
TR5907E
TR5907H
TR5907P
TR5908I
TR5908U
TR5909I
TR5909J
TR590D
TR5910A
TR5911A
TR5911M
TR5911P
TR5913G
TR5913M
TR5915D
TR5915I
TR5915M
TR5916D
TR5917D
TR5917K
TR5917T
TR5918D
TR5918I
TR5919H
TR5919L
TR5919R
TR591D
TR5920F
TR5920L
TR5922A
TR5922L
TR5922P
TR5923L
TR5923M
TR5924G

TR5924J
TR5924R
TR5926B
TR5926F
TR5926G
TR5927B
TR5927I
TR5927N
TR5927R
TR5928E
TR5928F
TR5928K
TR5928P
TR5928T
TR5929F
TR592E
TR592F
TR5930N
TR5931J
TR5931U
TR5932H
TR5932R
TR5933N
TR5933P
TR5933R
TR5934G
TR5935J
TR5935L
TR5935N
TR5936K
TR5936U
TR5937B
TR5937H
TR5937M
TR5938J
TR5939H
TR593D
TR5940A
TR5940I
TR5941E
TR5941I
TR5941J
TR5941L
TR5942F
TR5942J
TR5942L
TR5942R
TR5943H
TR5943J
TR5943T
TR5944E
TR5944F
TR5945M
TR5946E
TR5946J
TR5946K
TR5947I
TR5947J
TR5948I
TR5949J
TR5949U
TR594D
TR594E
TR594F
TR5951D
TR5952F
TR5952H
TR5952R
TR5953I
TR5953L
TR5954F
TR5954S
TR5954U
TR5955P
TR5957C
TR5957I
TR5958H
TR5958L
TR5958M
TR5958U
TR5959D
TR5959G
TR595E
TR5960I
TR5961F
TR5961J
TR5961M
TR5961U
TR5962E
TR5963D
TR5963G
TR5963H
TR5964D
TR5964M
TR5964P
TR5965B
TR5965F
TR5965J
TR5966L
TR5966N
TR5969F

Drejtoria e Shërbimet
të Transportit Rru-
gor ju kujton drej-

tuesve të mjeteve që kanë
detyrime të pashlyera se
kanë afat deri në 31 dhjetor
për të përfituar nga amnis-
tia. Zbatimi i ligjit "Për pag-
esën dhe fshirjen/ shuarjen
e detyrimeve tatimore,
detyrimeve të pagueshme në
doganë si dhe procedurën e
heqjes nga qarkullimi të
mjeteve të transportit pas
fshirjes/shuarjes së detyri-
meve tatimore", ka hyrë në
një fazë të rëndësishme.
Kështu thotë në një njoftim
të fundit, Drejtoria e
Përgjithshme e Shërbimit të
Transportit Rrugor, ku thek-
son se procedurat mund të

ndiqen deri më datë 31 dhje-
tor 2017. "Brenda datës
31.12.2017, njoftohen të gjithë
qytetarët që të përfitojnë
nga procedura e heqjes nga
qarkullimi të mjeteve të
transportit pas fshirjes/

shuarjes së detyrimeve. Drej-
toria e Përgjithshme e Shër-
bimeve të Transportit
Rrugor ka publikuar dhe
azhurnuar listën e mjeteve
objekt i ligjit 33/2017, ku të
gjithë personat e interesuar

mund të bëjnë verifikimin e
targës dhe karakteristikave
të tjera të mjetit në këtë listë.
S u b j e k t e t / p e r s o n a t
përgjegjës të paraqiten
pranë Drejtorive Rajonale
të Shërbimeve të Transpor-

DPSHTRR: Detyrimet që fshihen, si të kryeni verifikimin nga targat

Amnistia për makinat,
afati deri në 31 dhjetor

Janë 140 mijë automjete që përftojnë nga falja

Ornela Manjani

tit Rrugor për të kryer pa
pagesë, veprimet e heqjes
nga qarkullimi të mjetit apo
për të kërkuar moskryerjen
e procedurës së heqjes nga
qarkullimi dhe mbajtjen ak-
tiv të tij.

FSHIRJA E
DETYRIMEVE
Subjektet që duan
të mbajnë mjetin në
qarkullim u fshihen
detyrimet tatimore
për periudhat dhjetor
2010 e më parë, me
kusht që të
paguajnë detyrimet
për periudhën janar
2011 e në vijim, me
përjashtim të
gjobave për
mospagesë së
taksave të periudhës
janar 2011 deri në
dhjetor 2014, të cilat
fshihen/shuhen me
kushtin e pagesës
së të gjitha
detyrimeve të plota",
thuhet në njoftim
DPSHTRR.
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TR5969H
TR5969K
TR5969R
TR596F
TR596G
TR596H
TR5970F
TR5970G
TR5970P
TR5971J
TR5971R
TR5972M
TR5972S
TR5973A
TR5973D
TR5973K
TR5975C
TR5975I
TR5976T
TR5977D
TR5977M
TR5978G
TR5978I
TR5978M
TR5980L
TR5980M
TR5981F
TR5983D
TR5983E
TR5983J
TR5984I
TR5984L
TR5984N
TR5986G
TR5987C
TR5987G
TR5987H
TR5987J
TR5988C
TR5989F
TR5989G
TR5989P
TR598BTX
TR598F
TR598G
TR598H
TR5990F
TR5990H
TR5990R
TR5991L
TR5991M
TR5992K
TR5994J
TR5994L
TR5995F
TR5996D
TR5996J
TR5996L
TR5996M
TR5997I
TR5998B
TR5999K
TR599D
TR6000E
TR6000L
TR6000R
TR6001J
TR6002M
TR6003E
TR6003F
TR6003I
TR6003J
TR6005E
TR6005F
TR6005T
TR6006G
TR6006K
TR6007F
TR6008E
TR6008H
TR6009F
TR6009I
TR6009P
TR600B
TR6010G
TR6010J
TR6011N
TR6012J
TR6012L
TR6013H
TR6013M
TR6013U
TR6014G
TR6015F
TR6015I
TR6015L
TR6017J
TR6018D
TR6018N
TR6019A
TR6019F
TR6019K
TR601G
TR6020J
TR6021D
TR6021E
TR6021N
TR6021R
TR6022H
TR6023I
TR6023K
TR6024E
TR6024K
TR6024M
TR6025D
TR6025N
TR6025R
TR6026F
TR6026J
TR6027I
TR6028A
TR6028P
TR6029F
TR6029H
TR6029N
TR602D
TR602F
TR602G
TR6030D
TR6030F
TR6030N
TR6031B
TR6031N
TR6032H
TR6033E
TR6033U
TR6034F
TR6035C
TR6035F
TR6035G
TR6035J
TR6035S
TR6036J
TR6036N
TR6036P
TR6037A
TR6037G
TR6037K
TR6037S

TR6038J
TR6038S
TR6039E
TR6039F
TR603E
TR6040D
TR6040J
TR6040M
TR6041D
TR6041I
TR6043H
TR6043I
TR6044F
TR6046H
TR6046J
TR6048D
TR6048E
TR6049C
TR604D
TR604F
TR6050E
TR6050I
TR6051J
TR6052J
TR6052R
TR6053L
TR6054N
TR6055G
TR6055K
TR6056N
TR6057M
TR6058G
TR6058K
TR6058R
TR605E
TR605F
TR6060J
TR6060M
TR6061D
TR6061F
TR6061L
TR6061P
TR6062G
TR6062I
TR6062T
TR6063G
TR6063J
TR6063S
TR6064G
TR6065G
TR6065I
TR6065L
TR6066E
TR6066N
TR6067C
TR6067K
TR6067L
TR6068I
TR6068K
TR6068L
TR6069G
TR6069N
TR606E
TR6070E
TR6070G
TR6071I
TR6071N
TR6072N
TR6073G
TR6074C
TR6074G
TR6074R
TR6075E
TR6075I
TR6075K
TR6076C
TR6077A
TR6077N
TR6077T
TR6079G
TR607G
TR6080F
TR6080G
TR6080J
TR6080K
TR6081K
TR6082G
TR6082H
TR6082R
TR6082T
TR6083J
TR6084A
TR6085F
TR6085J
TR6086H
TR6088L
TR6088M
TR6089F
TR6089M
TR608BTX
TR608H
TR6090M
TR6091F
TR6091G
TR6091J
TR6091N
TR6091P
TR6092U
TR6093J
TR6093N
TR6093P
TR6094I
TR6095N
TR6095T
TR6096M
TR6096R
TR6097G
TR6097N
TR6098H
TR6098J
TR6098T
TR6099B
TR6099J
TR609D
TR609E
TR6100K
TR6102P
TR6102R
TR6103D
TR6105F
TR6106E
TR6106T
TR6109I
TR610G
TR610H
TR6110R
TR6113R
TR6114D
TR6114T
TR6116F
TR6116I
TR6119M
TR611F
TR6121H
TR6122B
TR6122J
TR6122M
TR6122R
TR6123A

TR6123C
TR6123F
TR6123P
TR6124F
TR6124H
TR6124P
TR6125D
TR6125I
TR6127H
TR6128E
TR6128S
TR6129E
TR6130H
TR6130M
TR6131G
TR6132L
TR6133E
TR6133M
TR6134D
TR6134J
TR6135F
TR6135J
TR6135L
TR6136K
TR6137E
TR6138F
TR6138H
TR6138M
TR6138S
TR613C
TR613E
TR613F
TR613H
TR6140D
TR6140I
TR6141E
TR6142H
TR6143H
TR6143U
TR6144E
TR6144K
TR6144M
TR6145H
TR6145M
TR6146T
TR6147E
TR6148E
TR6148K
TR6148N
TR6148P
TR6148R
TR6149B
TR6149E
TR6149J
TR6149U
TR614D
TR614H
TR6150I
TR6150L
TR6150T
TR6151F
TR6151U
TR6152L
TR6153D
TR6153L
TR6153R
TR6154P
TR6154S
TR6156J
TR6157L
TR6157P
TR6158S
TR615F
TR6160H
TR6161L
TR6162L
TR6163F
TR6163K
TR6164E
TR6164H
TR6165I
TR6165N
TR6165U
TR6166H
TR6166R
TR6167E
TR6167G
TR6168E
TR6168L
TR6169I
TR6169J
TR616BTX
TR616F
TR6171G
TR6172J
TR6173N
TR6175R
TR6176R
TR6177L
TR6178C
TR6178G
TR6178R
TR6179F
TR6179P
TR6179R
TR617D
TR617E
TR6180I
TR6180L
TR6180M
TR6181I
TR6182E
TR6183G
TR6183T
TR6184K
TR6185E
TR6185F
TR6185G
TR6185H
TR6186I
TR6186P
TR6187G
TR6188G
TR6188J
TR6189F
TR6189H
TR618D
TR618E
TR6191G
TR6192E
TR6192M
TR6192N
TR6193J
TR6193N
TR6194A
TR6194F
TR6194G
TR6194K
TR6195E
TR6195G
TR6195K
TR6195L
TR6196B
TR6196C
TR6196H
TR6196K
TR6196M
TR6198F
TR6198L

TR6198T
TR6199E
TR6199K
TR619D
TR619E
TR619F
TR619G
TR619H
TR6202D
TR6202L
TR6202M
TR6203G
TR6204B
TR6204D
TR6204F
TR6206M
TR6206N
TR6206P
TR6207J
TR6209F
TR6211E
TR6211F
TR6211J
TR6213F
TR6213H
TR6213R
TR6214K
TR6215D
TR6215H
TR6215J
TR6216E
TR6216F
TR6216M
TR6217B
TR6217S
TR6218H
TR6218N
TR6219H
TR621F
TR6220L
TR6220M
TR6221C
TR6222G
TR6222H
TR6223P
TR6225J
TR6225L
TR6226G
TR6227F
TR6227K
TR6227M
TR6228E
TR6228J
TR6228K
TR6229H
TR6229M
TR6229S
TR622H
TR6230D
TR6230L
TR6230M
TR6230N
TR6231U
TR6232F
TR6232M
TR6233G
TR6233J
TR6234L
TR6235G
TR6235H
TR6235K
TR6235R
TR6236E
TR6236L
TR6236R
TR6237E
TR6237H
TR6237R
TR6238P
TR6239F
TR623E
TR623G
TR6240N
TR6241C
TR6241E
TR6241R
TR6241U
TR6242C
TR6242G
TR6242J
TR6242L
TR6242P
TR6243K
TR6243M
TR6244H
TR6246G
TR6246H
TR6246J
TR6246N
TR6247T
TR6248A
TR6248B
TR6248L
TR6248R
TR6249I
TR6249J
TR6249L
TR624E
TR624F
TR6250K
TR6250M
TR6252K
TR6253J
TR6254S
TR6255F
TR6255G
TR6255I
TR6255J
TR6255P
TR6255S
TR6256G
TR6256M
TR6257D
TR6257K
TR6257P
TR6259F
TR6259J
TR6259T
TR625F
TR6260F
TR6260H
TR6260M
TR6261E
TR6262F
TR6262G
TR6262K
TR6263E
TR6263H
TR6263K
TR6264D
TR6264E
TR6265K
TR6266I
TR6267E
TR6267L
TR6268C
TR6268E
TR6268F
TR6268T

TR6269A
TR6269K
TR626E
TR626G
TR6270E
TR6270F
TR6270J
TR6272D
TR6272J
TR6273D
TR6273E
TR6273F
TR6274D
TR6274G
TR6275B
TR6275J
TR6276F
TR6276I
TR6277F
TR6277P
TR6278E
TR6278J
TR6278K
TR6278L
TR6279E
TR6279L
TR6279P
TR627D
TR627F
TR6281E
TR6281F
TR6281G
TR6281M
TR6284F
TR6284J
TR6284N
TR6284R
TR6285D
TR6285G
TR6285H
TR6286B
TR6286E
TR6286L
TR6286R
TR6287J
TR6287M
TR6288J
TR6288R
TR6289J
TR6289S
TR628D
TR6290M
TR6291K
TR6292E
TR6293J
TR6295E
TR6295U
TR6296F
TR6297D
TR6297L
TR629G
TR6300A
TR6300C
TR6300K
TR6301B
TR6301H
TR6301R
TR6302F
TR6302M
TR6303E
TR6303F
TR6303I
TR6306C
TR6306L
TR6307I
TR6308J
TR6309I
TR630D
TR6312C
TR6312J
TR6312M
TR6313S
TR6314F
TR6314K
TR6316F
TR6316S
TR6318E
TR6318P
TR6318U
TR631G
TR6320I
TR6320K
TR6321J
TR6321K
TR6321N
TR6322K
TR6323I
TR6323J
TR6324I
TR6325H
TR6325K
TR6327G
TR6327S
TR6328K
TR6328M
TR6329S
TR632E
TR6330A
TR6330D
TR6332E
TR6332I
TR6332J
TR6332P
TR6334N
TR6335F
TR6335H
TR6335I
TR6336P
TR6337J
TR6337K
TR6337M
TR6339M
TR633H
TR6340J
TR6340P
TR6340R
TR6341J
TR6341L
TR6341P
TR6343G
TR6343M
TR6344F
TR6344L
TR6345J
TR6346A
TR6346C
TR6346K
TR6346L
TR6346T
TR6347C
TR6347I
TR6348F
TR6348S
TR6348U
TR6349F
TR6349J
TR634E
TR634F
TR6350F

TR6352H
TR6352I
TR6352J
TR6352N
TR6352P
TR6352S
TR6353K
TR6353N
TR6354K
TR6354T
TR6355K
TR6356G
TR6357N
TR6357U
TR6358F
TR6359I
TR6359J
TR6359R
TR635G
TR6361A
TR6361K
TR6361N
TR6364F
TR6364J
TR6365H
TR6366R
TR6367L
TR6368L
TR6369E
TR6369F
TR6369L
TR636D
TR6370H
TR6372F
TR6372G
TR6372T
TR6373F
TR6374G
TR6374U
TR6375I
TR6375N
TR6375S
TR6376E
TR6376F
TR6376J
TR6376M
TR6377S
TR6378A
TR6378F
TR6378J
TR6378N
TR6379F
TR637C
TR637E
TR637G
TR6380D
TR6380F
TR6380N
TR6381G
TR6381J
TR6382A
TR6382J
TR6382K
TR6382M
TR6383F
TR6384H
TR6384N
TR6384P
TR6385F
TR6386S
TR638D
TR638E
TR638H
TR6390G
TR6390P
TR6390S
TR6390T
TR6392G
TR6392K
TR6392M
TR6393I
TR6393R
TR6394J
TR6395F
TR6395L
TR6396K
TR6396R
TR6397D
TR6397K
TR6397R
TR6398B
TR6398E
TR6398J
TR6399M
TR6400F
TR6400S
TR6401P
TR6402B
TR6402F
TR6403E
TR6403K
TR6403R
TR6404D
TR6404L
TR6405J
TR6406N
TR6406R
TR6408F
TR6408U
TR6409E
TR640D
TR640F
TR6410G
TR6410L
TR6410M
TR6411H
TR6411M
TR6412H
TR6413F
TR6414K
TR6414L
TR6415E
TR6416F
TR6417J
TR6417N
TR6419G
TR641F
TR6420D
TR6421F
TR6421K
TR6422M
TR6423H
TR6423J
TR6424C
TR6424J
TR6424N
TR6424P
TR6424T
TR6425D
TR6425K
TR6426F
TR6426H
TR6426L
TR6426P
TR6427A
TR6427D
TR6427N
TR6428K
TR6428M

TR6428R
TR6429T
TR642D
TR642H
TR6430L
TR6431A
TR6432G
TR6433J
TR6433N
TR6433P
TR6434I
TR6434R
TR6435B
TR6435L
TR6435T
TR6436D
TR6436F
TR6436J
TR6436L
TR6436M
TR6436S
TR6438I
TR6438L
TR643D
TR6440H
TR6440T
TR6441E
TR6441J
TR6442L
TR6444F
TR6444G
TR6445L
TR6445N
TR6446K
TR6447E
TR6447F
TR6447I
TR6448I
TR6448K
TR6448M
TR6449N
TR644C
TR644F
TR6450G
TR6450J
TR6450L
TR6451I
TR6451L
TR6452I
TR6453J
TR6454J
TR6455A
TR6455F
TR6455K
TR6455L
TR6456F
TR6456J
TR6457F
TR6458P
TR6458R
TR6459F
TR6459G
TR6459N
TR645D
TR645E
TR6461L
TR6463J
TR6463L
TR6465F
TR6465P
TR6465R
TR6466F
TR6467F
TR6467H
TR6467J
TR6467K
TR6467R
TR6468C
TR6468F
TR6468G
TR6469F
TR6469G
TR646D
TR646E
TR6470F
TR6470J
TR6470K
TR6471E
TR6471L
TR6473K
TR6473M
TR6474F
TR6475G
TR6476I
TR6477F
TR6477I
TR6477K
TR6478K
TR6478L
TR6479F
TR6479I
TR6479J
TR6479K
TR647E
TR6480H
TR6480J
TR6480L
TR6481H
TR6481R
TR6482E
TR6482G
TR6482N
TR6483N
TR6483P
TR6484D
TR6484R
TR6485E
TR6485I
TR6485S
TR6485T
TR6487C
TR6487P
TR6487S
TR6488M
TR6488P
TR6489I
TR648D
TR648E
TR648H
TR6490M
TR6491I
TR6491U
TR6492A
TR6492K
TR6493J
TR6494F
TR6494R
TR6496B
TR6496K
TR6496L
TR6496N
TR6496U
TR6498F
TR6499K
TR649D
TR649F
TR6500F
TR6501R
TR6502H

TR6503J
TR6503M
TR6504K
TR6505F
TR6505N
TR6506E
TR6508M
TR6508S
TR6509C
TR6509G
TR6509J
TR650D
TR650E
TR650G
TR6510K
TR6510S
TR6511H
TR6511M
TR6511S
TR6512D
TR6512P
TR6513K
TR6513T
TR6514J
TR6514K
TR6514L
TR6515C
TR6515F
TR6515J
TR6516F
TR6516J
TR6516L
TR6517G
TR6517M
TR6518E
TR6518J
TR6518K
TR6518L
TR6519I
TR6519J
TR6519K
TR6519R
TR651D
TR6520N
TR6521J
TR6521N
TR6521R
TR6522E
TR6523H
TR6523M
TR6524H
TR6525L
TR6525N
TR6526K
TR6528J
TR6530H
TR6531G
TR6531P
TR6534B
TR6534G
TR6534H
TR6534J
TR6535A
TR6535J
TR6537F
TR6537J
TR6538G
TR6539E
TR6539K
TR653G
TR6540F
TR6540N
TR6541A
TR6541B
TR6541J
TR6542D
TR6542F
TR6543H
TR6543M
TR6545E
TR6545P
TR6545U
TR6546G
TR6546J
TR6546N
TR6547K
TR6548I
TR6548N
TR6549K
TR6549N
TR654F
TR654G
TR6550J
TR6550N
TR6551D
TR6552G
TR6552K
TR6552M
TR6553N
TR6553S
TR6554D
TR6554H
TR6554R
TR6555K
TR6556G
TR6558E
TR6558I
TR6558T
TR6559J
TR6559M
TR6560C
TR6560L
TR6561I
TR6561L
TR6561N
TR6562M
TR6563H
TR6564F
TR6564H
TR6564K
TR6566B
TR6566J
TR6567F
TR6568E
TR6568H
TR6568I
TR6568J
TR6568K
TR6568M
TR6569F
TR656H
TR6570R
TR6571C
TR6571F
TR6571K
TR6571M
TR6571R
TR6572J
TR6572K
TR6572R
TR6572S
TR6573E
TR6573J
TR6573K
TR6574J
TR6575P
TR6576K
TR6577D
TR6578G

TR6579B
TR6579K
TR657E
TR6580J
TR6580K
TR6581E
TR6581F
TR6582L
TR6583M
TR6584K
TR6584N
TR6585I
TR6585J
TR6585K
TR6585P
TR6586K
TR6586S
TR6586T
TR6587F
TR6588J
TR6588K
TR6589G
TR6589H
TR6589L
TR658D
TR658F
TR6590B
TR6590M
TR6590R
TR6591J
TR6591M
TR6592G
TR6593H
TR6593K
TR6593L
TR6593P
TR6594K
TR6595P
TR6596H
TR6596J
TR6596M
TR6596P
TR6596R
TR6596T
TR6597P
TR6597R
TR6598C
TR6598I
TR6598P
TR6599J
TR6599L
TR6599M
TR659E
TR659G
TR659H
TR6601L
TR6602J
TR6602N
TR6603G
TR6603J
TR6603K
TR6604G
TR6604J
TR6605H
TR6605P
TR6605R
TR6606M
TR6607T
TR6608K
TR6609R
TR6609U
TR660D
TR660E
TR6610J
TR6611H
TR6612G
TR6613E
TR6613I
TR6613J
TR6613K
TR6613P
TR6614P
TR6615H
TR6615N
TR6616R
TR6617E
TR6617F
TR6618R
TR6619F
TR661E
TR661F
TR661H
TR6620E
TR6620F
TR6621G
TR6621J
TR6621K
TR6622B
TR6622D
TR6623G
TR6623H
TR6623I
TR6623J
TR6623M
TR6624A
TR6626F
TR6628J
TR6628R
TR6629F
TR662F
TR662G
TR662H
TR6630E
TR6630H
TR6631K
TR6631T
TR6632F
TR6632H
TR6632K
TR6632R
TR6633M
TR6634E
TR6634F
TR6635K
TR6636F
TR6636I
TR6637E
TR6637J
TR6637P
TR6637R
TR6638M
TR6639K
TR6640E
TR6640F
TR6640K
TR6641M
TR6642F
TR6643J
TR6644H
TR6645J
TR6645R
TR6646I
TR6647H
TR6647L
TR6648J
TR6648S
TR6649C
TR6649G
TR6649L

TR6649N
TR664C
TR664E
TR664H
TR6650H
TR6651S
TR6652L
TR6652N
TR6652T
TR6653L
TR6654G
TR6654J
TR6655S
TR6656G
TR6656M
TR6656N
TR6657J
TR6657L
TR6657R
TR6658G
TR6658L
TR6659L
TR665H
TR6660E
TR6660N
TR6661C
TR6661F
TR6662C
TR6662E
TR6663D
TR6663G
TR6663H
TR6663P
TR6665L
TR6666D
TR6666I
TR6666M
TR6669K
TR6669S
TR6670N
TR6671K
TR6671R
TR6672H
TR6673E
TR6673T
TR6677I
TR6678C
TR6678H
TR6679F
TR667D
TR667E
TR667F
TR6680E
TR6680I
TR6680K
TR6680S
TR6681G
TR6681S
TR6682I
TR6683J
TR6684G
TR6684R
TR6685G
TR6685I
TR6685J
TR6685K
TR6687G
TR6687K
TR6688L
TR6688U
TR6689F
TR6689H
TR6689J
TR668D
TR668F
TR6690F
TR6690J
TR6691E
TR6692E
TR6692L
TR6692U
TR6693I
TR6693J
TR6693K
TR6694H
TR6694J
TR6694M
TR6695G
TR6696A
TR6697H
TR6698L
TR6699C
TR6699L
TR669D
TR669F
TR66A
TR6700H
TR6701P
TR6702H
TR6702J
TR6702K
TR6704H
TR6704I
TR6704K
TR6704N
TR6705K
TR6705L
TR6706F
TR6706I
TR6706L
TR6706M
TR6706N
TR6707G
TR6707J
TR6708K
TR6708R
TR6709C
TR6709L
TR670F
TR6710J
TR6710L
TR6711I
TR6712H
TR6712J
TR6714F
TR6714J
TR6715E
TR6715K
TR6717J
TR6718C
TR6718P
TR6718T
TR6718U
TR6719P
TR671D
TR671F
TR6721E
TR6721F
TR6721P
TR6722B
TR6722F
TR6723N
TR6724A
TR6724F
TR6724N
TR6725M
TR6726M
TR6727H
TR6727N

TR6728G
TR6729E
TR6729R
TR672B
TR672D
TR672F
TR672H
TR6730D
TR6730K
TR6730P
TR6731S
TR6733F
TR6733L
TR6734J
TR6734L
TR6734R
TR6735L
TR6736B
TR6736J
TR6737J
TR6738B
TR6738L
TR6738P
TR6738R
TR6739M
TR673G
TR6740K
TR6740P
TR6741A
TR6741D
TR6742F
TR6743F
TR6744M
TR6745D
TR6745J
TR6745T
TR6746F
TR6746J
TR6746K
TR6746M
TR6746R
TR6747P
TR6748D
TR6748M
TR6748N
TR6749J
TR6749L
TR6749P
TR674F
TR6750T
TR6751F
TR6751G
TR6751L
TR6752E
TR6752S
TR6753E
TR6753H
TR6753I
TR6753K
TR6754U
TR6755H
TR6755J
TR6756L
TR6757K
TR6758J
TR6759G
TR6759K
TR675D
TR6762H
TR6762J
TR6762K
TR6762P
TR6763M
TR6763R
TR6764J
TR6765I
TR6766C
TR6766L
TR6766N
TR6768E
TR6769M
TR676D
TR6770D
TR6770K
TR6771I
TR6771K
TR6772F
TR6772J
TR6774L
TR6774T
TR6775A
TR6775U
TR6776F
TR6776G
TR6776U
TR6777C
TR6777H
TR6777L
TR6777N
TR6778A
TR6778E
TR6778I
TR6778K
TR6778N
TR6779A
TR677D
TR677F
TR677H
TR6780F
TR6781T
TR6782G
TR6783K
TR6784J
TR6784S
TR6785B
TR6786E
TR6786F
TR6786M
TR6788F
TR6789H
TR6789L
TR6789P
TR6789R
TR678D
TR678F
TR6790F
TR6790M
TR6791G
TR6792J
TR6793C
TR6793F
TR6793J
TR6793M
TR6794G
TR6794K
TR6795E
TR6795K
TR6795L
TR6796G
TR6796N
TR6797F
TR6797J
TR6798K
TR6798M
TR6799F
TR6799L
TR6799M
TR679D
TR679E

TR6800E
TR6801H
TR6803F
TR6804J
TR6804K
TR6804T
TR6805N
TR6805T
TR6806F
TR6806I
TR6806R
TR6807K
TR6808J
TR6808K
TR6809F
TR680BTX
TR680D
TR680E
TR680F
TR6810E
TR6810F
TR6811E
TR6811K
TR6811T
TR6812U
TR6813H
TR6814F
TR6814I
TR6814L
TR6815T
TR6816G
TR6817N
TR6819M
TR681C
TR681F
TR681G
TR6820L
TR6821H
TR6821U
TR6822H
TR6822L
TR6822N
TR6822R
TR6823F
TR6823K
TR6823S
TR6824B
TR6824L
TR6825E
TR6825F
TR6825G
TR6825K
TR6825T
TR6826H
TR6826N
TR6827B
TR6827H
TR6827J
TR6827K
TR6827R
TR6830L
TR6830N
TR6830T
TR6831F
TR6831G
TR6832K
TR6833S
TR6834H
TR6834K
TR6834T
TR6835D
TR6835G
TR6838C
TR6838N
TR6840E
TR6840K
TR6841L
TR6841T
TR6842F
TR6842L
TR6843F
TR6843G
TR6843J
TR6843M
TR6843N
TR6844J
TR6846S
TR6847I
TR6849P
TR684E
TR684F
TR6850B
TR6850J
TR6850T
TR6851B

TR6852L
TR6853E
TR6853K
TR6854G
TR6854M
TR6855G
TR6855J
TR6855K
TR6856J
TR6857E
TR6857I
TR6857R
TR6858B
TR6859L
TR6859N
TR6859P
TR685G
TR685H
TR6860A
TR6860F
TR6860J
TR6860R
TR6861H
TR6861K
TR6863K
TR6863L
TR6864K
TR6865H
TR6865J
TR6865N
TR6866L
TR6867M
TR6868F
TR6868I
TR6869B
TR6869K
TR6869M
TR686E
TR6870F
TR6870H
TR6870M
TR6870U
TR6872F
TR6872K
TR6872M
TR6873G
TR6873K
TR6874K
TR6874T
TR6875D
TR6875M
TR6876D
TR6877H
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TR6877J
TR6878F
TR6879E
TR6879H
TR687B
TR687D
TR6881F
TR6881J
TR6881K
TR6882L
TR6882R
TR6882S
TR6883J
TR6884E
TR6884L
TR6885E
TR6885H
TR6886G
TR6889H
TR688E
TR688F
TR6890H
TR6890K
TR6891H
TR6892I
TR6892K
TR6893D
TR6893F
TR6893J
TR6894F
TR6894I
TR6894P
TR6894R
TR6897F
TR6897H
TR6897S
TR6898M
TR6899F
TR6899J
TR6899L
TR6899N
TR6899R
TR689C
TR689G
TR6900J
TR6900R
TR6901T
TR6902L
TR6902M
TR6904I
TR6904K
TR6904T
TR6905E
TR6906E
TR6906J
TR6908J
TR6909P
TR6909U
TR690BTX
TR690F
TR690G
TR6911B
TR6911M
TR6911N
TR6912J
TR6913I
TR6913J
TR6915B
TR6915D
TR6915G
TR6915P
TR6917C
TR6917K
TR6918A
TR6918K
TR6919M
TR6919S
TR691E
TR691G
TR6921F
TR6921G
TR6921H
TR6921J
TR6921L
TR6922F
TR6923G
TR6923M
TR6924E
TR6924H
TR6924J
TR6925F
TR6926G
TR6927H
TR6927I
TR6928G
TR6928J
TR6928K
TR6929B
TR6929M
TR6929N
TR692BTX
TR692E
TR692F
TR6932S
TR6932T
TR6933G
TR6933I
TR6933M
TR6933T
TR6934K
TR6934L
TR6934M
TR6934P
TR6935A
TR6935F
TR6936D
TR6936G
TR6936K
TR6937D
TR6937N
TR6937P
TR6937R
TR6937U
TR6939E
TR693D
TR6940F
TR6940L
TR6941B
TR6941E
TR6941F
TR6941I
TR6941J
TR6941M
TR6942B
TR6942T
TR6943F
TR6944N
TR6945J
TR6945K
TR6945R
TR6947J
TR6947T
TR6948F
TR6948N
TR6949E
TR6949I
TR6949K
TR694A
TR694BTX

TR694E
TR694F
TR694H
TR6950M
TR6950T
TR6952B
TR6952K
TR6952L
TR6952M
TR6953G
TR6953J
TR6953L
TR6954E
TR6954K
TR6955F
TR6955I
TR6955K
TR6956E
TR6956G
TR6957E
TR6957J
TR6957K
TR695D
TR695F
TR695G
TR6961E
TR6961H
TR6961J
TR6961K
TR6961P
TR6962I
TR6964C
TR6964E
TR6964I
TR6964J
TR6965G
TR6965H
TR6966E
TR6967I
TR6968F
TR6968G
TR6968H
TR6968I
TR6968P
TR6969H
TR6969N
TR6969R
TR6970B
TR6970C
TR6970I
TR6971L
TR6972B
TR6972C
TR6972K
TR6973L
TR6973N
TR6973U
TR6974H

TR6974J
TR6974L
TR6975R
TR6976E
TR6977H
TR6977I
TR6977K
TR6977N
TR6978C
TR6978E
TR6978K
TR6978R
TR6978S
TR6979H
TR6979K
TR6979M
TR697B
TR697E
TR697F
TR6981H
TR6982K
TR6982U
TR6983C
TR6983J
TR6983L
TR6984D
TR6984L
TR6985L
TR6986K
TR6987D
TR6987H
TR6987J
TR6987K
TR6988E
TR6988F
TR6988J
TR6988K
TR6989M
TR698F
TR698H
TR6990E
TR6991I
TR6991L
TR6992H
TR6992J
TR6992S
TR6993F
TR6993J
TR6993K
TR6994F
TR6995F
TR6997R
TR699D
TR699E
TR699G
TR699H
TR7000P
TR7001F
TR7001H
TR7001T
TR7002
TR7003A
TR7003R
TR7006B
TR7006H
TR7006J
TR7007I
TR7008D
TR7008L
TR7008N
TR7009L
TR7009R
TR700D
TR7010G
TR7011L
TR7012T
TR7013J
TR7014E
TR7014F
TR7014P
TR7015K
TR7016H
TR7016M
TR7017F
TR7017J
TR7018A
TR7018H
TR7018J
TR7018L
TR7018N

TR7019D
TR7019K
TR7019L
TR701C
TR701E
TR7020B
TR7021J
TR7021M
TR7022D
TR7022G
TR7022L
TR7022R
TR7023L
TR7024M
TR7025B
TR7025D
TR7025J
TR7026G
TR7026L
TR7027E
TR7027F
TR7028I
TR7029C
TR7029P
TR7030P
TR7031L
TR7033I
TR7034D
TR7035G
TR7038M
TR7039R
TR703E
TR7040K
TR7043K
TR7045F
TR7045K
TR7045P
TR7045S
TR7046J
TR7047N
TR7048I
TR7048K
TR7049H
TR7049K
TR704D
TR704H
TR7050H
TR7050J
TR7051N
TR7052S
TR7053B
TR7053T
TR7054C
TR7054T
TR7055N
TR7055R
TR7056P
TR7057H
TR7058E
TR7058J
TR7058L
TR7060E
TR7060F
TR7060K
TR7060T
TR7061H
TR7061J
TR7061K
TR7061N
TR7062E
TR7062F
TR7062M
TR7063F
TR7065J
TR7065K
TR7065L
TR7066G
TR7067T
TR7068G
TR7069G
TR7069M
TR706D
TR706F
TR706H
TR7070J
TR7071E
TR7071G
TR7071K
TR7071N
TR7072P
TR7074M
TR7074N
TR7075A
TR7075E
TR7075H
TR7075P
TR7076T
TR7077I
TR7078G
TR7078H
TR7078J
TR7078L
TR7079I
TR707C
TR707D
TR7082P
TR7083E
TR7083J
TR7083L
TR7084C
TR7084J
TR7084L
TR7085E
TR7086F
TR7086T
TR7088A
TR7088I
TR7089D
TR7089G
TR7089N
TR708G
TR708H
TR7090C
TR7090E
TR7091F
TR7091G
TR7091P
TR7092F
TR7096B
TR7097S
TR7098J
TR7098K
TR7099T
TR709BTX
TR709E
TR7100D
TR7101I
TR7102G
TR7103E
TR7103I
TR7103J
TR7103K
TR7104E
TR7105K
TR7105N
TR7106F
TR7106J
TR7107P
TR7108K

TR7108N
TR7109F
TR7109G
TR710D
TR710E
TR710F
TR7110G
TR7110J
TR7111I
TR7111L
TR7112D
TR7112J
TR7113E
TR7113F
TR7114N
TR7115M
TR7117E
TR7118E
TR7118F
TR7118M
TR7119D
TR7119M
TR711D
TR711G
TR7120I
TR7120T
TR7121K
TR7122F
TR7122L
TR7122N
TR7122S
TR7123I
TR7123J
TR7124R
TR7124S
TR7124T
TR7125J
TR7125T
TR7126L
TR7126M
TR7127L
TR7127M
TR7127T
TR7129F
TR7129G
TR7129L
TR7129M
TR7129R
TR712G
TR7130L
TR7130S
TR7131M
TR7132D
TR7132L
TR7133D
TR7133K
TR7133L
TR7134P
TR7135N
TR7136F
TR7136H
TR7137A
TR7137H
TR7138E
TR7138G
TR7139G
TR7139P
TR713D
TR713H
TR7142H
TR7143F
TR7143H
TR7144L
TR7144P
TR7144R
TR7145B
TR7145D
TR7145F
TR7147F
TR7147K
TR7148K
TR714D
TR714H
TR7150K
TR7150L
TR7151B
TR7151K
TR7152F
TR7152K
TR7152N
TR7153E
TR7154H
TR7154M
TR7155A
TR7155I
TR7155J
TR7156F
TR7157G
TR7157J
TR7157T
TR7158F
TR7158H
TR7158R
TR7159F
TR7159G
TR7159R
TR7161F
TR7161G
TR7163G
TR7164H
TR7164J
TR7165C
TR7165F
TR7166J
TR7166R
TR7169E
TR7169I
TR7169M
TR716E
TR716G
TR7170F
TR7170M
TR7171F
TR7171K
TR7172L
TR7173H
TR7173J
TR7175L
TR7176G
TR7176L
TR7177F
TR7177R
TR7178R
TR7179F
TR717D
TR717E
TR7180G
TR7180S
TR7181I
TR7182N
TR7182P
TR7183R
TR7184B
TR7184G
TR7184P
TR7185L
TR7185R
TR7186I
TR7186L

TR7186R
TR7187F
TR7188F
TR7188L
TR7189B
TR7189G
TR7189H
TR7189I
TR718E
TR718F
TR718G
TR7190F
TR7190K
TR7190L
TR7190R
TR7190T
TR7191F
TR7191G
TR7191L
TR7191M
TR7192G
TR7192J
TR7193F
TR7194F
TR7194J
TR7195G
TR7195I
TR7195J
TR7196F
TR7196K
TR7196L
TR7197F
TR7197G
TR7197I
TR7197K
TR7198J
TR7199F
TR7199N
TR719B
TR7200M
TR7200R
TR7201I
TR7201J
TR7201P
TR7203E
TR7203I
TR7203M
TR7204P
TR7204T
TR7205A
TR7205J
TR7205M
TR7206F
TR7206L
TR7206U
TR7207E
TR7207N
TR7209J
TR720E
TR720G
TR7210L
TR7211F
TR7212K
TR7213J
TR7213S
TR7214B
TR7214I
TR7215K
TR7216N
TR7216U
TR7217C
TR7218J
TR7218K
TR7219G
TR7219I
TR721D
TR721F
TR7220J
TR7220N
TR7221D
TR7221I
TR7222I
TR7222J
TR7223K
TR7223S
TR7224L
TR7225A
TR7225J
TR7225L
TR7225R
TR7226F
TR7227F
TR7228J
TR7228K
TR7229N
TR722D
TR722E
TR722G
TR7230T
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Kur diskutohej ligji i arsimit
të lartë, gjendja e tij dhe

nevoja e madhe për rregullim të
një sistemi të dalë duarsh, ku dip-
lomat shiteshin a dhuroheshin,
kryeministri Edi Rama pat sul-
muar ashpër Qendrën e Studi-
meve Albanologjike mbi
mangësitë që ajo kishte. Më 4
gusht 2014 gjatë fjalës që ai mbaj-
ti në raportimin e parë të ek-
spertëve të arsimit të lartë, për
universitetet në Shqipëri, kryem-
inistri Edi Rama do përmendte
këtë qendër si një prej shembujve
më të këqij të arsimit e studimeve
në Shqipëri. "Besoj se mjafton de-
gjenerimi i Qendrës së Studimeve
Albanologjike, për të parë se ku
është katandisur mendimi shken-
cor shqiptar dhe për të parë se ku
është katandisur në tërësi bota e
të menduarit", - thoshte ndër të
tjera kryeministri.

Tri vite më vonë, në pozitën për
t'u kritikuar gjendet Akademia e
Shkencave, ndërsa Qendra e Stu-
dimeve Albanologjike sipas tij ësh-
të për t'u marrë shembull. Çfarë
ka ndodhur në këto tri vite? Pari-
misht duket e njëjta situatë, veçse
qendra ka ndërruar emër, duke u
bërë   akademi, por ky, në fakt, ish-
te një   vendim që u mor nga min-
istrja teknike e Arsimit. Pa shtu-
ar asgjë, po citojmë një   artikull
të profesor Pëllumb Xhufit
(punonjës i QSA-së) që shkruante:
"Në një nga këto ditë korriku, pas
një shkëmbimi të rrufeshëm sh-
kresash me Qendrën e Studimeve
Albanologjike, një shkëmbim in-
tensiv e reakti siç në adminis-
tratën shqiptare vetëm në linjë
partie mund të ndodhë,  ministrja
(Mirela) Karabina mori dy ven-
dime epokale. Vendimi i parë ka të
bëjë me transformimin institucio-
nal të Qendrës së Studimeve Al-

banologjike, e cila këtej e tutje do të
mbajë emrin frymëzues 'Akademi
Albanologjike"- shkruante në korrik
historiani.
4 GUSHT 2014

Atë kohë kryeministri vërejti se
i ka hedhur një sy raportit shumë
voluminoz të Ministrisë së Arsim-
it dhe ka parë gjëra që janë përtej
imagjinatës të të gjithë humor-
istëve të talentuar të këtij vendi.
Sipas tij, janë gjëra që e kanë befa-
suar, por edhe kanë ndikuar mbi

kontrollin e bërë në të gjitha Insti-
tucionet e Arsimit të Lartë, për të
arritur në rezultate të qarta e të
prekshme dhe në përfundime të
padiskutueshme lidhur me qën-
drueshmërinë e operacionit që ne
do të ndërmarrim. Do të   shtonte
se nuk donte të shkonte në të
gjitha dhe as tek disa prej tyre, por
do të   përmendte se rastet për të
qarë e për të qeshur, bashkë, janë
të panumërta në të gjitha univer-
sitetet. "Besoj se mjafton degjener-

imi i Qendrës së Studimeve Alban-
ologjike, për të parë se ku është
katandisur mendimi shkencor sh-
qiptar dhe për të parë se ku është
katandisur në tërësi bota e të men-
duarit, në atë që supozohet niveli
i lartë i shoqërisë, niveli i arsimit
të lartë, niveli i laboratorëve të ar-
simit të lartë, niveli i shkencës që
mësohet dhe zhvillohet në Insti-
tucionet e Arsimit të Lartë. Sesi
mund të ketë doktorë shkencash,
sot, që kanë doktoruar me tema të
tilla si 'Universi muzikor i Inva
Mulës', apo 'Historia e funksionim-
it të noterit', apo 'Humori në
këngët popullore', apo 'Aktrimi në
filmin kosovar', apo, copë fare,
temë doktorature "Diana Çuli dhe
Helena Kadareja'. Kjo është diçka
që imagjinata ime nuk e rrok dot,
por besoj se është e paimagjin-
ueshme për çdo njeri normal, në
një vend normal", qe shprehur atë
herë   kryeministri.

Ai pat shtuar se "Kemi arritur
të japim diploma në natyrë, për
shërbime të ndryshme, lyerje,
shpëlarje, punime hidraulike, pun-
ime zdrukthëtarie, të shpërblyera
jo me para, por me diploma nga pr-
onarët e universiteteve në fjalë.
Kemi arritur që të fusim pagesën
në natyrë për t'u shkolluar, lopë,
dele, oriz, fasule, zhavorr, dru zjar-
ri. Ka studentë që e kanë paguar stu-
dimin me dru zjarri. Natyrisht, të
prera pa leje nëpër pyje. Kemi arri-
tur që të kemi regjistra themeltarë
universitetesh, ku shkruhet '10 di-
ploma i ka tërhequr shefi'".
22 NËNTOR 2017

I priti akademikët e Akademisë
së   Shkencave në kryeministri
duke vënë në   dukje mangësitë,
të metat e problemet e mëdha që

Akademia e Studimeve Al
banologjike, emri i ri që ka
marrë Qendra e Studimeve

Albanologjike, e ngritur gjatë
qeverisë   Berisha me institutet e
shkëputura nga Akademia e Sh-
kencave, ka prej disa muajsh një
drejtues të ri, prof. Marenglen Ver-
lin, historian.

Ndërsa flet për vitin e ardhs-
hëm, ai rrëfen se institucioni që ai
drejton ka 40 milionë lekë borxh
te profesorët e vet. Borxhet janë
akumuluar prej tetë vitesh dhe
kanë të bëjnë me honorarët që nuk
u janë dhënë profesorëve kur kanë
përfaqësuar Shqipërinë brenda e
jashtë vendit në konferenca.

- Çfarë do të prezantohet në- Çfarë do të prezantohet në- Çfarë do të prezantohet në- Çfarë do të prezantohet në- Çfarë do të prezantohet në
Ditët e Albanologjisë këtë vit?Ditët e Albanologjisë këtë vit?Ditët e Albanologjisë këtë vit?Ditët e Albanologjisë këtë vit?Ditët e Albanologjisë këtë vit?

Ditët e Albanologjisë përfshijnë
disa evente, 11-12 është promovi-
mi i gjithë titujve të arritur të da-
lin nga shtypi deri tani. Janë 25
tituj, produkti i vitit janë 50 tituj
të botuar, por që nuk arritëm t'i
nxjerrim ende se janë në shtypsh-
kronjë. Më 13 është një aktivitet
shkencor për gjuhën e letërsinë
shqipe, ndërsa në datën 18 përfun-
dojmë me një aktivitet shkencor të
antropologjisë.

Është në traditën disavjeçare
mbajtja e ditëve të albanologjisë
ku, në një farë mënyre, bëhet një
bilanc i arritjeve vjetore. Krahas
promovimit të librave, që është një
nga elementet e këtyre ditëve, tje-
tra është që ato veprimtari  shken-
core, konferenca ose tryeza të
rrumbullakëta që nuk janë bërë
gjatë vitit, dhe që janë gati në këtë
moment, bëhen që të paraqitet
puna e katër institucioneve që ne
kemi, Instituti i Albanologjisë, His-
torisë, Gjuhë-Letërsisë dhe
Antropologjisë, gjatë një viti.

Po përpiqemi që në këtë kuadër
po reklamojmë punën tonë. Po
përpiqemi të marrim pjesë edhe në
panairet e librave, siç morëm pjesë
edhe te i fundit që u mbajt.

Do përpiqemi që të vëmë në
faqen tonë online të gjitha veprim-
taritë tona, brenda e jashtë vendit,
në mënyrë të organizuar ose si in-
dividë ne marrim pjesë. Mund të
them se secili nga 80 anëtarët e
profesoratit tonë, bën 4-5 pesë ve-
primtari në vit. Kjo do të thotë se
ne jemi të pranishëm gati për ditë
në takime shkencore.

Ne mungesë të financave, edhe
në drejtim të botimeve edhe në
drejtim të veprimtarive të tjera që
i takojnë punës sonë, do mundohe-
mi të jemi më të pranishëm vitin
që vjen.

- Pr- Pr- Pr- Pr- Profesorofesorofesorofesorofesor, si mundi Qendra e, si mundi Qendra e, si mundi Qendra e, si mundi Qendra e, si mundi Qendra e
Studimeve Albanologjike të mbi-Studimeve Albanologjike të mbi-Studimeve Albanologjike të mbi-Studimeve Albanologjike të mbi-Studimeve Albanologjike të mbi-
jetojë kur rrezikonte të shkrihejjetojë kur rrezikonte të shkrihejjetojë kur rrezikonte të shkrihejjetojë kur rrezikonte të shkrihejjetojë kur rrezikonte të shkrihej
me ligjin e ri të arsimit të lartë, ime ligjin e ri të arsimit të lartë, ime ligjin e ri të arsimit të lartë, ime ligjin e ri të arsimit të lartë, ime ligjin e ri të arsimit të lartë, i
cili nuk e përfshinte atë si insti-cili nuk e përfshinte atë si insti-cili nuk e përfshinte atë si insti-cili nuk e përfshinte atë si insti-cili nuk e përfshinte atë si insti-
tucion? Nga një institucion qëtucion? Nga një institucion qëtucion? Nga një institucion qëtucion? Nga një institucion qëtucion? Nga një institucion që
kritikohej ashpër nga Kryemi-kritikohej ashpër nga Kryemi-kritikohej ashpër nga Kryemi-kritikohej ashpër nga Kryemi-kritikohej ashpër nga Kryemi-
nistri në një institucion që vlerë-nistri në një institucion që vlerë-nistri në një institucion që vlerë-nistri në një institucion që vlerë-nistri në një institucion që vlerë-
sohet prej tij, çfarë ndodhi?sohet prej tij, çfarë ndodhi?sohet prej tij, çfarë ndodhi?sohet prej tij, çfarë ndodhi?sohet prej tij, çfarë ndodhi?

Politika ka problemet e veta.
Nëse secili do bëjë mirë punën e

vet, patjetër që do të spikasë. Ne
kemi synuar që me mundësitë që
kemi pasur, me profesoratin që

kemi, të bëjmë më të mirën, kemi
shtuar punët tona, produktin që në
nivelin e artikujve, kumtesave e

konferencave e deri te revistat që
botojmë e mandej te monografitë.
Sivjet, kemi 50 tituj që dalin në
botim e deri bashkëpunimet, kon-
ferencat e botimet e përbashkëta
me kolegët tanë në Prishtinë e Sh-
kup. Jemi përpjekur të stimulojmë
njerëzit e të bëjmë të qartë se çfarë
bëjmë. Do arrijmë që produkti ynë
të shkojë në të tëra nivelet e popu-
llsisë, që nga ata të shumarsimuar-
it e deri te mësuesit e nxënësit,
sepse vërtetë nëse nga këto degë
bëhen dalin punë të mira: arke-
ologjia ka ndikim në turizëm e
ndikim shkencor; gjuha është e

padiskutueshme e letërsia që po
nuk ruajtëm ato kemi  luajtur sh-
tyllat e kombit; historia nëse bëhet
si duhet e me realizëm jep mesazhe
për sot e për të ardhmen, sepse mbi
atë bazë ndërtohet mirë ajo që deri
sot nuk ka qenë mirë.

- Si u përfshitë në ligjin- Si u përfshitë në ligjin- Si u përfshitë në ligjin- Si u përfshitë në ligjin- Si u përfshitë në ligjin
e arsimit të lartë, si dolëte arsimit të lartë, si dolëte arsimit të lartë, si dolëte arsimit të lartë, si dolëte arsimit të lartë, si dolët

INTERVISTA

Drejtuesi i Akademisë së
Studimeve Albanologjike,
Marenglen Verli: Kemi buxhet të ulët

Albanologjia, 40 milionë lekë borxh
profesorëve, 8 vite pa u paguar

Fatmira Nikolli

TRI VITET E "NDRYSHIMIT", SI U BË QSA NGA TURPI
I ARSIMIT, NË SHEMBULL PËR T'U MARRË

"Pothuaj 4 milionë
lekë të vjetër për
honoraret e
prapambetura për
secilin profesor"

2014-2017,
dy qëndrimet
ekstreme të
kryeministrit
Rama për
Qendrën e
Albanologjisë

Në foto:
Prof. Marenglen Verli

Në foto:
Kryeministri Edi Rama

Në foto:
Historiani Pëllumb Xhufi

Në foto:
Akademia e Studimeve Albanologjike





E enjte 30 Nëntor 2017  - 19KULTURE

nga rreziku?nga rreziku?nga rreziku?nga rreziku?nga rreziku?
Në fillimin e këtij viti,

vetë instanca nga Ministria e Ar-
simit na njohu statusin e Akade-
misë së Studimeve Albanologjike,
praktikisht janë katër institute të
Albanologjisë, siç thashë, Qendra
e Arteve dhe një qendër enciklo-
pedike dhe botimesh që janë në

strukturat tona. Presim tani, që të
finalizohen disa gjëra të fundit dhe
të rregullohet buxheti i vitit që
vjen sipas kërkesave tona që edhe
ne të bëjmë më  të mirën e mund-
shme.

- Sa është buxheti që keni- Sa është buxheti që keni- Sa është buxheti që keni- Sa është buxheti që keni- Sa është buxheti që keni
kërkërkërkërkërkuar?kuar?kuar?kuar?kuar?

Deri tani kemi pasur një buxhet
pothuaj inekzistent, që do të thotë
diku te 3 milionë lekë të rinj, ose
30 milionë të vjetër.

- Bashkë me rrogat?- Bashkë me rrogat?- Bashkë me rrogat?- Bashkë me rrogat?- Bashkë me rrogat?
Jo rrogat, që përfshin gjithçka

që nga shpenzimet për ujë e en-
ergji elektrike, për letra, konferen-
ca, udhëtime e çdo gjë. Për një pro-
fesorat prej 80 vetash është sigur-
isht një buxhet i papërfillshëm.
Mbi këtë bazë, janë krijuar deficite
në honorare, deficite në pjesëmar-
rje në konferenca jashtë vendit.
Shumë herë njerëzit për pasion
kanë udhëtuar me paratë e tyre ose
me mjetet e tyre, ose të ftuar nga
organizatorët e konferencave. Be-
soj se nëse do të rregullojmë këto,
qoftë edhe me shpenzime mini-
male, për shtetin absolutisht të
papërfillshme, por edhe shumë të
justifikueshme, shkojmë drejt asaj
që më aktivët e më produktivët të
jenë më të vlerësuarit e moralisht
e financiarisht.

- Sa do të jetë buxheti vitin e- Sa do të jetë buxheti vitin e- Sa do të jetë buxheti vitin e- Sa do të jetë buxheti vitin e- Sa do të jetë buxheti vitin e
ardhshëm?ardhshëm?ardhshëm?ardhshëm?ardhshëm?

Ne kemi kërkuar që të mbu-
lojmë dhe deficitin që na është kr-
ijuar. Sa do të jetë ende nuk e dimë,
nuk e kemi të qartë.

- Rreth cilës shifër bëhet fjalë?- Rreth cilës shifër bëhet fjalë?- Rreth cilës shifër bëhet fjalë?- Rreth cilës shifër bëhet fjalë?- Rreth cilës shifër bëhet fjalë?
Unë mund t'ju them këtë që

vetëm, honoraret nga e kaluara
janë rreth 40 milionë të prapam-
betura.

- 40 milionë të vjetër?- 40 milionë të vjetër?- 40 milionë të vjetër?- 40 milionë të vjetër?- 40 milionë të vjetër?
Të rinj, sepse janë 8 vjet pa

paguar honorare.
- A nuk janë shumë?- A nuk janë shumë?- A nuk janë shumë?- A nuk janë shumë?- A nuk janë shumë?
Jo, i bie pothuaj 4 milionë lekë

të vjetër për individ, ata të cilët
kanë për të marrë. Sepse mos har-
roni janë 8 vjet pa u marrë.

- Ndër- Ndër- Ndër- Ndër- Ndërkkkkkohë, ju kohë, ju kohë, ju kohë, ju kohë, ju keni areni areni areni areni arkkkkkeoloeoloeoloeoloeologëgëgëgëgë
që paqë paqë paqë paqë paguhen 400 mijë lekë të vjetërguhen 400 mijë lekë të vjetërguhen 400 mijë lekë të vjetërguhen 400 mijë lekë të vjetërguhen 400 mijë lekë të vjetër.....
Ç'shkencë bëhet me këtë rrogë?Ç'shkencë bëhet me këtë rrogë?Ç'shkencë bëhet me këtë rrogë?Ç'shkencë bëhet me këtë rrogë?Ç'shkencë bëhet me këtë rrogë?

Ne punojmë me tituj e grada, të
cilët mbi bazën e ligjit në fuqi, këtu
a në universitete, kudo qoftë, kanë
standardizimin e vet dhe mbi atë
bazë paguhen. Por që të diferenco-
het pozitivisht, të stimulohen
njerëzit që të jenë aktivë, duhet të

KUMBARO: DEBATI PËR 29 NËNTORIN?
UNË DO ISHA ME PARTIZANËT

ka Akademia e Shkencave, pas
dy muajsh kërcënime për shkr-
irje e prerje fondesh.

U tha se "Ne mund të bëjmë
një kuvend të shkencës dhe dijes
që t'u japë mundësi atyre që kanë
dëshirë, pasion dhe ndjenë detyr-
imin për të dhënë për shkencën
e dijen në këtë vend që të jenë të
përfaqësuar dhe të jenë në sho-
qërinë e tyre dhe jo në një sho-
qëri që nuk merret vesh ku mbar-
on profesori i nderuar dhe ku fil-
lon një mashtrues, një marifteçi,
një zullumqar që bën lëmsh
gjithë sistemin".

Kryeministri tha se "Shyqyr
që Eqrem Çabej e ca të tjerë janë
në botën tjetër, përballë kësaj
marrëzie që kemi para nesh, me
emrin Akademia e Shkencave.
Nëse do të shohim përgjegjësitë,
sigurisht janë të gjithanshme,
secili ka të vetat". Ai kujtoi se
herën e parë kur u takuan ishte
gjallë akoma Alfred Uçi. Sot nuk
është më. "Unë uroj që të gjithë
të jemi gjallë kur të takohemi
përsëri, po këtu njerëzit po nda-
hen nga kjo botë dhe Akademia
po mbetet si vendi ku po organi-
zohen funeralet. Është bërë si
shtëpi varrimi. Hap derën për të
nxjerrë arkivolet jashtë. Nuk
mund të vazhdojë më kështu
dhe ju të gjithë jeni të
vetëdijshëm për këtë".

Teksa kritikoi botimet e Aka-
demisë që sipas tij janë sa dra-
matike dhe komike, pa asnjë re-
censë e pa asnjë oponencë, tha
se duam të fuqizojmë qoftë
"Qendrën e Studimeve Alban-
ologjike se është një pikë
themelore dhe referencë
themelore e asaj, që mund të
quajmë sot kërkimi shkencor në
Shqipëri, për çka u takon domos-
doshmërive që kanë të bëjnë me
trashëgiminë, me identitetin
dhe me gjuhën tonë".

Ministrja e Kulturës Mirela
Kumbaro është ndalur dje

në debatin për festën e Çlirim-
it. Duke sqaruar pozicionin e saj
si pasardhëse e një familjeje që
ka pasur partizanë, është shpre-
hur se edhe tani do zgjidhte par-
tizanët. Kumbaro thekson se
"Nuk do të reshtja së thëni se
regjimi i Hoxhës që u vendos
më pas ishte një fatkeqësi ko-
mbëtare dhe aspak një përk-
thim i idealit për të cilën luftu-
an partizanët", duke vërejtur se
tezja e saj doli partizane edhe
pse më pas në familjen e saj pati
të burgosur si armiq të popul-
lit. SHËNIMI: "29 Nëntor 2017.
Debati, me dashje i pashteruar,
për datën 29 Nëntor nuk e ndry-
shon dot historinë. Pasi i lodhi
mediatikisht historianët (fat-
keqësisht edhe këta shpesh të
ndarë në llogore politike), ai
veçse vijon të mbushë tashmë
portalet duke mos ndarë - sërish
me dashje - 29 Nëntorin si sim-
bol të përfundimit të Luftës An-
tifashiste, të rreshtimit të Sh-
qipërisë krahas Forcave Aleate
dhe të Çlirimit të vendit nga na-
zistët, nga fillimi i një periud-
he të errët e të rëndë për his-
torinë e Shqipërisë e të sh-
qiptarëve, atë të diktaturës më
të egër e më të gjatë që ka njo-
hur Europa. Me profesion nuk
jam historiane, prandaj nuk
marr përsipër të bëj asnjë
gjykim historiografik. Por jam
edhe e angazhuar politikisht, e
prandaj akoma më pak do e bëja
një gjë të tillë, sepse historinë
nuk e shkruajnë politikanët, por
historianët. Por, jam shqiptare
dhe bash si e tillë, sikur 100 herë
të më pyesin se nëse do të kisha
jetuar Luftën e Dytë Botërore
nga cila anë do të rreshtohesha,
100 herë do të përgjigjem "me
partizanët". Siç bëri tezja ime
që doli partizane në moshën 17
vjeç, siç bëri ati i saj e gjyshi
im që i mbështeti me sa mundi
financiarisht e materialisht, siç
bëri familja e tim ati që
numëron partizanë e dëshmorë.
Por, po ashtu 100 herë e më
shumë, nuk do të reshtja së thë-
ni se regjimi i Hoxhës që u ven-
dos më pas ishte një fatkeqësi
kombëtare dhe aspak një përk-
thim i idealit për të cilën luftu-
an partizanët; përndryshe tez-
ja ime s'mund të kishte dalë par-
tizane që vetëm pak vite më
vonë të dy prindërit (gjyshërit
e mi) t'ia burgosnin me cilë-
simin "armik të popullit"; përn-
dryshe familja e tim ati s'do të
ishte radhitur me shumicë me
partizanët që tim atë e jo vetëm,
ta ndëshkonin në vitet 70 për
"ide liberale" dhe "shkelje të
vijës së partisë", ndonëse punoi

ndershmërisht e besoi verbër-
isht te një ideal ireal. Asgjë e
jashtëzakonshme në këto epi-
sode, përveçse një "déjà vu" e të
gjitha familjeve shqiptare. Siç
është pjesë e jetës së të gjithë
brezit tim që jetoi fundin e
viteve '80, padurimi, dëshira,
përpjekja dhe veprimi, gjith-
kush sa mundi, - por padyshim i
të gjithëve bashkë, - për të rre-
zuar diktaturën. Kaq. Historinë
do ta shkruajnë historianët e
brezit tjetër, që do të jenë të sh-
karkuar nga vrandërgjegjet e
profesionit të ushtruar nën dik-
taturë. Deri atëherë shoqëria do
të evoluojë më mirë. Sot dua të
them: Gëzuar 29 Nëntorin që na
kujton aleancën e Shqipërisë
me forcat antifashiste dhe kur
përkujtojmë me përulje ata të
rinj që dhanë vitet e rinisë dhe
jetën për një dashuri të madhe
fare, te e cila besuan fort, dashu-
ria për Atdheun!"

funksionojë edhe ligji për pagesa
honoraresh. Një problem ka qenë
edhe shkolla doktorale, por tani
është zgjidhur nga ligji. Për një
doktoraturë paguhej 2 milionë lekë
të vjetër dhe realisht kushtonte
më shumë se 3 milionë, ne krijuam
deficit. Të gjitha problemet ia kemi
paraqitur parlamentit edhe në një
takim të para disa javëve.

- Me ambientet, jeni rregullu-- Me ambientet, jeni rregullu-- Me ambientet, jeni rregullu-- Me ambientet, jeni rregullu-- Me ambientet, jeni rregullu-
ar ende?ar ende?ar ende?ar ende?ar ende?

Me ambientet kemi ende ku-
batura që janë vetëm 40% e mesa-
tares ballkanike, për këtë arsye ne
kemi vënë 3-4 profesorë në një
dhomë-zyrë, që është e papëlqye-
shme. Ndërkaq, duke qenë të ndarë
në dy godina kemi të ndarë edhe
arkivin dhe jemi në një distancë gati

3 km nga njëra-tjetra. Tani që ish-
palestra që u sistemua për të qenë
pjesë e jona, uroj të na jepet, pasi
aty për disa kohë qe vendosur Min-
istria e Integrimit. Kjo do i jepte një
zgjidhje afatmesme të pëlqyeshme
punës sonë, sepse do të gruponim
aty studiuesit, do kishim më tepër
metra katrorë në dispozicion e do të
gruponim bibliotekat dhe arkivat.
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Opinioni i   Ditës

Nga Ben Andoni

Kosova dhe Shqipëria,
sa shumë fjalë... për ndarjen

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... të shfryjnë pasiguritë e tyre dhe
të ç'tensionojnë situatat e ndera që
i rrethojnë. Ato së bashku, ku kjo
e fundit mund të quhet disi mara-
tonike, sepse nisi në Korçë dhe
përfundoi në Vlorë, duhet të vlerë-
sohen për ritmin institucional, por
aspak për atë që kanë arritur deri
më tani në praktikë. Nga burimet
zyrtare pas këtyre mbledhjeve
flitet shpesh për produkt të mirë
dhe realisht gjëra të prekshme.
Vetëm se publiku në Kosovë e Sh-
qipëri i gjykon ato si thjesht me
sfond patriotik e patetike, por me
asnjë impakt real për vendet tona.
Vërtetë janë institucionalizuar
marrëveshje për kulturën, gjuhën,
ekonominë, dhe së fundmi mar-
rëveshja lidhur me pensionet, që
përbëjnë interes të madh për
qytetarët. Vetëm, kur të preken
realisht dhe të japin ndikim
atëherë do të konsiderohet
produkti i këtyre mbledhjeve të
maturuara shumë mirë nga ana
protokollare. Të dy popujt sh-
qiptarë, këndej dhe andej kufirit
janë tashmë të sfilitur nga qever-
isjet e dobëta, që kanë sjellë ska-
mje ekonomike, papunësi galo-
pante, arsimim katastrofik, nivelin
e ulët të shëndetësisë, pa folur për
kuotat e pensioneve, pabarazinë e
tmerrshme sociale e mbi të gjitha
me krimin që është rritur frik-
shëm. Rezultati: një masë e mad-
he e njerëzve tanë ikin e ikin dhe
e kanë bërë Kosovën e Shqipërinë
të renditen si ndër vendet e para
në Evropë sa i përket të larguarve.

Edhe që Shqipëria dhe Kosova
përsëritet se kanë marrëdhënie
vëllazërore, kjo është bërë e lodhs-
hme për veshët e njerëzve. Në fakt,
nuk kemi pse të jemi vëllezër, jemi
një, në rast se konsiderohemi si
pjesë e një trungu. E frikshme ësh-
të mënyra sesi e përdorin politi-
kanët këtë ligjëratë patetike për të
fituar pikë. Pak muaj më parë, në
një periudhë të turbulluar në
vend, kryeministri i vendit Edi
Rama doli me versionin e bash-
kimit me Kosovën, nëse do dësh-
tonte projekti i integrimit evropi-
an. Të mendosh që deri më atëherë
i njëjti kryeministër tregonte një
fytyrë tjetër me Bashkimin Evro-
pian në kuadër të procesit të Ber-
linit. Njësoj po ndodh me kryemi-
nistrin e ri të Kosovës, Ramush
Haradinaj, para të cilit shtrihen
probleme jetike dhe gati të papër-
ballueshme për filozofinë e tij të
drejtimit, me të cilin u përball në
fushatë me qytetarët e vet. Erdhi
me një qeveri maksimaliste në për-
bërje, ndryshe nga akuzat që bëri
deri më atëherë për paraardhësit,
ndërsa për Demarkacionin sot e
kësaj dite nuk ka dhënë një
drejtim sesi do të procedojë,
përveç propagandës dhe mëtimit
të stërpërsëritur se kanë gjetur el-
ementë që kufiri është në Çakorr.

Duke e ditur mentalitetin që
sundon në dy vendet tona, atëherë
e kupton se, nëse bashkimi dhe af-
rimi në një njësi me treg të për-
bashkët funksional ishte një re-
alitet gati i prekshëm para luftës
dhe pothuaj edhe pak pas luftës,
tashmë ky opsion është tejet larg.
Janë pengesa të stërmëdha që i
bëjnë këto mundësi gati nul. Dhe,

janë pengesa ende më të mëdha që
dy shtetet të funksionojnë si duhet
me një filozofi të përbashkët dhe
të përafrojnë mentalitetet. Akoma
qytetarët kosovarë janë të mësuar
dhe të lidhur me mënyrën e vjetër
sllave të jetuarit dhe të organizim-
it, ashtu si shqiptarët e Shqipërisë
e kanë tejet larg mënyrën e jetesës
kosovare me aksesorët e saj. Që do
të thotë edhe shkëmbimet nuk
mund të jenë të mëdha. Në prak-
tikë ata nuk arrijnë njohjen e
ndërsjellë të certifikatave shkol-
lore, kumtonte në formë ironike
"Der Standard" para do kohësh.
Megjithatë, kryeministri shqiptar
e ka zgjidhur mëdyshjen me shpall-

jen indirekt të "Shqipërisë së mad-
he" që e ka tundur frikën e nacio-
nalistëve në Maqedoni dhe Serbi,
që nuk lënë rast pa e kujtuar dhe
u ankuar. Në një farë mënyre, Edi
Rama ka bërë atë që presidenti
Vuçiç e bën rregullisht ndaj Bash-
kimit Evropian duke i kujtuar Rus-
inë.

Duhet sqaruar se marrëdhënia
Shqipëri-Kosovë është institucio-
nale qysh në mbledhjen e parë të
përbashkët në Prizren, kur është
nënshkruar partneriteti strategjik
mes dy vendeve. Nëse do të futesh
në elementë teknikë ose specialistë
të fushave të ndryshme mund të
zbulojnë shumë anomali, që janë

vërejtur në harkun kohor mes taki-
meve, por përshtypje bën se është
shumë larg ajo që thuhet me atë
që realizohet. A mund të thotë një
burim zyrtar pse Autostrada e Ko-
mbit është sot e kësaj dite e pam-
baruar? Ajo arrin deri në Milot. E
të shkosh në Durrës të duhen dhe
po aq sa nga Prishtina. A mund të
thotë dikush vallë pse porti i
Shëngjinit, që do të ishte porti i
Kosovës nuk është i tillë, ende sot
e kësaj dite? A mund të thotë
dikush pse përsëriten anomalitë në
tregtimet e mallrave mes dy
vendeve tona? Apo pse nuk punon
si duhet portali albanologjik, që
duhej mbajtur më kontributet e

Bibliotekës Kombëtare të Sh-
qipërisë dhe Bibliotekës Ko-
mbëtare të Kosovës "Pjetër
Bogdani"? Pse u shpall xhanëm kur
nuk e mbanin dot?!

Ashtu, si është përsëritur, mar-
rëveshjet do funksionojnë kur të
krijohen dhe të punojnë si duhet
mekanizmat ekonomikë. Jashtë
retorikave, por në vazhdë të atyre
dokumenteve që janë firmosur ka
ardhur koha që institucionet të
krijojnë mekanizmat e duhura t'u
japin jetë marrëveshjeve bashkë
me instrumentet e duhura të
monitorimit. Me çfarë kuptohet
nuk ka buxhete të përcaktuara, sa
i përket bashkëpunimeve në kul-
turë, art, media dhe sport dhe kjo
vazhdon edhe me sektorët e tjera,
ndaj kjo i bën marrëveshjet që të
jenë shumë burokratike dhe ko-
rteziale. Ndaj, në një pikë, të gjitha
vërejtjet bashkohen: koreografitë
patriotike dhe nënshkrimi i doku-
menteve të shumta është tejet
larg nivelit të vërtetë të mar-
rëdhënieve të Shqipërisë me Kos-
ovën. Vërtetë ka shumë syresh,
gati të pamundura të numërohen,
porse mbetet një mal me detyra të
lëna përgjysmë mes dikasteresh të
tëra.

Dhe, në këtë rast, kur vjen
puna te bilanci atëherë ia vlen që
këto takime të dëgjohen, por të kon-
siderohen vetëm nëse do të tran-
din diçka. Deri më tani, tamtamet
patriotike për rezultatet pozitive
nuk i pengojnë shqiptarët e koso-
varët të ikin nga sytë e këmbët e
larg vendeve të tyre.

(Gazeta shqiptare)(Gazeta shqiptare)(Gazeta shqiptare)(Gazeta shqiptare)(Gazeta shqiptare)

Hop cilësor me Luksemburgun
Dëshmia më e freskët e këtij

hopi ishte pritja dhe
mbrëmja festive që ambas-

ada jonë me seli në Bruksel orga-
nizoi disa ditë më parë në Luksem-
burg. Ishte aktiviteti i parë pas dy
dekadash i këtij formati me rastin
e Ditës së Flamurit. Merita u
takon dhe dashamirësve të vendit
tonë, që me mbështetjen e tyre
bënë të mundur zhvillimin e kësaj
veprimtarie të bukur në hotelin
më prestigjioz, me një prani eli-
tare e të larmishme, të shoqëruar
nga tingujt e muzikës tradiciona-
le dhe pamjet mbi transformimet
e shumta në vendin tonë. Kur flitet
për një hop e pse jo kthesë cilë-
sore në marrëdhëniet me një vend
me vetëm 550.000 banorë dhe
sipërfaqe 2856 km katrorë, dikush
mund të ngrejë supet. Mirëpo fakt
është se vetëm këto dy tregues
gjeografikë të Luksemburgut janë
të "vegjël". Gjithë treguesit e tjerë
jetikë, nga emri, historia, traditat
dhe mundësitë e bashkëpunimit,
janë "të mëdha". Në aspektin
ekonomik, Luksemburgu ka GDP-
në më të lartë në botë për frymë,
ka mbi 150 banka private, Fondin
më të madh të Investimeve në
Evropë dhe të tjerë tregues të
spikatur.

Gjithsesi, mjaftojnë vetëm disa
fakte që përmenden më poshtë për
të kuptuar se aseti më madhor i lak-
mueshëm, një model nga i cili kush-
do mund të mësojë shumë është fry-
ma dhe orientimi i theksuar Euro-
Atlantik i Luksemburgut. Me vizio-
nin e tyre largpamës, liderët e tij
bashkë me ata të Belgjikës dhe
Holandës krijuan Bashkimin e tyre
Ekonomik dhe Doganor qysh në
vitin 1944 në mërgim në Britani.
Falë përvojës së gjatë e të pasur,
"Benelux" është "inkubator, labora-

tor dhe kopsht eksperimental" ligjor
për BE-në" në fushat më jetike të tij,
si dhe model për "Beneluksin Ball-
kanik".

Mbi të gjitha, Luksemburgu ësh-
të bashkëthemelues i OKB-së,
NATO-s dhe një nga 6 vendet e para
të BE-së qysh me krijimin e saj më
më 1957, etj.

Ndaj, vërtet që "boshti"/"motori"
i BE-së ishte dhe mbetet Franca &
Gjermania; por, prania sidomos e
Luksemburgut pati domethënien e
vet të veçantë simbolike dhe politike.

Mesazhi ishte se tashmë BE do të
përfaqësonte pa dallim të gjitha ven-
det, të mëdha e të vogla, fituese dhe
humbëse, sipas parimit "me BE fi-
tojnë të gjithë"

Luksemburgu është "bujtës" i
institucioneve të rëndësishme evro-
piane, si Gjykata Evropiane e
Drejtësisë, Banka Evropiane e In-
vestimeve ( BEI) etj. Për rrjedhojë,
krahas Brukselit dhe Strasburgut,
qyteti i Luksemburgut është
"kryeqyteti" i tretë i Evropës.

Ky vend i ka dhënë BE-së dy
Presidentë të Komisionit Evropian
- Jacques Santer dhe tani Jean
Claude Juncker bashkë me disa ko-
misionerë, miq dhe dashamirës të
vendit tonë.

Duke patur shumë pika të për-
bashkëta të të kaluarës me vendet e
rajonit tonë, Luksemburgu i ka thënë
ndër të parët "PO" aderimit të tyre
në NATO dhe në BE. Këtë mbësh-
tetje pa rezerva ai e ka dhënë sido-
mos për vendin tonë gjatë 27 viteve
të fundit, duke filluar nga ndihmat
ekonomike dhe humanitare për spi-
tale, për zona të prapambetura
ekonomike, përmbytje deri te mbësh-
tetja për antarësimin në NATO, njo-
hjen ndër të parët të Pavarësisë së
Kosovës dhe mbështetjen pa rezerv
për statusin kandidat në BE.

Në gjysmën e dytë të vitit 2015
Luksemburgu kryesoi me
shumë sukses veprimtarinë e

   Nga Jorgji KOTE
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Shqipëria, si një kartë
krediti për hipokritët
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Një projekt i çuar përpara më zgjuarsi do
të japë rezultatin e pritur. Nuk ju mbetet
veçse të vazhdoni përpara me personat që
keni zgjedhur në veprimtarinë e ndërmar-
rë. Me Diellin që grindet me Hënën përpiqu-
ni të mos lëndoni ata që i doni.

Keni një këndvështrim të idealizuar të rapor-
tit në çift. Por kujdes: duke zgjedhur një
dashuri të pamundur, mund të harroni për
gjerat e bukura që keni pranë vetes. Do të
keni shumë ide pjellore, madje edhe af-
tësinë praktike për t'i zbatuar ato.

Fronti i dashurisë është pak i dobësuar.
Shumë mendime, shumë ftohtësi, shumë
vetëkontroll, shumë të larguar. Nëse do të
arrini të ndërthurni fantazinë me sensin
praktik, do të arrini një qëllim që ia keni
vënë syrin shumë kohë përpara.

Me Saturnin në shenjën tuaj dhe Hënën
ogurmirë, nuk është me koha t'i lëni gjer-
at për më vonë. Shikoni thellë brenda
vetes dhe përbal luni  me sqar imet e
nevojshme me partnerin. Dëshira juaj
për të jetuar i lirë, do të gjejë mbështetje
te një mik i dashur.

Qëndroni afër një bashkëpunëtori që ka
zakon të flasë pak si shumë. Ka rrezik që
të përhapë fjalë jo shumë të mira për ju.
Mund t'i kërkoni këshillë kujt të doni, por
mos lejoni të ndikoheni për zgjedhje që
kanë të bëjnë më fushën e dashurisë.

Jupiteri në qiellin tuaj i buzëqesh Hënës
dhe Diellit. Sot do të jeni optimist, dhe do
t'ia dilni të merrni çdo gjë që doni me an-
gazhim minimal. Potenciali krijues është
në nivelet më të larta.

Me Neptunin armiqësor, mos bini, kërkoni
zgjidhjen më të thjeshtë për të ta bërë
rrugën më të lehtë: mund të mbeteni pa
gjë! Mos e ekzagjeroni me kritika, nëse një
koleg nuk ka qenë në lartësinë e duhur të
pritshmërive. Vlen më mirë ta ndihmoni.

Dëshira për të përfituar nga mundësitë e
mira të dhuruara nga Jupiteri dhe Saturni,
që i buzëqeshin Hënës te shenja juaj, do
të shpërblehet. Jepini punës. Sot do të jeni
në humor të mirë, do të keni dëshirë të
qëndroni afër dhe të ndihmoni njerëzit.

Me Plutonin kundra mund t'ju hynë dy-
shimet dhe druajtja për të hyrë në lojë. Mos
kini frikë të ndiqni rrugën që ju thotë zemra.
Vazhdoni ta mbani nën kontroll bilancin tuaj
ekonomik. Priten shpenzime, madje edhe
të papritura.

Me Saturnin që keni kundra, në punë do
t'ju kërkohet të bëni një sakrificë të vogël
që nuk do ta prisni me buzëqeshje. Duro-
ni. Jupiteri mik është gjithmonë i vëmend-
shëm, për t'ju shpëtuar nga çdo pengesë
që ju del gjatë rrugës së punës.

Hëna kërkon të krijojë dyshime për ato që
jeni të sigurt, por nuk do t'ia dalë. Do të
reagoni me vendosmëri gjatë një momen-
ti pasigurie. Do të tundoheni t'i tërhiqni
përsëri vëmendjen një personi të dashur,
por më pas do të hiqni dorë për shkak të
sedrës.

Nëse arrini ta kapni në ajër mundësinë, do
të keni fatin të punoni krah për krah me
persona të një niveli të lartë nga të cilët
mund të mësoni shumë. Mos harroni ata
që ju kanë treguar dashuri, për të ndjekur
ëndrrat e lavdisë.

BE-së, edhe pse në kushtet e
dy krizave të papara për të;

Ballkani dhe vendi ynë ishin në për-
parësitë e asaj presidence; në këtë
kuadër, ai kryesoi Samitin kushtu-
ar Ballkanit Perendimor dhe
takime të tjera, me praninë dhe të
disa ministrave tanë dhe të Krye-
tarit të Kuvendit.

Në këtë drejtim, por dhe në mar-
rëdhëniet dypalëshe ka luajtur ro-
lin e tij të ndjeshëm ministri i Jash-
tëm, Jean Asselborn. Me plot 13 vjet
në krye të diplomacisë së këtij ven-
di, ai është "dekani" i ministrave të
Jashtëm të BE-së, ndaj dhe fjala e
tij peshon shumë. Siç kanë pohuar
zyrtarë të lartë të diplomacisë luk-
semburgase, Asselborn është ndër
avokatët dhe mbështetësit më të
mëdhenj të proceseve integruese të
vendit tonë.

Në shenjë vlerësimi të mar-
rëdhënieve dypalëshe, vitin e kalu-
ar, Luksemburgu caktoi zv. sekre-
taren e Përgjithshme të MPJ-së, zon-
jën Nadia Ernzer ambasadore jorez-
idente për vendin tonë, diplomate
karriere me përvojë të gjatë pune me
rajonin dhe vendin tonë; duke bash-
këpunuar direkt me të për disa vite,
qysh kur ishim homologë e deri vonë
kur Zonja Ernzer u promovua në hi-
erarkinë e lartë diplomatike të ven-
dit të saj, kam qenë dëshmimtar i
kompetencës, rezatimit dhe pozitiv-
itetit të saj mbresëlënës tejet të
vlerësuar nga partnerët dhe bash-
këbiseduesit. Veç ta dëgjosh se me
sa entusiazëm flet ajo kudo pas
kthimit nga vendi ynë!

E megjithatë, deri para disa
vitesh, pa mohuar ndonjë arritje,

sidomos në fushën e nënshkrimit të
marrëveshjeve standarde dyp-
alëshe, hapat dhe veprimet tona dip-
lomatike kanë lenë shumë për të
dëshiruar. Madje dhe ato shkëm-
bime intensive vizitash të niveleve
të larta deri në vitin 2009 duket se
kanë qenë më tepër të nxitura nga
nevojat e politikës sonë të atyre
viteve për aderimin në NATO dhe
pavarësinë e Kosovës. Dhe më i
vakët ka qenë aktiviteti ynë diplo-
matik me këtë vend, madje dhe nga
ambasada gjatë periudhës 2009 -
2013, kur dhe mungesa e fondeve ka
patur ndikimin e saj. Sa për veprim-
tari kulturore, publike e ekonomike
vështirë se mund të bëhej fjalë.
Madje dhe një ofertë cilësore e një
kompanie satelitore luksemburgase
e dëgjuar në botë për Radio Televi-
zonin tonë u la në harresë, dhe më e
keqja pa u treguar korrekt me part-
nerët.

Në vitet e mëvonshme, ambasa-
da jonë, në Bruksel i trajtoi me seri-
ozitetin më të madh këto mungesa
dhe nevojën e dinamizimit të mar-
rëdhënieve me Dukatin e Madh.
Edhe pse dosjet e shumta paralele
të Belgjikës e sidomos ato të BE-së
me të cila është e ngarkuar përfaqë-
sia jonë në Bruksel në pamje të parë
linin fare pak vend dhe hapësirë.
Mirëpo, titullarja e tij Suela Janina,
kjo ambasadore energjike dhe e ku-
dondodhur me bashkëpuntorët e saj
ishin të vetëdijshëm se hopi cilësor
që kërkohej jo vetëm nuk pengonte,
por do të nxiste madje ndjeshëm
pozitivisht edhe trajtimin e aspek-
teve të tjera, deri te axhenda e çel-
jes së negociatave me BE-në.

Për rrjedhojë, gjatë 3-4 viteve të
fundit, me mbështetjen e drejtpër-
drejtë dhe të MPJ-së sonë u ndër-
morën shumë hapa konkrete në të
gjitha fushat që sollën dhe ndry-
shimet e dëshiruara.

Kështu, në vijim të takimeve të
dy ministrave të jashtëm, në prill
2016 u zhvilluan konsultimet e para
diplomatike në nivel të drejtorëve të
Përgjithshëm. Nga vetëm një herë
në vit kur shkohej me rastin e Fes-
tës Kombëtare, për mungesë fond-
esh, por dhe nga "mukajeti", u
shpeshtuan aktivitetet nga mikro-
stafi i ambasadës në Luksemburg;
kjo krijoi mundësi për kontakte pe-
riode dhe vijimin e problematikës,
duke filluar nga ajo e komunitetit të
vogël, por cilësor shqiptar.

Ndryshimi tjetër i dukshëm ishte
se këto demarshe të diplomacisë zyr-
tare u shoqëruan efektivisht me ak-
tivitete në kuadrin e diplomacisë së
munguar parlamentare, ekonomike,
publike, kulturore dhe qytetare. Falë
bashkëpunimit me autoritetet e
Dukatit të Madh vendit dhe bash-
këatdhetarët tanë, në muajin mars
filloi funksionimin shkolla e parë
plotësuese në gjuhën shqipe. Po gjatë
atij muaji, në bashkëpunim me sho-
qatën aktive të bashkëatdhetarëve
tanë u organizua për të dytin vit rad-
hazi prania në Festivalin Ndërko-
mbëtar të Komuniteteve të huaja me
promovime librash, art, muzikë, etj.

Ndërsa, e reja në fushën e bizne-
sit, që erdhi pas përpjekjesh të
shumta, ishte krijimi disa javë më
parë u krijua Dhoma e Përbashkët e
Tregtisë, pa të cilën nuk mund të
bëhet fjalë për përparim në këtë

fushë. Kryetar i saj ështët Konsulli
i Nderit i vendit tonë në Luksem-
burg, Vito Cassone, afarist me për-
vojë dhe dashamirës i sprovuar i
vendit tonë; kurse zv.kryetare ësh-
të e reja Besmira Uruçi, e diplo-
muar nga Sorbona e famshme, ak-
tualisht shefe departamenti në ko-
mpaninë e njohur të fondeve të in-
vestimeve "Selectra".

Së fundi, këto hapa dhe arritje u
vlerësuan edhe gjatë vizitës së jav-
ëve të fundit të Ministrit Asselborn
në Tiranë, ku ai rikonfirmoi në in-
stancat më të larta të politikës dhe
diplomacisë sonë mbështetjen e
mëtejshme në fushën e reformave
dhe të çeljes së negociatave të
antarësimit në BE.

Ja pse të pranishmit e shumtë e
vlerësuan pritjen e përmendur në
fillim të këtij shkrimi si "qershiza
mbi tortën" e Festës së Pavarësisë
dhe të miqësisë ndërmjet dy
vendeve.

Gjithsesi, duke shkuar tej atmos-
ferës festive, le ta themi se ka ende
mundësi dhe rezerva të pashfrytë-
zuara, sidomos në fushën e shkëm-
bimeve kulturore dhe të biznesit.
Veçse krahas ambasadës dhe insti-
tucioneve luksemburgase që e kanë
bërë të vetën, tashmë kërkohet
urgjentisht angazhimi serioz i dikas-
tereve dhe agjencive tona përkatëse;
sepse kompanitë dhe firmat e bizne-
sit, ato turistike, kulturore dhe ar-
tistike në Luksemburg kanë kohë
që mirëpresin drejtuesit/ përfaqë-
suesit e Dhomës sonë të Tregtisë, të
AIDA, të Agjencisë së Turizmit dhe
të tjerë që kanë vite pa shkelur në
Dukatin e Madh.
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... të banuar me shqiptarë. Garë për
valëvitje flamujsh, garë për retorikë
rilindjeje, garë për fron patriotizmi
që lartohet sidomos kur kundërsh-
tari gjykohet si tradhtar, garë në
klube dhe garë në politikë; në thelb
një garë e pafundme që si rregull
njeh për fitues hipokritët.

Ata që e kanë përdorur gjithmonë
Shqipërinë si kartë krediti. Si një
kartëmonedhë që i paguhej sh-
typësit më të parë.

Pak më shumë se një shekull sh-
tet i mosvarur, Shqipëria sot ka një
mori dilemash për të shkuarën e të
tashmen e saj dhe sidomos për ori-
entimet e saj në të nesërme, krye-
sisht për rolin e saj në rajon e diçka
më gjerë. Çfarë na bën kaq të ndry-
shëm nga grekët e serbët, nga tur-
qit e maqedonasit, nga italianët e
gjermanët, nga amerikanët e austra-
lianët, nga rusët e kinezët? Dhe
çfarë na bën njëlloj si gjithë ata në
trajektoren e jetës duke qenë në
thelb të njëjtat qenie njerëzore, që
në adoleshencë kërkojmë të ndry-
shojmë gjithë botën, në moshë të
pjekur kërkojmë të zmadhojmë sh-
tëpinë ku banojmë dhe në moshë të
thyer, ëndërrojmë vetëm për një tu-
alet të përshtatshëm për të këndel-
lur kolitin dhe therjen e zorrëve të
lodhura? Çfarë na bën krenarë në
qenësinë tonë kombëtare?

 Në Shqipëri, të mëdhenj e të veg-
jël, të votuar dhe votues, të pasur e
të varfër, të mençur e budallenj,
mburren me çfarë ka bërë Perëndia
për këtë vend, por padyshim kemi
tmerruar dynjanë me qindin që i
kemi punuar vendit. Ne vazhdojmë
t'i këndojmë hijes së rëndë të kësh-

tjellave, por na vjen për mbarë t'u
heqim edhe gurin e themelit për të
ndërtuar shtëpitë tona të shëmtu-
ara. Betohemi për Perëndi, por e
kemi ves ose t'i shkatërrojmë, ose t'i
vjedhim, ose t'i zaptojmë edhe fal-
toret e Perëndisë.

Ne përgjërohemi për Pavarësinë,
por patriotët që firmosën nën flamur,
i kryqëzuam me harresë, festojmë
ditën e Çlirimit, por urrejmë çlir-
imtarët që u sollën si pushtues dhe
tiranë në Tiranë.

Në Shqipëri është modë dhe di-
mension i qartë i kulturës së
epërme për të treguar se kemi
pothuaj 300 ditë me diell në vit, por
nuk themi që jemi mësuar me mu-
ngesën e furnizimit me energji ele-
ktrike; ne mburremi për ujëra të
kristalta nga Jugu në Veri, por kemi
ujë me orar në çezma. Kemi lumenj
të vrullshëm, por po i sakatojmë me
babëzi hidrocentralesh. Betohemi

për tokën ku na ka rënë koka, prem-
tojmë se do ta mbrojmë deri në
pikën e fundit të gjakut, por jemi
sjellë me të shumë më keq se push-
tuesi më i keq që ka kaluar ndon-
jëherë në këtë vend. Ndërtojmë pa
leje dhe i japim votën kujt nuk na
vonon në legalizimin e grabitjes së
tokës.

Krenohemi se jemi të fortë si ma-
let, por vazhdojmë t'i rrimë me kur-
riz detit, marrim borxhe për të ndër-
tuar rrugë se vaniteti i shoferëve
kërkon shpejtësi në asfalt dhe nuk
kujtohemi të ndërtojmë porte. Skaf-
et e tangërllikut i mbajmë me flamuj
fqinjësh, skafet e drogës i kemi pa
ngjyrë partish.

Mburremi për dashurinë e mik-
pritjen, por nuk e kemi për gjë të
madhe të vrasim vëllanë për një
gardh. Edhe Kainë, edhe Abelë, ende
nuk kemi kuptuar se të duash
pafund vendin tënd, nuk do të thotë

se duhet të urresh fqinjin. Se më së
paku, do të duhet të dish të bashkë-
jetosh me të.

Në Shqipërinë pothuaj demokra-
tike ku ka zgjedhje, por jo zgjidhje,
vendimmarrësit sillen si pjeshka
politike në fushata, përkëdhelin
flokët e tyre, të pushtuar nga sindro-
ma e trikotilomanisë së gradës së fun-
dit, flasin për atdhe e fe duke ditur
se edhe atdheu, edhe feja e tyre ësh-
të dhe mbetet pushteti. Ata bëjnë
sikur thonë të vërtetën, votuesit
bëjnë sikur i besojnë.

Në Shqipëri është sport kombëtar
të flitet për patriotë dhe tradhtarë.
Është rregull dhe jo përjashtim që
për dashurinë të flasin të tredhurit,
për muzikën të jenë kritikë zdruk-
thëtarët, për vendin e policit të zgjid-
hen banditët, për moralin të kujde-
sen prostitutat dhe për politikën, të
vendosin nëpunësit e ngeshëm, që
me këtë art i lidh vetëm mar-
rëdhënia prej prostitute me moralin.

Si rregull, për patriotizmin flasin
më shumë tradhtarët. Hesht
Skënderbeu, por brohoret e boloret
gjithë ditën e lume, nipi i tij Hamza.

E megjithatë, festat kujtojnë se
jeta është një cikël. Ku çfarë duket
se është fund, në thelb është vetëm
një fillim i ri. Se fati i Shqipërisë ësh-
të shkruar ndryshe nga sa do ta do-
nin të paudhët. Se Shqipëria e për-
dorur prej tyre si një kartë krediti
po ndryshon.

Se Shqipëria vërtet nuk ka qenë,
siç e shohin romantikët!

Se Shqipëria vërtet nuk është, siç
thonë qeveritë.

Por Shqipëria do të bëhet, siç e
ëndërrojnë shqiptarët evropianë.
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KUPA E SHQIPËRISË

Flamurtari dhe Kukësi
e bëjnë goleadë,
Luftëtari dridhet

Kupa e Shqipërisë ka
luajtur 6 ndeshje të tu-

rit të dytë, ku nuk kanë mu-
nguar goleadat apo edhe re-
zultatet surprizë. Në grupin
A kampionët e Kukësit kanë
hipotekuar kualifikimin,
pasi kanë mposhtur Erzenin
në Shijak me rezultatin 4-1,
ndërsa në Lezhë, Skënder-
beu ka fituar minimalisht 1-
0 ndaj Besëlidhjes vendëse.
Takimi më i fortë në këtë
grup është luajtur në Ka-
mëz, ku të besuarit e Ra-
madan Ndreut kanë bara-
zuar 1-1 me Teutën, rezultat
ky që favorizon durrsakët në
takimin e kthimit. Ndërkohë
në grupin B, Flamurtari ka
shpërthyer me goleadë në
Cërrik kundër Turbinës, tek-
sa ka fituar 6-1, ndërsa tek
ekipi i Duros ka shënuar
praktikisht gjysma e forma-
cionit. Laçi ka triumfuar në
"Roza Haxhiu" ndaj Lushnjës
vendëse, ndërsa me rezulta-
tin 3-1 praktikisht ka prerë
një biletë për në çerekfina-
le.  Betejë sportive në "Adush
Muça", ku Bylisi ka mposh-
tur Luftëtarin me rezultatin
2-1, gjithsesi goli i vonë i Ra-
madanit ka mbajtur gjallë
shpresat e gjirokastritëve
për një kualifikim. Kupa e
Shqipërisë do t'i mbyllë
takimet e këtij turi me sfidën
e "Gjorgji Kyçykut", ku Po-
gradeci do të presë Partiza-
nin të enjten.

SUPERTURNEU

FIFA projekton Botërorin e
klubeve me 24 skuadra

Ligës së Kampioneve, 4 final-
istet dhe 4 skuadrat me koefi-
cient më të mirë në ranking.
Nëse klasifikimi do të ishte
mbyllur sot, Europa do të për-
faqësohej nga 4 klube span-
jolle, Reali, Barcelona, Atleti-
ko Mardit dhe Sevilja; dy an-
gleze, Mançester Siti dhe Ar-
senali, dy gjermane, Bajern

dytë më i përfaqësuar me 5
ekipe. Afrika, Azia dhe
Amerika e Veriut do të kenë
nga dy përfaqësuese, ndërsa
ende nuk është vendosur
nëse do t'i caktohet apo jo një
klub Oqeanisë. Turneu do të
jetë i ndarë në 8 grupe me
nga 3 ekipe. Fituesja e çdo
grupi do të shkojë në çerek-
finale. Skuadrat që do të sh-
kojnë në finale do të luajnë
maksimumi 5 ndeshje, ndaj
hamendësohet që turneu të
zhvillohet brenda 20 ditëve.

Mynih dhe Borusia Dortu-
mund; dy klube portugeze,
Porto dhe Benfika, Paris Sën
Zhërmeni nga Franca dhe
Juventusi nga Italia. Është
përzgjedhur vera e vitit 2021
për të shfrytëzuar një peri-
udhë pa Europian dhe pa
Kopa Amerika. Amerika e
Jugut do të jetë kontinenti i

FIFA po mendon për një
format të ri për Botëror-

in e Klubeve të vitit 2021.
Sipas asaj që shkruan e
përditshmja spanjolle "Mar-
ca", projekti është ende në
fazë embrionale, por po hid-
hen hipoteza rreth disa kar-
akteristikave të turneut që
zgjedh klubin më të mirë të
planetit në çdo katër vjet.
Turneu do të shohë të përf-
shira 24 skuadra dhe do të
përfaqësohen të pestë kon-
tinentet. Europa do të ketë

Tirana mposht Vllazn
inë në klasiken e fut
bollit shqiptar dhe

hedh një hap të sigurt në
kalimin e turit të Kupës së
Shqipërisë. Për bardheblutë
shënuan Greca dhe brazil-
iani Uellison. Tirana hedh
një hap të rëndësishëm në
mbrojtjen e kurorës së
Kupës së Shqipërisë. Bard-
heblutë kanë thyer Vllazn-
inë në "Selman Stërmasi"
me rezultatin 2-0, duke qenë
praktikisht me njërën këm-
bë në çerekfinalet e veprim-
tarisë. Skuadra e drejtuar
nga Ze Maria e ka nisur
ndeshjen në sulm, madje
duke shënuar që në
minutën e 3-të, por gjyqtari
Alla ka anuluar golin e Sen-
tamus. Vllaznia do ta rrisë
lojën e saj me kalimin e
minutave, por nuk do bëjë
dëme në prapavijën bardhe-
blu. Në pjesën e dytë 24 herë
kampionët kanë qenë më
konçizë, ndërsa në minutën
e 68-të kanë konkretizuar
epërsinë e tyre me golin e
Grecës, por duhet theksuar
kalimi i shkëlqyer i shtatlar-
tit Ngoo, që çoi në golin e
mesfushorit. Vllaznia nuk
ka forcë të reagojë, Tirana do
të shënojë golin e nokautit
me Uellisonin, që në zhvilli-

met e një këndoreje gjuan
saktë me kokë, duke e dër-
guar topin në shtyllën e
largët të Sherrit. Tirana vu-
los me sukses aktin e parë të
hakmarrjes së saj ndaj Vl-
laznisë, ndërsa pas Bylisit,
bëhet ekipi i dytë që arrin të

mposhtë një skuadër që
militon në Superligë.
ZE MARIA

Trajneri brazilian i Ti-
ranës, Ze Maria u shpreh
mjaft i lumtur për fitoren e
arritur në takimin e parë të
Kupës së Shqipërisë. Në

prononcimin pas ndeshjes,
tekniku deklaroi se skuadra
tregoi shpirt të lartë gare
dhe rezultati 2-0 është i favor-
shëm për t'u kualifikuar. 44-
vjeçari komentoi sërish
çështje e shiritit të kapiten-
it. "Kishim përballë Vllazn-

inë, një skuadër që luan në
Superiore, por ne jemi Tira-
na dhe do të luajmë gjith-
monë për të fituar. Sot (dje)
treguam një shpirt të lartë
gare dhe arritëm të fitojmë
2-0, që besoj se është një re-
zultat i favorshëm për t'u
kualifikuar, por edhe në Sh-
kodër ne do të shkojmë për
të fituar sërish. Të gjithë në
skuadër e dinë se kush ësh-
të kapiteni dhe zëv-
endëskapiteni, ndërsa në
mungesë të tyre, shiritin
mund ta marrë kushdo. Unë
drejtoj disa profesionistë, që
e kuptojnë mjaft mirë
zgjedhjen time dhe nuk ka
aspak vend për xhelozi. Të
gjithë e kishin të qartë pse
zgjodha Sentamun kapiten
dhe nuk pati aspak probleme
në dhomat e zhveshjes", de-
klaroi Ze Maria.

KUPA E BOTËS "RUSI 2018"

24 orë para hedhjes së shortit,
fillojnë dyshimet për manipulim

Kur mbetet vetëm një ditë nga hedhja e shortit të
Botërorit 2018, kanë dalë përsëri në skenë dyshimet e

zakonshme për manipulimin e goglave dhe ndarjen e tyre
në të ngrohta dhe të ftohta për të favorizuar ekipe të veçan-
ta. Dyshimet u rritën edhe më shumë kur
në provat e shortit, të realizuara me pran-
inë e disa përfaqësuesve të mediave, Ru-
sia organizatore përfundoi në grup me
skuadra që cilësohen ndër përfaqësueset
më të dobëta. Në të kaluarën, ish-presi-
denti i FIFA-s, Sep Blater, kishte deklaru-
ar se disa shorte në UEFA ishin manipu-
luar nëpërmjet këtij sistemi. Ndaj dje zyrtarë të institu-
cionit që drejton futbollin botëror u desh të dilnin publik-
isht para mediave për të sqaruar se nuk do të kishte asnjë
lloj truku për të favorizuar skuadra të veçanta. "Nuk ka
asgjë të vërtetë", tha Kris Unger, drejtori i garave në FIFA.
"Të gjithë topat janë të njëjtë, nuk kanë asnjë ndryshim,
nuk duken ndryshe me përjashtim të atyre që janë të kuq,
të cilët kanë një qëllim të caktuar. Është gjithçka rastë-
sore që do të përcaktojë grupet në fund të shortit", tha ai.

Përballja në kuadër të Kupës së Shqipërisë, Greca dhe Uellison vulosin suksesin

"Hakmarrja" e Tiranës,
thyen 2-0 Vllazninë

Bardheblutë kanë shënuar në pjesën e dytë

KUPA E SHQIPËRISË

TURI I DYTË
GRUPI A

Erzeni-Kukësi 1-4
Besëlidhja-Skënderbeu 0-1
Kamza-Teuta 1-1
Tirana-Vllaznia 2-0

GRUPI B
Bylis-Luftëtari 2-1
Lushnja-Laçi 1-3
Turbina-Flamurtari 1-6

SOT
Pogradeci-Partizani 14:00

EPISODI KOMIK

E mashtrojnë dhe thotë "Forca Inter",
Gatuzo kap me shpulla gazetarët

Ivan Xhenaro Gatuzo ka rënë në kurthin e gazetarëve
të "Le Iene". Trajneri i ri i Milanit ka vendosur që të

bëhet pjesë e një interviste të veçantë të gazetarëve të
emisionit investigativ-satirik, duke pranuar t'u përgjig-
jet pyetjeve të tyre për këtë eks-
periencë të re. Gjithçka dukej nor-
male, me Gatuzon që fillimisht jus-
tifikonte Montelën duke thënë se
"afrimi i lojtarëve të rinj kërkon
kohë". Më pas ai bëri të qartë se
duhej shumë punë për të kthyer
fatin e skuadrës dhe mes të qe-
shurave tha se kishte marrë
urimet e presidentit Silvio Ber-
luskoni. Më pas ai pranoi se kishte folur edhe me drej-
tuesit kinezë të ekipit që i kishin besuar këtë detyrë. Në
këtë pikë, gazetarët e "Le Iene" i propozuan që të për-
shëndeste në gjuhën kineze me një "Forca Milan", që në
fakt ishte "Forca Inter", ndërsa Gatuzo nuk e kuptoi rren-
gun derisa ia shpjeguan. Reagimi i trajnerit të Milanit
ishte i kuptueshëm, kapi gazetarët me shuplaka.

VENDIMI

Torino nderon Çapekoensen, ndaj
Atalantës me fanellë të gjelbër

Dje ishte një ditë përkujtimi për botën e futbollit. Një
ekip futbolli, thuajse i gjithi, u shua në një tragjedi

ajrore. Tashmë jemi një vit pas ngjarjes dhe klubi i Çape-
koenses e ka kaluar tronditjen e madhe. Për ndeshjen e së
shtunës me Atalantën, Torino ka mar-
rë një vendim simbolik: futbollistët e
tij do të zbresin në fushë me një fanellë
ndryshe, një fanellë të gjelbër për të
nderuar lojtarët e ekipit brazilian, të
cilët ndërruan jetë në atë tragjedi. Tori-
no është një nga klubet, që e ndjen më
shumë këtë ngjarje, pasi shumë vite më
parë, në 1949-ën, e ka pësuar vetë një
tragjedi të tillë. Ky njoftim është
shpërndarë nga vetë faqja zyrtare e ekipit të Torinos në
"Twitter", por ajo që bën më shumë përshtypje është foto-
ja e përzgjedhur. Në këtë foto dallohen futbollistët e Çapo-
kaenses, duke zbritur në parajsë dhe duke u përshënde-
tur me futbollistët e Torinos dhe Mançester Junajtid, të
cilët kanë pësuar po të njëjtën tragjedi. Në vitin 1958, edhe
ekipi anglez është prekur nga një ngjarje e tillë.

12 klube dhe kushtet për t'u
kualifikuar do të jenë si më
poshtë: 4 fitueset e fundit të
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Një pemë gjigante.
6. Janë për të kërcyer.
13. Ishte shkolla e Aristotelit
15. Një thirrje me emra.
17. Gjysmë rivale.
18. Një pjesë e narkotikëve.
19. Një tis... mjegulle
20. E famshme ajo e Keopsit
23. Mbyllin një sirtar
24. Eshtë ngjyrë e... fytyrës.
25. Fillojën lejen.
26. Janë aktorë kryesorë.
29. Janë kompozime të kënduara.
30. Hudson aktore.
31. Satelit i Uranit.
32. Fillojnë tatëpjepën.
33. Mbetur në fund.
34. Sapo fillojnë.
35. Kastile janë në fund.
36. Kufij takimi.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Nuk është e bukur ajo që është e bukur, por e bukur
është ajo që ju pëlqen. Italiane

- Fillimi i mirë - garanci e mbarimit të mirë. Fishart
- Siç nuk mund të qortohet veprimi i pavetëdijshëm, kështu

nuk mund të lëvdohet as mirëbërësia e detyruar.
Euripidi

- Është e nevojshme që njeriu t’i afrohet
gjithmonë e më shumë të mirës e të
përpiqet të ruajë mendjen e tij nga
ligësitë. Mendja e atij që bën vepra të
mira me gjysmë zemre, në fakt, merr
kënaqësi në të keqe.

- Është shumë vështirë të jeni efiçent
pa qenë kundërshtues.

 (Kin Hubard)

- Që njeriu të realizojë atë që i
kërkohet, duhet të konsiderojë veten
më të madh nga sa është.   (Gëte)

- Çdo njeri duhet të ngrejë zërin aq sa
e ka fuqinë.   (Thënie Angleze)

- Për të arritur gjëra më të mëdha,
duhet të jetojmë sikur nuk do të
vdesim kurrë.   (Vovenarzh)

HORIZONTAL
1. Një pije freskuese.
7. Graf ish teniste.
12. Dada, ish-diktator i Ugandës.
13. Eshtë pasuri e investuar.
15. Mund të jenë fetare.
16. Një pjesë e relacionit.
17. Fillojnë ambalazhimin.
19. Një vegël.
20. Qe harkëtar i famshëm i akejve.
24. Fillojnë hetimin.
25. Një atentator vëtëvrasës.
26. Kështu janë takimet zyrtare.
29. Eshtë anije me dy skafe.
31. Fundi i Turandot.
32. Inicialet e Reitman regjisor.
33. Farrell regjisor.
34. Schneider që qe aktore.
36. Mund të jetë e lirë për hartim.
38. Emri i Pasternak.

39. Ekberg e La dolce vita.
42. Dikur quhej Mediolanum.
43. Ruajnë pa ujë.
44. Një mund të jetë kalendarik.
46. Një është meskini, shpirtngushti.
47. Një hidrokarbur.
48. Mund të jetë franceskan.

VERTIKAL
1. Jessica Parker aktore.
2. Zola shkrimtar.
3. Janë dritë të tilla me parsec.
4. Mund të jenë gjaku.
5. United Kingdom.
6. Eshtë njeri me principe.
7. Një polimer për kirurgji estetike.
8. Kufizojnë takimet.
9. Diftong teatral.
10. Fillojnë fluturimin.
11. Makina Uno.

14. Eshtë shpend lagune.
18. Eshtë operator që bën zoom.
20. Eshtë i pashpirt.
21. Parashtesë për një.
22. Pak enigmatike
23. Një pjesë e Toskërisë.
25. Agustini ish-bomber.
26. Kufizojnë njën princip.
27. Miku i Batman.
28. Tapeti për judo.
29. Janë stadet në videogame.
30. Bëhet një kundër vendimit.
34. Janë me blerim mbuluar në një film
35. Eshtë shtet aziatik.
37. Papavrami violinist
38. Fadili komik
40. Përshëndetja e Jul Qezarit.
41. Mbyllin fushatat.
42. Me të bëjnë një ketër.
45. Mbyllin një takimin.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

38. Ekstremet e tokës.
40. Inicialet e Einstein.
41. Qendër mësimi.
42. Kështu thirrej Marco Pantani.
45. Pak irredentizëm
47. Fundi i një filmi.
48. Popullojnë qytetin.
49. Janë gojë vullkanesh
50. Eshtë edhe ai Persik.

VERTIKAL
1. Mund të jetë sekrete në derë.
2. Makina Agila.
3. Ami i Maupassant.
4. Mbyllin një sirtar.
5. Rrëzohen me strike
6. Luciano tenor i paharruar.
7. Mbyllin këndet
8. Eshtë borxh.
9. Mbyllin portat.
10. Hagen rockstar.

11. Një pjesë e akademisë.
12. Bien me ballë.
14. Një barkë lëkurëkuqsh.
16. Atje ku shkon progresisti
20. Pallati i Dalai Lamas në Lhasa
21. Një pjesë e minoritetit.
22. Eshtë fluturues në ufo.
24. Do të bëhen mace të tilla.
25. Fletë pa kufij.
27. I ka tek rendi.
28. Kreshniku i volejbollit.
29. Një det që është liqen në fakt.
36. As unë, as ai.
37. Në mes të King edhe Cole të muzikës.
39. Një parashtesë zmadhuese.
40. Eshtë llon papagalli.
41. Titulli i Sean Connery.
42. Fillojnë panikun.
43. Gjysma e rojave.
44. Fitim pa kufij.
46. Mbyllin një sherr.
47. Fillojnë një metodë.
48. Kufizojnë botimet.

ZBAVITJE
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